
به کارگیری فناوری  به جای زندان

 ساخت نخستین
تونل چندمنظوره تهران

 در ایده ساخت این تونل، طبقه زیرین تاسیساتی 
طبقه میانی خط مترو و طبقه بالایی ترافیکی خواهد بود

پابندهای الکترونیک با بهره گیری از جی پی اس  و شارژطولانی 
زندانیان را به آغوش خانواده بازمی گرداند

 3 پادشاه
در یک اقلیم

 بعد از خرید شهاب زاهدی و مسعود ریگی، 
باشگاه پرسپولیس روز گذشته قرارداد 
محمدحسین کنعانی زادگان را هم نهایی کرد 
تا این مدافع ملی پوش را به عنوان سومین خرید 
خودش در نقل وانتقالات تابستان 1402معرفی 
کند. بازگشت کنعانی زادگان به پرسپولیس 
از جهات مختلفی قابل بررسی است. چه از 
جهت برخورد هواداران با این بازیکن بعد از 
جدایی 2سال قبلش، چه از جهت ترافیک 
بازیکن در پرسپولیس و پر شدن لیست 19نفره 
بزرگسالان این تیم و چه از منظر قرار گرفتن او 
در کنار گولسیانی و پورعلی گنجی که منجر 
به ذخیره نشینی یکی از این 3مدافع میانی 

برجسته خواهد شد.

  بازگشت برای سومین جام
محمدحسین کنعانی زادگان نخستین بار 
سال1391در پروژه استعدادیابی پرسپولیس 
توسط سردار رویانیان به این تیم منتقل شد. 
رویانیان که در یک تابستان توفانی همه 
ستاره های آن زمان تیم ملی را جذب پرسپولیس 
کرده بود، با هدف آینده نگری و ضمن مشورت 
با سرمربی سابق تیم ملی جوانان چند ملی پوش 
رده های پایه را هم برای پایه ریزی آینده 
پرسپولیس جذب کرد که کنعانی زادگان یکی 
از آنها بود. اما محمدحسین 18ساله در آن زمان 
هرگز فرصت بازی برای سرخپوشان را پیدا نکرد 
و فقط در یک بازی تشریفاتی در آخرین روز 
لیگ برتر مقابل فولاد به زمین رفت. او همان 
زمان پرسپولیس را ترک کرد و بعد از چند سال 
بازی در ملوان، استقلال، سایپا و ماشین سازی 
و از سر گذراندن یک مصدومیت شدید دوباره 
سال1398به پرسپولیس برگشت. جالب اینکه 
در آن سال هم پرسپولیس مثل امروز دو مدافع 
میانی درجه یک داشت و کنعانی در حالی به 
تیم اضافه شد که سیدجلال حسینی و شجاع 
خلیل زاده دفاع میانی این تیم را قرق کرده بودند. 
اما کنعانی به مرور جایش را باز کرد و 2فصل 
موفق را همراه با 2عنوان قهرمانی در لیگ برتر 
با پرسپولیسی ها سپری کرد. او بعد از قهرمانی 
دوم راهی قطر شد و البته مدل انتقال و زمان 
جدایی او به شکلی نبود که مثل جدایی شجاع 
خلیل زاده حساسیت برانگیز شود و هواداران را 

علیه او بشوراند.

  کنعانی، گئورگی و دعوای پنالتی ها
کنعانی زادگان بعد از سپری کردن 2فصل 
در لیگ ستارگان قطر دوباره به پرسپولیس 
بازگشته است. حالا سؤال این است که در 
حضور گولسیانی و پورعلی گنجی و همچنین 
در اختیار داشتن فرجی، هنانوف و علی نعمتی 
به عنوان مدافعان ذخیره، پرسپولیسی ها چه 
نیازی به یک مدافع میانی دیگر داشتند؟ 
پاسخ این سؤال را قطعا یحیی بهتر از هر 
کس دیگری می داند. آنچه مشخص است و 
سرمربی پرسپولیس هم بارها در صحبت هایش 
اشاره کرده، هدف اصلی پرسپولیس در فصل 
آینده موفقیت در لیگ قهرمانان آسیا خواهد 
بود. بازی های فشرده پرسپولیس در لیگ 
برتر و لیگ قهرمانان، یحیی را مجاب کرده 
که باید بیش از 2مدافع میانی درجه اول در 
اختیار داشته باشد تا هنگام مصدومیت ها و 
محرومیت ها دچار مشکل نشود. ضمن اینکه 
خصوصیت های متفاوت کنعانی زادگان به کادر 
فنی پرسپولیس این اختیار عمل را می دهد تا 
در برخی بازی ها بسته به نقاط ضعف و قوت 
تیم حریف از توانایی های او برای پیروز شدن 
استفاده کند. توانایی بازی سازی کنعانی زادگان 
بیشتر از گولسیانی و پورعلی گنجی است، ضمن 
اینکه او نقطه ضعف گولسیانی را در مواجهه با 
مهاجمان سرعتی ندارد و می تواند در چنین 
موقعیت  هایی بهتر از دو مدافع دیگر پرسپولیس 
عمل کند. البته کنعانی توانایی پنالتی زدن هم 
دارد و یک فصل به عنوان پنالتی زن اول الاهلی 
بازی کرده که شاید یحیی از این خصوصیت 
او چندان راضی نباشد! چون با سابقه ای که از 
کنعانی و حرص و ولع او برای پنالتی زدن سراغ 
داریم، این خصوصیت می تواند باعث رقابت و 

اختلاف میان او و گولسیانی شود.

  گزینه های خروج: اول وحدت
ورود کنعانی زادگان و البته یکی دو خرید 
دیگری که هنوز در راه هستند، یک مشکل 
دیگر هم ایجاد می کند که همان ترافیک بازیکن 
در لیست بزرگسالان باشگاه است. با ورود 
کنعانی زادگان لیست 19نفره بزرگسالان 
پرسپولیس پر شده و این در حالی است که 
سرلک و آل کثیر نیز همچنان در صف تمدید 
قرارداد هستند. در این حال نخستین گزینه 
برای خروج از لیست، لئاندرو پریرا مهاجم 
برزیلی است که احتمالا جای او با یک مهاجم 
خارجی دیگر پر خواهد شد. اگر سرلک و 
آل کثیر با سرخپوشان به توافق برسند لااقل 
2 بازیکن باید از لیست خارج شوند و تازه این 
در حالی است که حداقل 2 خرید تابستانی 
دیگر هم در صف ورود به تیم هستند. در این 
بین با آمدن کنعانی زادگان نخستین احتمالی 
که وجود دارد خروج یک مدافع میانی از لیست 
خواهد بود که در این صورت وحدت هنانوف 
تاجیکستانی محتمل ترین گزینه خواهد بود و 

فرشاد فرجی نفر بعدی است.
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بدرود اسپایدرمن!
داوید دخیا رسما از هواداران منچستریونایتد خداحافظی کرد. دوران حضور 

دخیا در یونایتد، 12 سال طول کشید. او آخرین بازمانده از بازیکنان نسلی بود 
که توانستند با یونایتد قهرمانی رقابت های لیگ برتر را جشن بگیرند
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رؤیای من قهرمانی در آسیا ست
گئورگی گولسیانی که حالا قراردادش را با پرسپولیس تمدید کرده، مدعی 

است از تیم های دیگر هم پیشنهاد داشته ولی هرگز به تیم دیگری فکر نکرده 

است. او امیدوار است پرسپولیس با تیمی قدرتمند راهی لیگ قهرمانان آسیا شود
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جزئیات نعل اسبی بودن شکل خط 9 مترو

نقشه دقیق مسیر خط  9 متروی  پایتخت

نمونه های  خارجی تونل های چندمنظوره در دنیا 
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یادداشت
سیدحسن موسوی چلک ؛  جامعه شناس و استاد دانشگاه

نگاه
جعفر شربیانی ؛  عضو شورای اسلامی شهر تهران

آخرین وضعیت  طراحی 
بالگرد ملی

آموزش 7زبان  خارجی  
در مدارس 

آزادراه تهران-شمال 
تجلی اراده ها

 آمادگی یگان های هوانیروز ارتش 
 5درصد بیشتر از میانگین جهان است

امکان آموزش انگلیسی، عربی، فرانسه، 
آلمانی، ایتالیایی، روسی، اسپانیایی و چینی

100درصد عوارض دریافتی آزادراه  
صرف محرومیت زدایی خواهد شد

صفحه2

صفحه9

صفحه4
صفحه های  17 تا 20

در خط 9مترو  اجرا می شود

سالروز میلاد با سعادت حضرت امام موسی کاظم علیه السلام را تبریک می گوییم

 شهادت 2مأمورکلانتری16زاهدان
باردیگر مظلومیت حافظان امنیت را نشان داد

از حملات مسلحانه به نیروهای انتظامی تا نشستن روی سقف ماشین پلیس

 23000
پابند الکترونیک

  سال قبل  توسط 
دانش بنیان های کشور تولید شد.

 9000
زندانی

نوروز امسال با  پابند الکترونیک 
از زندان آزاد شدند.

 12
ماه

 میزان نگهداری شارژ 
پابندهای الکترونیک است.

 30000
زندانی

 قرار است  با این پابندها  
به زودی از زندان آزاد شوند.

 بازهم مظلومیت 
 پلیس ایران؛  چه کسی 
مقصر است؟

تبعات و مجازات تهدید 
 پلیس در کشورهای
 دیگر دنیا

مؤلفه های اقتدار پلیس  
از نظر  صاحبنظران و 
کارشناسان

پرونده ويژه

صفحه3

صفحه12

دستیابی پلیس به سیمای یک نیروی مقتدر و کارآمد، 
نیازمند تحقق مولفه هایی است که اجرایی سازی آن 
باید ازسوی نهادهای مسئول مورد توجه قرار گیرد. 
نکته مهم اینجاست که پلیس باید به عنوان یک نیروی مقتدر و کارآمد در سطح 
جامعه ظاهر شود که شهروندان بتوانند در سایه آن به امنیت و آرامش حداکثری 
دست یابند. در این میان اما تحقق »پلیس مقتدر« مولفه هایی دارد که در ادامه 

به آنها اشاره می شود.
داشتن مهارت های ارتباطی: باید درنظر داشت که اقتدار پلیس تنها در 

خشونت نیست و با حداکثرسازی مهارت های ارتباطی می توان سیمای 1
جذاب تری از پلیس به نمایش گذاشت.

توسعه رويکردهای اجتماعی: توسعه رویکردهای اجتماعی باید به صورت 
واقعی مدنظر پلیس قرار گیرد. هم اکنون شاهدیم که پلیس واحدهای 2

 مددکاری دارد، اما نقش آفرینی آنها به صورت حداقلی است. این جایگاه باید
ارتقا یابد.

همگرايی با دستگاه های اجرايی: پلیس مقتدر صرفا بسته به این نیست 
که تعداد کلانتری ها افزایش یابد، بلکه پلیس باید بتواند به خوبی با 3

دستگاه های مختلف همگرایی داشته باشد.
ارزيابی سرمايه های اجتماعی: پلیس باید به صورت مستمر سرمایه های 

اجتماعی خود را مورد ارزیابی قرار دهد تا برآورد دقیق تری از میزان 4
تأثیرگذاری اقدام ها و فعالیت های خود داشته باشد.

تعامل سازنده: برقراری تعامل سازنده با ساختارهای مختلف کشور، یکی 
از مولفه های اقتدار پلیس به حساب می آید و پیش برنده اهداف ترسیم 5

است. شده 
ارزيابی مستمر: پلیس برای اینکه سیمای اقتدار خود را تقویت کند، باید 

برنامه ها و اقدام های خود را مورد ارزیابی قرار دهد؛ موضوعی که انعکاس 6
مثبتی در کارکردهای اجتماعی خواهد داشت.

بازنگری در اسناد بالادستی: اسناد بالادستی باید در راستای توسعه 
برنامه های اجتماعی پلیس و افزایش اقتدار آن، مورد بازنگری قرار گیرد.7

پلیس مردم محور: گسترش نقش آفرینی پلیس به عنوان یک نیروی 
 مردم محور و محله محور تأثیر بسزایی بر تقویت سیمای اقتدار8

این نیرو دارد.
افزايش اختیارات: همگان بر این اعتقادند که پلیس در قامت »ضابط 

قضایی« ایفای نقش می کند. بازنگری قوانین باید به گونه ای باشد که پلیس 9
با بهره گیری از اختیارات بیشتر، گام های مؤثرتری در اجرای وظایف خود بردارد.

نظام ديد بانی اجتماعی: رصد دقیق تحولات اجتماعی و انعکاس آن در 
ساختار سیاستگذاری کشور، از مهم ترین مولفه های اقتدار پلیس 10

به حساب می آید.

 غدير ملی ايرانیان در سراسر کشور
 نشان داد: 

»علی« )ع( همچنان و تا ابد محور وحدت،  ستون اصلی بسیج توده ای 
و شاکله معنابخش هویت ایرانیان بوده و نقش بی بدیل و استثنایی در 1

گذر و عبورایران از بحران ها و حوادث قرون گذشته و آینده  ایفا کرده و خواهد 
کرد )مذهب و  قدرت بسیج کنندگی توده ها ، شیعه و خدمات متقابل آن با ایران 

و ایرانیان( .
»غدیر« امتداد طولی امامت و ولایت مطلوب ترین مدل و ساختار 

حکومتی برای توده های مسلمان ایرانی است. الحمدلله این مدل 2
حکومتی، امروز در ایران حاکم بوده و بعد از قرن ها رکود و خمودگی ایران را از 

خواب غفلت تاریخی بیدار کرده است ) مدل حکومتی اسلام شیعی( .
بسیج توده ای بر محور غدیر نشان داد که ایمان و غیرت دینی مردم یکی 

از مبانی اصلی مشروعیت بخش حکومت اسلامی و ضامن تداوم آن 3
است. در هم تنیدگی سیاست و دیانت در تار و پود این ملت، مغلطهِ تفرقه انداز، 
بیگانه ساز  و جعلی  »دین حکومتی«  را بی اعتبار ساخته است ) سیاست ما عین 

دیانت ماست(. 
حضور میلیونی غدیر در سراسر ایران اسلامی نشان داد که خیابان و میدان 

از آن نظام مقدس اسلامی است و  پروژه استکباری براندازی در ایران برای 4
همیشه به محاق رفته و دشمن عملا از آن ناامید شده است ) پایان توطئه براندازی 

و قدرت بسیج توده ای نظام ( .
همه جوامع برای ایجاد و فربه کردن سرمایه  های اجتماعی و قدسی خود، 

انواع و اقسام هزینه های مادی و معنوی را متقبل می شوند. بدیهی است 5
هزینه مادی انجام شده برای این مراسم، عمدتا توسط  توده مردم فراهم شده و آن 
بخش اندکی که از منابع مالی دولتی هزینه می شود به نوعی بسترساز نشاط 
اجتماعی است و در یک منطق هزینه- فایده اقتصادی و اجتماعی کاملاً قابل قبول 
است)بی اعتباری تبلیغات دشمنان بر محور   هزینه های جشن غدیر از منابع و 

امکانات دولتی(.

پايان پروژه براندازی 10مؤلفه اقتدار پلیس

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

اصل ماجرای مظلومیت پلیس را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

ضمیمه امروز

آثار باستانی گرمسار اغلب خرابه های قلعه های عظیمی هستند که 
امروزه به صورت تپه های بزرگ خودنمایی می کنند

سرزمین تپه های باستانی

مینیاتوری از دریاچه ارومیه 

اژدهای خشمگین در کو ه های کهکشانی

 اقامتگاهی خاص برای توریست ها

  کمی جلوتر از آب انبار قدیمی، با رنگ، روی دیوار آدرس معدنی 
را نوشته اند که حالا جاذبه گردشگری شده است

  کوه اژدها با ۱۲۶۵متر ارتفاع، از منحصر به فردترین جاذبه های 
دیدنی گرمسار است

  روستاییان برای حفظ بافت تاریخی خانه هایشان با یکدیگر 
مسابقه گذاشته اند

»سرزمین من « منتشر شد

داده نما
گرافیک: علی کاظمی

بهار نیکو در بازار کار
روایت آمارها از شرایط بازار کار ایران در 3ماهه امسال، بهاری است؛ از زمان 
شیوع کرونا تاکنون، این نخستین بار است که شاخص های کلان بازار کار 
درنتیجه اتفاقات مثبت بهبود یافته اند و اوضاع این بازار مساعدتر شده است. 
البته که هنوز هم نگرانی هایی در مورد بالا بودن نرخ بیکاری جوانان و ریزش 
اشتغال کشاورزی وجود دارد که باید اقدامات اساسی و کارشناسی برای ترمیم 
آنها انجام شود؛ اما در مجموع، در بهار امسال اگر نرخ بیکاری کاهش پیدا کرده 

یا اشتغال ایجاد شده، همگی از مسیر درست بوده است.

نمای بازار کار در فصل بهار

0.3درصد41.2درصد

تغییر

1-درصد8.2درصد

تغییر

0.7درصد37.8درصد

تغییر

2.4-درصد21.6درصد

تغییر
بیکاری جوانان

نسبت اشتغال

نرخ مشارکت اقتصادی

نرخ بیکاری
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نشست خبری امیر خلبان یوسف قربانی، فرمانده هوانیروز ارتش، به مناسبت 
سالروز بیعت کارکنان هوانیروز با بنیانگذار انقلاب اسلامی صبح دیروز 
)17تیرماه( با اصحاب رسانه برگزار شد. تشریح عملیات های مهم هوانیروز در 

دوران جنگ تحمیلی، اشاره به ناوگان بالگردی هوانیروز به عنوان بزرگ ترین 
ناوگان بالگردی غرب آسیا و همچنین خبر از طراحی و ساخت ملی انواع بالگرد 

از مهم ترین محورهای تشریح شده در این نشست خبری بود.

هوانیروز؛بازدارندگینظامیدرکنارخدمترسانی
به گفته امیر قربانی، آمادگی یگان های بالگردی هوانیروز ارتش 5درصد بیشتر از میانگین جهانی است
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رئیسی در مسیر آفریقا
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران روز سه شنبه در 

راس هیاتی بلند پایه عازم 3 کشور آفریقایی خواهد شد.
این سفر به دعوت رسمی روسای جمهور کشورهای کنیا، 
زیمباوه و اوگاندا انجام خواهد شد و هدف از آن تقویت روابط 
در کنار گسترش همکاری با کشورهای دوست و همسو 
خواهد بود.سفر رئیسی به قاره آفریقا از صبح سه شنبه آغاز 

خواهد شد و تا پایان وقت روز پنجشنبه ادامه خواهد یافت.
رئیس دولت سیزدهم که پیش از این سفرهای خارجی به 
کشورهای قاره آسیا، آمریکای لاتین و آمریکای شمالی داشته 
حالا برای نخستین بار پس از تصدی این سمت، عازم قاره 
آفریقا خواهد شد. البته سفر رئیسی به آفریقا نخستین سفر 
یک رئیس جمهور ایرانی به این قاره پس از 11 سال خواهد 
بود.قاره آفریقا دارای ظرفیت های بسیارگسترده در زمینه 
سرمایه گذاری و همکاری مشترک است و دولت سیزدهم 
تلاش دارد با این سفر نشان دهد که در حوزه دیپلماسی به 

ظرفیت های موجود در قاره های مختلف توجه دارد. 

طرح مجلس برای تقویت 
دیپلماسی اقتصادی

عزت الله اکبری، رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس درباره آخرین وضعیت طرح دیپلماسی 
اقتصادی در مجلس اعلام کرد یک فوریت این 
طرح در جلسه علنی رأی آورده و به کمیسیون 

امنیت ملی ارجاع شده است.

یکی از اولویت های مجلس
اگرچه زمان دقیق بررسی این طرح در نشست 
علنی مجلس هنوز مشخص نیست، اما نمایندگان 
تأکید دارند، به نتیجه رساندن این طرح، از 

اولویت های اساسی است.

محورهای طرح
»استفاده حداکثری از بخش خصوصی«، »تقویت 
رویکردهای اقتصادی در وزارت امورخارجه«، 
»همراهی سفارتخانه ها با فعالان اقتصادی« و 
»ارزیابی کارکنان سفارتخانه ها و سفرا برمبنای 
میزان فعالیت اقتصادی«،  از مهم ترین محورهای 
طرح دیپلماسی اقتصادی مجلس به شمار می رود.

نقل قول خبر

دولت

دیپلماسی

مأموریتهاییبرایجهاددانشگاهی
محمدمخبر،معاوناولرئیسجمهور: 
جهاددانشگاهیبایدضمنشناسایی
مهمترینمشکلاتکشورواحصایایدهها
دردانشگاهها،راهکارهایاجراییبرایحل
مسائلراازدانشگاههامطالبهکند./ایرنا

دستپرنیروهایمسلح
محمدرضاآشتیانی،وزیردفاع:سازمان
صنایعدفاعدرتجهیزوپرکردندست
نیروهایمسلحکشوربهتجهیزاترزم
زمینینقشبرجستهایدارد.باتوجهبه
تحولاتاخیرمنطقهوجنگهایاخیر
محیطپیرامونیوفناوریهایمورداستفاده
دراینجنگها،نبردزمینیوحرکتروی
سطحزمینبسیارمهماست./فارس

مجازاتعواملحملهتروریستیزاهدان
ابراهیمعزیزی،نایبرئیسکمیسیون
امنیتملی:اعضایکمیسیونامنیت
ملیپیگیرمجازاتعواملحمله
تروریستیزاهدانهستندوهراقدام
دیگریهمکهلازمباشددرسطح
کمیسیونانجاممیدهیم./خانهملت

در پی حمله تروریستی افراد مسلح به 
کلانتری۱۶ زاهدان 2 نفر از ماموران نیروی 

انتظامی به درجه رفیع شهادت نائل گشتند

2 عامل حمله تروریستی به حرم شاهچراغ )ع( در 
ملاءعام اعدام شدند.

واشنگتن قصد دارد هزاران بمب خوشه ای را در 
اختیار اوکراین قرار دهد

 
احتمالاعبدالحمیدبهزودیحادثه
تروریستیامروزدرکلانتریزاهدانرا
محکوممیکنداماخوباستیکباربا
خودفکرکندزمینهچنینناآرامیهاو
اقداماتتروریستیچهبوده؟سخنان
تحریککنندهخودشواقدامات
اطرافیانشدر۶ماهگذشتهچگونه
بسترسازاتفاقاتتلختروریستیدراین

مدتبوده؟

@sabeti_twt
امیرحسینثابتی

 
عواملحملهتروریستیبهشاهچراغ
اعدامشدنودرسویدیگرحامیان
تروریستهادرلباساپوزیسیونبار

دیگرنمایانشدن.

@dr_moosavi
سیدعلیموسوی

 
تصمیمواشنگتنبرایتحویلبمبهای
خوشهایبهکیکفآمریکابهامید
پیروزیبرروسیهدراوکراین،همه

ممنوعیتهاراکنارمیگذارد.

@Abolfath
امیرعلیابوالفتح

 
تروریستهایحرمشاهچراغامروز
صبحاعدامشدند.امیدوارمقلب
خانوادههاشون،مردمایرانوخصوصا
مردمشیرازکهخیلیازاینحمله
تروریستیمتاثرشدهبودندآرومبگیره

»ماواهجهنموبئسالمصیر«

@samanehabibii
سمانهحبیبی

 
به شاهچراغ به حمله عاملان
سزایاعمالشونرسیدندهرچند
 داغیکهبهدل #آرتینگذاشتهشد

فراموششدنینیست.

@Arghavan_0313
ارغوان

ایران و الجزایر درمسیر گسترش مناسبات
وزیر امور خارجه الجزایر 
دیروز در تهران با مقام های 
کشورمان، ازجمله رئیس 
 جمهور و وزیر امور خارجه دیدار و گفت وگو 
کرد تا تهران و الجزیره چشم انداز تازه ای 
پیش روی مناسبات دوجانبه ترسیم کنند. لغو 
روادید سیاسی و خدمت میان ایران و الجزایر، 
یکی از مهم ترین توافق هایی بود که در جریان 
 دیدار وزرای امور خارجه 2کشور اعلام 

شد.
 امیرعبداللهیان در این باره تصریح کرد 
در ادامه این روند، موضوع لغو روادید 
عادی، آن  هم به صورتی که 2کشور درباره 
 آن توافق می کنند، مورد توجه قرار 

می گیرد.

گسترش همه جانبه مناسبات
رئیس جمهور در دیدار وزیر امور خارجه 
الجزایر، روابط دوجانبه را ارتباط 2کشور 
دوست، برادر و مسلمان دانست که می تواند 
مبتنی بر مواضع نزدیک و همسوی منطقه ای 
و بین المللی دوطرف، در عرصه های مختلف 
از جمله در زمینه های تجاری و اقتصادی 
گسترش یابد. سیدابراهیم رئیسی با اشاره 
به دستاوردها و توانمندی های قابل توجه 
علمی و فناوری ایران و اعلام آمادگی 
برای به اشتراک گذاشتن این دستاوردها 
با الجزایر، تقویت تعامل های کشورهای 
اسلامی را زمینه ساز تشکیل مجموعه ای 
 قوی از کشورهای همسوی اسلامی

 دانست .

خبرهای کوتاه

به دنبال تأکیدهای اخیر رئیس قوه 
قضاییه درزمینه برخورد قاطع با 
تخلف های درون دستگاهی، مرکز 
حفاظت و اطلاعات این قوه طی 
روز های گذشته دادستان یکی 
از شهر های استان مازندران را 
بازداشت کرد. گفته می شود برای این فرد پرونده تشکیل شده و 
تحقیقات دراین زمینه ادامه دارد. این درحالی است که حدود یک 
هفته قبل رئیس قوه قضاییه در نشست شورای عالی این قوه، بر 
صیانت از نیروهای دستگاه قضایی در مسائل مالی و اخلاقی تأکید 
کرده بود. این درحالی است که در دیدار اخیر مسئولان قوه قضاییه 
با رهبرمعظم انقلاب، حضرت آیت الله خامنه ای بر مبارزه با مقوله 

فساد و »ساختارهای فسادزا« تأکید کرده بودند.

رایزنی ها و هماهنگی ها میان ایران 
و عراق به منظور برگزاری هرچه 
بهتر راهپیمایی عظیم اربعین و 
خدمت رسانی مناسب تر به زائران 
ادامه دارد و وزرای کشور دوطرف 
دیروز در گذرگاه مرزی »زرباطیه« 
در استان واسط عراق دیدار و گفت وگو کردند. در نشست احمد 
وحیدی با عبدالامیر الشمری، مسائل مربوط به هماهنگی امنیتی 
مشترک، کنترل مرزهای بین المللی و آمادگی برای پذیرایی از 

زائران ایرانی در سفر اربعین، مورد بحث و بررسی قرارگرفت. 

برخورد درون 
 دستگاهی با 
فساد در قوه 

قضاییه

رایزنی های 
 امنیتی ایران 

و عراق

امیررضا قشقائیگزارش
روزنامه نگار

هوانیروز از ابتدای انقلاب خوش درخشید

نابودی دشمن  در کمتر از 3ثانیه

آماری از توانمندی بالگردهای هوانیروز

بیعت کارکنان هوانیروز ارتش با امام خمینی)ره( در سال های ابتدایی پیروزی انقلاب 
اسلامی، مانع از تحقق توطئه های دشمن شد؛ چراکه دشمنان و گروهک های ضد انقلاب 
قصد ریشه کنی انقلاب را داشتند. پس از اینکه مستشاران نظامی آمریکا کشور را ترک کردند، 
دشمن گمان کرد که ارتش بدون آنها قادر به استفاده از هوانیروز نخواهد بود، اما اوضاع مطابق 
میل دشمنان پیش نرفت و هوانیروز ارتش در غائله های ابتدایی انقلاب خوش درخشید و 
قبل از دفاع مقدس 43شهید تقدیم انقلاب کرد. در 3روز ابتدایی جنگ تحمیلی نیز هوانیروز 
سرنوشت جنگ را تغییر داد؛ به طوری که صدام مجبور به استفاده از گارد ریاست جمهوری 
خود در سرپل ذهاب می شود. همچنین 40 تا 50تانک دشمن در روزهای آغازین جنگ توسط 
ارتش بمباران می شود. در عملیات مرصاد نیز هوانیروز نقش بسیار مهمی را ایفا کرد و توانست 
5هزار منافق را به هلاکت برساند. پس در حقیقت اگر امروز شاهد یک نیروی زمینی آماده 

هستیم، نتیجه همان اعتماد اولیه امام خمینی)ره( به ارتش و هوانیروز بوده است.

برنامه ای 5ساله با وزارت دفاع و شرکت های دانش بنیان تدوین شده و قرار است در آینده نزدیک طراحی بالگرد 
ملی به پایان برسد. قطعات این بالگرد درحال ساخت است. تا امروز نیز بیش از 800قطعه مهم و بااهمیت 
بالگرد در هوانیروز ارتش طراحی و ساخته شده است. همچنین انواع موشک های نقطه زن، Fire&Forget و 
سامانه های دید در شب را بومی و عملیاتی کرده ایم؛ به طوری که قادر هستیم با موشک های خود در کمتر از 
3ثانیه دشمن را نابود کنیم. در ادامه بالاخره بعد از 4سال با توجه به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب، توانستیم 
سامانه های دید در شب را که تنها چند کشور توانایی تولید آن را دارند در داخل تولید و تعداد زیادی از بالگردها 
را به آن مجهز کنیم. بالگردهای هوانیروز می توانند  در شب روی دریا پرواز و اهداف را با تیراندازی منهدم 
کنند. از طرفی عملیات های هلی برن نیز در تاریکی مطلق شب انجام شده است؛ لذا آنچه امروز روی بالگردهای 
پیشرفته دنیا هست روی بالگردهای ما نیز وجود دارد و ما به توانایی پرواز در شرایط بد آب و هوایی دست 
یافته ایم.تجهیز بالگرد به سامانه و ادوات دید در شب منحصر به چند کشور در دنیاست که جمهوری اسلامی نیز 
با بومی سازی  این صنعت توسط کارکنان هوانیروز با همکاری متخصصان وزارت دفاع و مراکز علمی دانش بنیان 
توانست در کنار کشورهایی مثل آمریکا و روسیه قرار گیرد. همانطور که از نام این سامانه پیداست، دید کافی در 
شب و ایجاد فرصت کافی و مناسب برای مقابله با تهاجمات شبانه دشمن ازجمله مهم ترین عملکرد آن است. 
علاوه بر این سامانه، هوانیروز ارتش موفق شده تا تجهیزات مربوط به دید در شب را در داخل کشور تولید کند.

 درحالی که آمادگی یگان های بالگردی دنیا به طور میانگین 75درصد است، اما آمادگی 
عملیاتی هوانیروز ارتش 5درصد بیش از میانگین جهانی و حدود 80درصد است. آمادگی 
یگان بالگردی هوانیروز به حدی است که می تواند کمتر از 2ساعت عرض کشور را طی کند. 
علاوه بر قدرت بازدارندگی نظامی که هوانیروز در آن به حد اعلی رسیده است، یگان های 
بالگردی ارتش سعی کرده اند تا در مواقع بحران نیز کنار مردم عزیز باشند؛ به طوری که در 
زلزله کرمانشاه در یک روز بیش از 500پرواز توسط هوانیروز انجام گرفته که در دنیا بی سابقه 
است. همچنین در هنگام آتش سوزی ها یا در زمان کرونا بالگردهای ایزوله خدمت رسانی 
کرده اند. درحال حاضر نیز حدود 30بالگرد هوانیروز در زمینه اورژانس هوایی درحال 
خدمت رسانی هستند. دیگر فعالیت مهم هوانیروز جابه جایی اعضای حیاتی برای پیوند است؛ 
چرا که هواپیماهای هوانیروز تنها یگانی هستند که در این حوزه فعالیت می کنند و تعداد 

قابل توجهی از مردم را از مرگ حتمی نجات داده اند.

موشک کروز حیدر: این موشک ۶0کیلوگرم 
وزن و 3متر و 70سانتی متر طول دارد. 
موتور موشک حیدر از نوع میکرو توربین 
با وزن 40کیلوگرم است که این موشک با 
برد 200کیلومتر و سرعت 
حدود 500کیلومتر در 
ساعت قابلیت ارسال 
تصویر از هدف و قفل 
اپتیکی روی اهداف 

را دارد.

موشک کروز شفق: موشک شفق 
48کیلوگرم وزن، 18۹سانتی متر طول، 
20کیلومتر برد و سرجنگی آن نیز 
13کیلوگرم وزن دارد. این موشک قابلیت 
عملیات در شب و روز و تمامی شرایط 
آب و هوایی را داراست و با هدایت لیزری 

روی  نصب  قابلیت 
دیگر جنگنده ها، 

قایق های تندرو و 
کشتی را دارد.

موشک الماس: موشک هوا به سطح 
الماس با قابلیت پرتاب از روی بالگرد و پهپاد 
قادر به انهدام اهداف در شعاع 8کیلومتری 
بوده و از قابلیت شلیک کن – فراموش 
کن)Fire&Forget( برخوردار است. نوع زمین 
پایه آن نیز اهداف 
شعاع  در  را 
ی  متر 4 کیلو
مورد اصابت 
قرار می دهد.

بمب های قائم: بمب های قائم 1 و 
قائم5 نیز که به یگان های عملیاتی 
نیروی زمینی ارتش ملحق شدند، روی 
پهپادهای مهاجر ۶ و ابابیل نصب شده و 
قادر هستند تا اهداف مورد نظر را در فاصله 
 8کیلومتری به صورت نقطه ای مورد اصابت

 قرار دهند.

سیاست 
خارجی
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ساخت نخستین تونل چندمنظوره تهران
در ایده ساخت این تونل، طبقه زیرین، تاسیساتی، طبقه میانی خط مترو و طبقه بالایی ترافیکی خواهد بود

همشهری وضعیت تعیین تکلیف خودروهای فرسوده ای را که مدت زیادی در گوشه ای از خیابان ها  رها شده اند، بررسی کرده است
رهاشدگانفراموششده

فرسوده و رهاشده هستند. البته باید به این دو واژه، کلمه فراموش شده را 
هم اضافه کرد؛ خودروهایی که خاک گرفته اند و همین انباشت غبار نشان 
می دهد که سال هاست کسی سراغشان نرفته است. گرچه در گوشه ای 
از خیابان اصلی یا کوچه فرعی پارک شده اند و در ظاهر مزاحمتی برای 
کسی ندارند، اما گاهی اوقات پاتوق بزه و بزهکاران می شود و در مواردی 
هم به لانه ای امن برای موش ها و گربه ها و... تبدیل می شوند. همین 
مسائل نارضایتی شهروندان را به همراه دارد و خواستار تعیین تکلیف این 
خودروها هستند؛ مطالبه ای که مشخص نیست باید توسط شهرداری 

تهران پیگیری شود یا پلیس راهور متولی آن است.

فرسودگی و زشتی شهر
انواع و مدل های مختلفی هستند؛ پراید، پژو، وانت و... ماشین هایی 
که روزگارانی در معابر تردد می کردند و رنگ های متالیکشان زیر 
نور خورشید می درخشید و چشم ها را به خود خیره می کرد. امروز 
فقط فضایی از شهر را اشغال کرده اند و در گذر زمان چنان مستهلک 
شده اند که عامل نازیبایی بصری محسوب می شوند. برخی پلاک دارند 
و تعدادی فاقد پلاک هستند. بعضی حتی چهارچرخ ندارند و تعداد 
معدودی هم فقط اتاقک خالی هستند؛ اما تعدادی همچنان چهارچرخ 
و سایر تجهیزات را دارند، ولی به دلیل رهاشدن طولانی مدت چنان 
مستهلک و زهواردررفته شده اند که دیگر کسی رغبت دیدنشان را 

ندارد.

تجمع زباله و بوی تعفن
وضعیت خودروهای فرسوده در مناطق و محلات، متفاوت است. در 
مناطق شمالی تنها چهره شهر را زشت کرده اند، اما در مناطق جنوبی 
و مرکزی، علاوه بر ایجاد اغتشاشات بصری، به دپوی زباله های خشک 
تبدیل شده اند. همچنین اطرافشان زباله های  تر رها می شود؛ عملی 

که قطعا هجوم حیوانات موذی مانند موش ها و... را به همراه دارد. 

پاتوق امن برای بزه
افراد آسیب دیده از هر مکانی برای پاتوق استفاده می کنند. خودروهای 
فرسوده هم دقیقا یکی از همین گزینه ها هستند. در محدوده بازار و 
محله های شوش و... این خودروها به محل تجمع آسیب دیدگان تبدیل 
شده اند و دور از چشم نظارت های اجتماعی شب ها در آنها بیتوته می کنند. 
البته آسیب های اجتماعی دیگری هم در این خودروها رقم می خورد که به 
همین حد اشاره، بسنده می کنیم، اما قطعا رسیدگی به چنین موضوعاتی 

نیازمند توجهات و پیگیری های ویژه است.

شهرداری یا پلیس راهور؛ مسئله این است
تعیین تکلیف خودروهای فرسوده رها شده در معابر عمومی، پای 
شهرداری تهران و پلیس راهور را به موضوع بازکرده است؛ اما تا کنون 
اقدامات درخور توجهی برای ساماندهی این معضل صورت نگرفته است؛ 
چراکه پلیس راهور، شهرداری تهران را متولی می داند و تفکر شهرداری 
تهران هم عکس این موضوع است. به گفته مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور 
تهران بزرگ، خودروهای رها شده در حاشیه معابر در صورت سرقتی بودن 
یا اگر در مکان های پارک ممنوع متوقف و رها شده باشند، پلیس راهور 
می تواند با دستور قضایی اعمال قانون کند. در موارد دیگر باتوجه به 
اینکه تخلفی رخ نداده است، پلیس راهور نمی تواند به موضوع توقف 
طولانی مدت یا رهاسازی وسیله نقلیه در حاشیه معابر ورود کند؛ چرا که 
کنترل و مدیریت فضای شهر از اختیارات و وظایف شهرداری است، در 
نتیجه ساماندهی این خودروها که هیچ تأثیری در عبور و مرور و ترافیک 

ندارند هم جزو وظایف شهرداری محسوب می شود.

شهرداری، متولی اصلی 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شورای شهر تهران با نیروی راهور هم عقیده است و به همشهری 
می گوید: »خودرویی که استفاده نمی شود و مدت طولانی کنار 
خیابان رها شده، به نوعی سد معبر محسوب می شود؛ چراکه در 
چرخه ترافیکی قرار ندارد و ازاین رو پلیس راهور قطعا نقشی نخواهد 
داشت.« رهاشدن خودروهای فرسوده و اشغال بخشی از معابر عمومی 
توسط آنها، مصداق تضییع حقوق شهروندان است و ازاین رو شهرداری 
تهران متولی اصلی محسوب می شود. تشکری هاشمی در راستای 
تکمیل این موضوع تأکید می کند: »البته در این میان نیاز به حکم 
دستگاه قضا ست که اجرای این حکم می تواند با حضور نیروهای 
راهور و ناجا به عنوان ضابطان قضایی صورت گیرد.« سوده نجفی، 
عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران ساماندهی خودروهای فرسوده 
رها شده را ضروری می داند و می گوید: »شهرداری تهران وظیفه 
مستقیم در این حوزه دارد. البته باتوجه به مشکلات زیست محیطی 
و آسیب های اجتماعی پیرامون این موضوع نیاز است از جنبه های 

مختلف آن را بررسی کرد.«

علیرضا زاکانی، شهردار تهران هفته گذشته در بخشی از 

صحبت های خود در نشست خبری درباره متروی تهران، از 
انعقاد تفاهمنامه احداث خط ۹ خبر داد و اعلام کرد که این 
خط جدید مترو و همچنین پروژه های خطوط 8و 11که سال 
آینده آغاز می شوند، به صورت طبقاتی خواهند بود. به این 
ترتیب قرار است برای نخستین بار در تهران و ایران، چنین 

ابرپروژه عمرانی و تونل چندمنظوره ای احداث شود. به 
گزارش همشهری، موضوع احداث تونل چندمنظوره برای 
خط ۹و دیگر خطوط جدید متروی تهران به اواخر سال گذشته 
بازمی گردد و اکنون چند ماه پس از طرح این موضوع، پروژه 

وارد فاز تازه ای شده است.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

 تغییر کاربری 
کوره پزخانه های جنوب پایتخت

شصت ویکمین پویش امید و افتخار به منطقه 19 رسید 

 شصت ویکمین پویش امید و افتخار به آیین کلنگ زنی 
احداث مجموعه تجاری، خدماتی، رفاهی و پارکینگ 
طبقاتی سبلان اختصاص داشت که با حضور حمیدرضا 
صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران، تورج 
فرهادی، شهردار منطقه19 و جمعی از مدیران شهری 

برگزار شد.

ساخت 1۰هزار واحد مسکونی در منطقه1۹
به گزارش همشهری، معاون شهرسازی و معماری شهرداری 
تهران در جریان این مراسم ضمن اشاره به تلاش مدیریت 
شهری برای بازگرداندن عدالت اجتماعی و شهری در 
منطقه19 گفت: »امروز ۲۵۰۰میلیارد تومان پروژه افتتاح  و 
یا کلنگ آن به زمین زده می شود که این گام بزرگی در جهت 
کاهش فاصله شمال و جنوب شهر تهران است. مهم ترین 
رویکرد شهردار تهران، ساماندهی عدالت شهری است و در 
این دوسال پروژه ای به بزرگی پروژه ای که امروز کلنگ زنی آن 
انجام می شود، در شهر تهران اجرایی نشده است. در مناطق 
کم  برخوردار شهر تهران طرح های محرک توسعه را شروع 
کرده ایم و به سمتی پیش می رویم که در سال های آینده این 
مناطق متحول می شوند.« صارمی با اشاره به توسعه نامتوازن 
منطقه19 در دهه های اخیر گفت: »رشد فضای این منطقه 
به این صورت است که 9۰درصد کارکرد تجاری پیدا کرده 
است. این در حالی است که در پهنه هایی که غلبه تجارت بر 
سکونت وجود دارد شب مردگی ایجاد شده و کیفیت زندگی 
پایین آمده است. با اقداماتی که شهردار تهران تبیین کرده 
و در قرارگاه مسکن نیز مصوب شده است، ساخت 1۰هزار 
واحد مسکونی در منطقه19 کلنگ خورده است تا غلبه 
تجارت بر سکونت کنترل شود. گام دوم شهردار تهران در 
این منطقه ایجاد محله الگوی شهر ایران اسلامی است که 
افتخاری بزرگ برای جمهوری اسلامی رقم می خورد. همه 
این اقدامات نشان دهنده این است که رویکرد هدف گذاری 
مدیریت شهری این بوده مناطقی که شاخص کیفیت زندگی 
آن کاهش پیدا کرده را افزایش دهد. از نظر مساحت مداخله 
می توان با افتخار گفت که در سال1۴۰1 بالاترین مساحت 
مداخله کمیسیون ماده۵ مربوط به منطقه19 بوده است. در 
گذشته در این منطقه زمانی چندین کوره پزخانه وجود داشته 
که آجر تولید می کرده است؛ اکنون که تکنیک ساخت مسکن 
تغییر کرده است این مراکز بدون فعالیت هستند. بر همین 
اساس درنظر داریم تا یکی از این کوره ها را به عنوان نماد شهر 

تهران نگه داریم و مابقی را تغییر کاربری دهیم.«

کاهش فاصله طبقاتی بین شمال و جنوب تهران 
شهردار منطقه19 از تبیین، تدوین و اجرای ۳1پروژه 
محرک توسعه در این محدوده خبر داد و گفت: »۳1پروژه 
محرک توسعه با هدف کاهش فاصله طبقاتی بین شمال و 
جنوب تهران در منطقه19 تدوین و اجرا شده است.« تورج 
فرهادی با اشاره به اینکه این منطقه متشکل از ۲1۰۰هکتار 
منطقه شهری و ۴۰۰هکتار زمین های موقوفه است، گفت: 
»۳۰کوره آجرپزی در این منطقه وجود دارد که با صاحبان 
آن به توافق رسیده ایم تا با تغییر کاربری این مجموعه ها، 
طرح های محرک توسعه را اجرا کنیم. همچنین از معاون 
شهرسازی و مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران 
می خواهیم تا طرح بازآفرینی ۲محله عبدل آباد و نعمت آباد 
را با سرعت بیشتری تعیین تکلیف کنند. در حال حاضر این 
منطقه به یک پهنه تجاری تبدیل شده است و باید کاربری 
مسکونی آن را تغییر دهیم چراکه با اجرای طرح ساخت 

مسکن تعادل به این منطقه بازخواهد گشت.« 

کارت  بلیت مترو تمام نشده است
در روز های گذشته بعضی از گیشه های فروش و شارژ 
کارت بلیت در مترو کارت های جدید برای فروختن به 
مسافران در اختیار نداشتند. همین هم باعث شد شایعه به 

پایان رسیدن ذخیره کارت بلیت ها منتشر شود.

اما اصل ماجرا چیست؟
با انتشار خبر کمبود کارت بلیت ها رئیس کمیته 
هوشمندسازی شورای شهر تهران گفت که پروژه کارت بلیت 
یا پرداخت الکترونیکی کرایه به صورت یکپارچه، در تهران 
عمر 1۲ساله دارد و در دوره ای که این پروژه آغاز شده 
مبتنی بر شرایط تکنولوژیک آن زمان بوده و طبیعتا باید در 

این مدت به روزرسانی می شده است.
علی اصغر قائمی افزود: قراردادی که سال۸9 با پیمانکاران 
بسته شده بود، 1۰ساله بوده و حالا مدت قرارداد تمام 
 شده و بر همین اساس وقتی پیمانکار با قراردادهای ماهانه 
مواجه  شود و از کار پایدار مطمئن نباشد، خیلی نمی تواند 

برنامه ریزی کند.
بهمن سال پیش که موضوع کمبود کارت ها مطرح شده 
بود، سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل 
 و نقل و ترافیک شورای اسلامی شهر تهران گفته بود که 
کارت بلیت ها در داخل کشور تولید می شوند و کمبود آنها 
به تحریم های خارجی ارتباطی ندارد، بلکه دلیل آن به پایان 
رسیدن قرارداد های پیمانکاران است و باید شهرداری با 

تعیین پیمانکار جدید این پروژه را ادامه دهد.
اصل ماجرا از این قرار است که سازمان فناوری اطلاعات و 
ارتباطات شهرداری تهران )فاوا( با یک شرکت پیمانکاری 
قراردادی برای تولید کارت بلیت داشته که این قرارداد تا 
پایان تیرماه ادامه دارد. با نزدیک شدن به اتمام زمان قرارداد 
توزیع کارت در ایستگاه های کم رفت وآمد مترو با کندی 
انجام شده بود که این خدمت در حال حاضر روی مدار است 
و اکنون توزیع کارت مجددا با روال پیشین انجام می شود و از 
پایان این  ماه نیز سازمان فاوا کار تولید و توزیع کارت بلیت ها 

را به عهده خواهد گرفت.

 احسان شریفی، شهردار منطقه 5 
از اجرای نهضت آسفالت خبر داد و 
گفت: »براساس تعهدات مقرر شده 
در ۶ ماه اول امسال باید ۶5هزار تن 
آسفالت ریزی در معابر انجام شود. 
در 4 ماه اول سال ۳۷هزار و 558تن 
مصرف شده و از این مقدار ۱۲هزارو 
۶۱4تن صرف لکه گیری و مرمت و 
۲4هزار و 944تن صرف تراش و روکش 

مکانیزه شده است.«

۶۵۰۰۰
تن

محمدامین سالاری پور، شهردار 
منطقه ۱4 از اجرای بیش از ۲۱هزار 
متر طول خط کشی محوری در معابر 
و شریان های بزرگراهی منطقه خبر 
داد و گفت که عملیات خط کشی 
خیابان ها و تقاطع های منطقه باهدف 
روان سازی ترافیکی، حرکت رانندگان 
بین خطوط و افزایش ضریب ایمنی 
در اولویت فعالیت های ترافیکی قرار 

دارد.

21۰۰۰
متر

مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران در جلسه ستاد 
بازآفرینی از منطقه ۱۳ به عنوان منطقه 
پیشرو در نوسازی کالبدی نام برد و 
گفت: »حدود 5۳درصد از این منطقه 
نوسازی شده و اگر در مقوله بازآفرینی 
۲بخش خدمات - زیرساخت و مسکن را 
از یکدیگر تفکیک کنیم در حوزه مسکن، 
شهرداری به وظایف خود عمل کرده و 

امور را به نحو احسن پیش برده است.«

۵3
درصد

تکمیل پایانه جدید شرق 
توسط شرکت مترو

محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران 
از واگذاری تکمیل پایانه جدید شرق به این 
شرکت خبر داد و گفت: »تکمیل پایانه جدید 
شرق نیاز به احداث توسعه شرقی خط ۲ مترو با 
۴و نیم کیلومتر طول و ۲ایستگاه دارد. پایانه جدید 
شرق یکی از زیرساخت های مهم و تأثیرگذار 
شبکه حمل ونقل عمومی پایتخت محسوب 
می شود که متأسفانه در سال های گذشته رها 
شده بود و در این دوره مدیریت شهری تکمیل 
شده و بهره برداری از آن در اولویت قرار گرفته 
است. مراحل آماده سازی این پایانه اعم از عملیات 
باقی مانده عمرانی و همچنین اقدامات تجهیزاتی 
آن به شرکت متروی تهران واگذار شد تا در ۳ فاز، 
تکمیل و تحویل شهروندان شود.« به گفته او، 
پایانه جدید شرق نه تنها باعث آزادسازی اراضی 
پایانه شرق کنونی )انتهای خیابان دماوند( و رفع 
گره ترافیکی این محدوده از پایتخت می شود، بلکه 
شرایط بهتری را برای مسافران بین شهری فراهم 
می کند. پایانه و پارک سوار جدید شرق تهران در 
منتهی الیه شرقی بزرگراه شهید زین الدین قرار 
دارد و با بهره مندی از امکاناتی چون پایانه تاکسی 
و اتوبوس درون شهری و در سال های آینده 
اتصال به شبکه مترو از طریق خط ۲ به واسطه 
بزرگراه های شهید یاسینی، شهید زین الدین و 
همچنین خیابان دماوند، دسترسی های عمومی 

آن فراهم می شود.

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

امید و افتخار

شهرداران مناطق پای کارند
بررسی ها نشان می دهد که گره معضل ساماندهی و 
جمع آوری خودروهای فرسوده رها شده در شهر توسط 
شهرداران مناطق باز می شود. آمارها حاکی از آن است که 
شهرداران مناطق 13 و 1۹ در این مسیر پیشگام بوده اند و 
با شناسایی بیش از 2۰دستگاه خودروی رهاشده و پیگیری 
درخواست ثبت شده شهروندان در سامانه 137 مبنی بر 
جمع آوری این خودروها، برای خودروهایی که پلاک دارند، 
اخطارهای لازم )3بار( داده می شود و درصورت عدم تمکین 
مالک با حکم قضایی و همکاری نیروهای راهور به پارکینگ 
منتقل می شوند. تعیین تکلیف خودروهای فاقد پلاک هم 

با حکم دستگاه قضا صورت می گیرد. 

مکث

آلایندگی اتوبوس های کارکرده وارداتی 
کم است

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت شورای شهر تهران: درخصوص 
واردات اتوبوس های کارکرده، عده ای 
تحت تأثیر بعضی حرکت های پشت پرده 
مافیایی قرار گرفتند. برخی خودروسازان 
داخلی  هجمه ایجاد می کنند. مصرف 
سوخت برخی خودروهای داخلی بسیار 
بالاست، ولی برخی خودروهای برندهای 
خارجی مصرف سوخت شان کمتر است 
که با واردات آنها هم مصرف بنزین کاهش 
پیدا می کند و هم منافع بسیاری را به 

همراه دارد. 

 مخالفت با تعطیلی ورزش زنان 
در سوله ها

علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران: درخصوص 
بهره برداری از سوله های بحران و انجام 
ورزش بانوان تفاوت دیدگاهی وجود 
ندارد، اما سوله ها برای بحران هستند 
و قرار بوده که در ساعات خالی از این 
سوله ها برای ورزش بانوان استفاده 
شود. متأسفانه در دوره های قبلی 
مدیریت شهری به بهانه و اسم ورزش 
بانوان زیرساخت های مدیریت بحران 
را تحت الشعاع قرار دادند. ما نه تنها با 
ورزش بانوان در سوله های بحران مخالف 
نیستیم، بلکه موافق گسترش آن به 

سایر پایگاه ها هم هستیم.

محمد سرابی؛ روزنامه نگار

 تونل ۳طبقه اسمارت کوالالامپور در کشور 
مالزی نمونه خارجی و آسیایی تونل های 

چند منظوره است. 
  طبقه اول و دوم تونل ترافیکی- جاده ای 

بوده و برای تردد وسایل نقلیه است. 
  طبقه سوم و زیرین به عبور آب اختصاص 

دارد.
 این ابرسازه به عنوان هشتمین تونل برتر 

جهان انتخاب شده است.
 این تونل در سال ۲00۷به بهره برداری رسید. 
 طول این تونل 9/۷کیلومتر است که 
4کیلومتر آن به عبور و مرور وسایل نقلیه 

اختصاص دارد.
 طی ۲دهه گذشته این طرح در کشورهایی 
چون ژاپن، ترکیه، چین، مالزی و... اجرا شده 

است.

 حفاری خط 9مترو 
با دستگاه مکانیزه 

مدیرعامل شرکت راه آهن شهری 
تهران و حومه در رابطه با اجرای تونل 
چندمنظوره در پروژه خط9مترو 
می گوید: »کشورهای پیشرفته، 
برخی از خطوط متروی خودشان را 
با این شیوه ساخته اند؛ یعنی علاوه بر 
تونل مترو، ۲باند رفت و برگشت راه 
نیز تحویل می دهد. برهمین اساس، 
ما هم در شرکت متروی پایتخت، 
برای استفاده بهینه از چنین 
ظرفیت هایی که به نوعی مولد سازی  
به حساب می آیند، تصمیم داریم این 
طرح را در خطوط جدید اجرا کنیم 
که مطالعات مربوط به آن درحال 
انجام است. یکی از خطوط جدید و 
مهمی که قرار است با دستگاه حفار 
قطر بزرگ تر کار شود، خط 9 متروی 

تهران است.«

 هاب حمل ونقلی جدید 
در بزرگراه شهیدهمت

هرمزی با بیان آنکه خط 9این امکان را دارد تا علاوه بر 
مسیر ریلی، هاب حمل ونقلی جدیدی زیر بزرگراه 
شهیدهمت ایجاد کند، می گوید: »خط 9از دولت آباد 
شروع می شود و به صورت نعل اسبی تهران را دور می زند 
و تا تقاطع بزرگراه شهید زین الدین بالا می آید و بعد از 
ورود به بزرگراه شهید همت، در امتداد این بزرگراه تا 
ایستگاه چیتگر در غرب پایتخت امتداد می یابد. وقتی 
به موضوعاتی که با شورای عالی ترافیک درباره خطوط 
جدید متروی تهران نهایی شده است، مراجعه کردیم، 
متوجه شدیم به عنوان مثال، خطوط جدید مترو و به ویژه 
خط 9، این امکان خیلی مهم را دارند که پس از حفاری با 
قطر بزرگ تر، علاوه بر مسیر مترویی که زیر بزرگراه شهید 
همت راه اندازی می کنیم، هاب حمل ونقل جدیدی ایجاد 
کنند؛ یعنی هم ایستگاه مترو را بسازیم و هم بالای تونل 
مترو، امکانی جدید فراهم شود که مسیر زیرزمینی اتوبوس 
را نیز برای تسریع حمل ونقل عمومی داشته باشیم؛ حتی 
در این صورت، می توان معبر زیرزمینی ایجاد کرد که این 

مسیر می تواند در نقاطی، انشعاب هم داشته باشد.«

 آمادگی پیمانکاران داخلی 
برای اجرای پروژه 

محسن هرمزی از آمادگی و توانایی شرکت های 
پیمانکار برای اجرای این پروژه خبر می دهد و می گوید: 
»درحال حاضر با قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( 
و بخش خصوصی این موضوع را جلو برده ایم که برای 
آوردن دستگاه تی بی ام قطر بزرگ تر اعلام آمادگی 
کرده اند. با این اوصاف، تصور می کنیم ظرف یک ماه 
آینده بتوانیم تفاهمنامه مربوط به خط 9را امضا کنیم؛ 
ضمن آنکه علاوه بر خط 9 متروی تهران، نگاه ما این 
است که حتی الامکان سایر خطوط جدید مترو هم با 
چنین رویکردی اجرا شوند. بر همین اساس، بررسی 
و مطالعه ویژه ای خواهیم داشت که این خدمت 
را به مردم ارائه دهیم و درصورت پایان مطالعات و 
پیوست های فنی و مالی آن، فرصتی جدید را برای شهر 
و شهروندان تهرانی فراهم کنیم. درحال حاضر مشغول 
مطالعه روی خطوط جدید هستیم که اگر جواب دهد، 
این موضوع را در دیگر خطوط جدید هم اجرا کنیم، 
اما همانطور که اشاره شد، نخستین خطی که با 

تی بی ام های جدید اجرا می شود، خط 9 متروست.« 

ماتریس هزینه و مزایا
هرمزی با اشاره به هزینه های حفاری تونل با 
دستگاه قطر بزرگ گفت: »هزینه حفاری با 
این دستگاه ها با توجه به افزایش قطر تونل 
طبیعتا بیشتر می شود، اما در مجموع ذخیره 
هزینه در اجرای این پروژه نیز خواهیم داشت 
و دلیلش هم این است که حفاری با دستگاه 
قطر بزرگ تر، فضای سکوی ایستگاه را در زمان 
حفاری به ما می دهد و هزینه ای برای ساخت 
ایستگاه، مثل قبل نخواهیم داشت؛ مضاف بر آن، 
اینکه چنین رویکردی در اجرای خطوط جدید 
مترو، به ما امکانات دیگری هم می دهد ازجمله 
تونل تاسیسات برای عبور کابل برق، فیبر نوری، 
لوله های گاز و... در پایین ترین سطح، طبقه 
میانی به عنوان تونل مترو و طبقه ای اضافه برای 
خط اتوبوس یا راه دوبانده جهت عبور و مرور سایر 
وسایل نقلیه موتوری. در نتیجه به محض نهایی 
شدن مقدماتی از قبیل مطالعات و بررسی های 
فنی و مالی، امیدواریم عملیات اجرایی احداث 

این تونل هرچه سریع تر آغاز شود.«

نقاط مهم: 
میدان ونک، میدان 

صنعت، محدوده چیتگر، 
خیابان سرسبز، میدان 
هفت حوض و دانشگاه 

علم و صنعت

اطلاعات کلی خط ۹ 
متروی تهران )خط جدید(:

تبادل با خطوط:
۱۱ ،۱0 ،8 ،۷ ،۶ ،5 ،4 ،۳ ،۲ ،۱ 

۴۶
کیلومتر مسیر 

3۹
ایستگاه 

12
ایستگاه تبادلی 

ایستگاه های تبادلی
 دولت آباد���������������� خط۶
 امام رضا)ع( ���������� خط 8
 بسیج ������������������� خط  ۷
����������������������  خط 4  نبرد
 سرسبز �������� خطوط ۲ و 8
 صیاد��������������������� خط ۳
 حقانی����������������  خط یک
 شهران�������������������  خط ۶
�����������������  خط ۱0  آزادگان
 چیتگر خطوط ��������� 5و۱۱

 خط ۹
با تمام خطوط مترو 
ایستگاه تبادلی دارد 

تفاوت های تونل های 2 طبقه با 
تونل های معمولی:

 حفاری در عمق بیشتر
 سیستم تهویه قوی تر
 روش ساخت متفاوت

 سیستم اطفای حریق متفاوت
 تونل های ۲یا ۳طبقه باید با 
تی. بی. ام های )دستگاه حفاری 

تونل( قطر بزرگ حفاری شوند.
 قطر تونل های معمولی مترو 

۱5/9 تا ۲0/9 متر است.
 قطر تونل های ۲طبقه حداقل 

۱5متر یا بیشتر است. 

مسیر خط ۹:
دولت آباد/ بزرگراه امام رضا)ع(/ سه راه افسریه/ بزرگراه بسیج/ بلوار نبرد/ فرودگاه 
دوشان تپه/ خیابان دکتر آیت/ سرسبز/ بلوار هنگام/ سایت نیروی دریایی/ میدان 
ملت/ خیابان شقاقی/ خیابان گیلان/ خیابان گل نبی/ خیابان کوشا/ بزرگراه حقانی/ 
میدان ونک/ خیابان ملاصدرا/ خیابان ایران زمین/ میدان صنعت/ پارک پردیسان/ 

بلوار ایوانک/ بزرگراه شهید همت/ دهکده المپیک/ بزرگراه آزادگان و بلوار کوهک 

نخستین خط مترو که قرار است به شکل طبقاتی اجرا شود، خط ۹ متروی تهران است
  طرح مطالعاتی برای احداث تونل طبقاتی خط 9در دست انجام است.

  خط 9مترو به شکل U و نعل اسبی است.
  خط 9در بخش هایی از مسیر با خط ۱0موازی است.
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بانک مرکزی مجوز انتشار اوراق 
مرابحه ارزی را برای اجرای بانک

طرح های سودآور اقتصادی و 
صنعتی صادرکرد. هدف از انتشار این اوراق 
تامین منابع ارزی برای تکمیل پروژه های ارزآور 
و تشکیل سرمایه ثابت است. قرار است برای 
اجرای هر طرح اقتصادی تا سقف 200میلیون 

یورو اوراق ارزی منتشر شود.
به گزارش همشهری، اوراق ارزی یکی از 
ابزار های مؤثر برای تامین مالی طرح هایی 
است که مجریان طرح، برای اجرای آن به ارز 
نیاز دارند. در چنین شرایطی ظرف سال های 
گذشته به دلیل اعمال تحریم های یکجانبه 
محدودیت های زیادی برای منابع ارزی کشور 
ایجاد شده و همین موضوع موجب شده تا برخی 
پروژه ها که به منابع ارزی نیاز دارند معطل 
بمانند. آمارها نشان می دهد از یک طرف نرخ 
تشکیل سرمایه ثابت در ایران به شدت کاهش 
یافته و از طرف دیگر اجرا نشدن بسیاری از 
پروژه ها به دلیل کمبود منابع ارزی چرخه تولید 
را کندکرده است. بر همین اساس روز گذشته 
بانک مرکزی برای نخستین بار دستورالعمل 
اجرایی عرضه اوراق مرابحه ارزی را ابلاغ 
کرد.انتظار می رود با ابتکار به کار گرفته شده 
برای انتشار اوراق مرابحه ارزی بخشی از 
محدودیت های ارزی، برای تکمیل طرح ها 
و پروژه هایی که به ارز نیاز دارند، رفع شود و 
انتشار این اوراق گام نخست برای انتشار سایر 
اوراق ارزی باشد. بسیاری از کارشناسان مالی 

در یک دهه گذشته بار ها بر ضرورت انتشار این 
اوراق تأکید کرده بودند اما در طول سال های 
گذشته توجه چندانی به این موضوع نشده 
بود. به نظر می رسد بروز محدودیت های ارزی 
از محرک های اصلی انتشار این اوراق بوده و 

می تواند فتح بابی برای توسعه سایر اوراق ارزی 
در ایران باشد.

انتشار اوراق مرابحه ارزی
آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده است هدف 

نهاد سیاستگذار بازار پول تقویت تشکیل سرمایه 
ثابت و تامین منابع ارزی برای تکمیل پروژه های 
ارزآور ملی است و قرار است با انتشار این اوراق 
منابع مالی برای تکمیل طرح های سودآور 
اقتصادی و صنعتی بخش خصوصی در داخل 
کشور تامین شود. طبق اعلام بانک مرکزی 
مبلغ اسمی هر برگه اوراق هزاریورو و حداقل 
مقدارخرید اوراق توسط خریداران هزاربرگه 
معادل یک میلیون یورو است. سقف مبلغ عرضه 
اوراق مرابحه ارزی برای هر طرح 200میلیون 
یورو است. این سقف با صلاحدید و دریافت مجوز 
کمیسیون ارز بانک مرکزی قابل افزایش به مبالغ 
بالاتر است.سررسید اوراق حداقل یک و حداکثر 
چهارسال و سود سالانه برای اوراق یورویی 
یک ساله حداکثر ۵درصد؛ اوراق دوساله حداکثر 
۵/2۵درصد؛ اوراق 3 ساله حداکثر ۵/۵درصد و 
اوراق 4ساله حداکثر ۵/۵درصد تعیین می شود. 
پرداخت سود در دوره های یک ساله  انجام 
می شود.طبق اعلام بانک مرکزی، مرکز مبادله 
ارز و طلا به عنوان مرکز مرتبط با امور اوراق ارزی 
تعیین شده است اما عرضه این اوراق، صرفاً با 
مجوز کمیسیون ارز بانک مرکزی مجاز است.  
معاملات ثانویه اوراق مرابحه ارزی نیز منوط 
به دریافت مجوز از کمیسیون ارز بانک مرکزی 
است.تعدیل نرخ سود و سررسید اوراق یورویی 
و تعیین نرخ سود اوراق سایر ارزهای جهان روا به 
غیراز یورو، طبق شرایط روز، توسط کمیسیون 
ارز بانک مرکزی انجام می شود. ناشر این اوراق نیز 
مکلف است در مقاطع 6ماهه از تاریخ عرضه اوراق 
مرابحه ارزی، نسبت به ارائه گزارش پیشرفت 
پروژه تعیین شده بانی که به تأیید امین رسیده 
است، به مرکز مبادله ارز و طلای ایران، اقدام کند.

همچنین خرید اوراق از محل منابع ارزی مشمول 
رفع تعهد ارزی صادراتی ممنوع است.

رکوردشکنی برقی
تاکنون بیش از یک سوم روزهای گرم سال 
سپری شده و مصرف برق همچنان در حال 
ثبت رکوردهای جدید است و به گفته وزیر 
نیرو، هفته جاری شاهد افزایش شدید دما در 
نقاط مختلف کشور خواهیم بود و بیشترین میزان مصرف برق کشور به 
ثبت خواهد رسید. علی اکبر محرابیان می گوید: بخش عمده ای از تولید 
برق کشور برعهده نیروگاه های حرارتی است. در هفته جاری، شرکت 
برق حرارتی باید با یک برنامه ریزی منسجم و با استفاده حداکثری از 
ظرفیت نیروگاه های خصوصی و دولتی، همانند سال گذشته انرژی 
مورد نیاز روزهای اوج مصرف برق کشور به ویژه در هفته جاری را 
به شکل مناسبی تأمین کند و در اختیار مشترکان سراسر کشور 
قرار دهد. او  می افزاید: این روزها با اتخاذ تدابیر انجام شده در دولت 
سیزدهم، تأثیرات منفی ناترازی برق چند سال اخیر در حداقل ممکن 
احساس می شود و باید با استمرار این وضعیت شاهد رضایت عمومی 
در میان مردم باشیم. ناترازی تولید و مصرف برق، به نوعي به واسطه 
غفلت بلندمدت از سرمایه گذاری و اصلاح مناسبات صنعت برق هم 
هست که بدون رفع ریشه ای آنها، حتی اگر امسال از رکوردشکنی های 
مصرف برق به سلامت عبور کنیم، باز هم در سال های آتی باید با آنها 

روبه رو شویم که راه درست، رفع ریشه ناترازی برقی است.

چهره روز

نقد  خبر

اوراق مرابحه ارزی چیست؟
اوراق مرابحه ارزی نوعی از اوراق بهادار است که دارندگان آن به صورت مشاع، صاحب 
دارایی می شوند و دارای بازده ثابت است. این اوراق درواقع برای تامین مالی شرکت هایی 
استفاده می شود که قصد خرید تجهیزات یا اموال فیزیکی دارند اما برای این کار نیاز 
به منابع ارزی دارند.این اوراق به پشتوانه یک دارایی مشخص منتشر و منجر به تامین 
مالی شرکت ها برای اجرای طرح ها می شود.فایده انتشار اوراق مرابحه این است که هم 
تامین مالی برای شرکتی که متقاضی خرید یک دارایی یا احداث یک پروژه است انجام 
و هم سود ثابتی نصیب سرمایه گذاران می شود. 2 رکن اصلی انتشار این اوراق، ناشر و 
بانی هستند به این صورت که ناشر به وکالت از خریداران اوراق، ملزم به خرید یک دارایی 
مشخص به صورت نقد و فروش اقساطی آن به بانی است. سپس وجوه دریافتی از بانی را 
طبق دستورالعمل مشخص به خریداران اوراق مرابحه پرداخت می کند. در این قرارداد 
ناشر باید سود درنظر گرفته شده را اعلام کند  و ناشر و بانی موظف اند که در ابتدا مشخص 

کنند که چه مقدار سود ثابت به خریداران این اوراق پرداخت خواهند کرد. 

مکث

دستور تسهیلات به بانک ها
  خبر: رئیس جمهور به بانک مرکزی دستور داد ظرف یک 
هفته آینده مشکل آن دسته از متقاضیانی که موفق به دریافت 
تسهیلات ساخت مسکن نشده اند را بررسی و در جهت رفع آن 
اقدام کند. سیدابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی مسکن، 
کاهش نرخ سود بانکی تسهیلات مسکن از 23درصد به ۱۸درصد 
را اقدامی مثبت اما ناکافی دانست و گفت: نظام بانکی باید با 
متقاضیان برای بازپرداخت این تسهیلات همکاری بیشتری 

داشته باشند.
  نقد: یکی از پایه های اصلی اجرای قانون جهش تولید مسکن 
و پیشبرد نهضت ملی مسکن برای ساخت 4میلیون واحد 
مسکونی، تزریق تسهیلات کلان بانکی است که در زمان تصویب 
قانون، بارها نسبت به محقق نشدن آن با توجه به شرایط بانک ها 

هشدار داده شده است.
با وجود این، دولت تلاش می کند این مشکل را با همکاری بانک 
مرکزی برطرف و قطار ساخت مسکن را به ریل اصلی هدایت 
کند؛ اما این نکته باید مدنظر قرار گیرد که فشار برای پرداخت 
تسهیلات تکلیفی نه تنها نمی تواند بانک ها را سر به راه کند بلکه 
قادر است کل نظام پولی را از مسیر اضافه برداشت از بانک مرکزی 

و انحراف در کارکردهای بانکداری به بیراهه ببرد.

نمای بازار کار بهار
اطلاعات مرکز آمار ایران از تحولات بازار کار کشور در فصل بهار۱402 حاکی از این است که در 3 ماهه 
امسال، 747هزار نفر به جمعیت بالای ۱۵سال کشور اضافه شد که از این تعداد، 492هزار نفر به عنوان 
متقاضی شغل وارد بازار کار شده اند که در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند و 2۵۵هزار نفر نیز همچنان 
غیرفعال مانده اند. بررسی ها نشان می دهد در بهار امسال، بیش از 72۸هزار اشتغال جدید در اقتصاد ایران 
ایجاد شدکه ضمن پشتیبانی از معادل جمعیت متقاضیان جدید شغل، بیش از 23۵هزار نفر از جمعیت 
بیکاران را نیز کاهش داد. براساس آمارهای رسمی، در بهار۱402، نرخ بیکاری جمعیت در سن کار کشور 
)افراد ۱۵ساله و بیشتر( با یک درصد کاهش نسبت به بهار سال قبل به ۸.2درصد رسید و همزمان نرخ 

مشارکت اقتصادی نیز با 0.3درصد افزایش روی رقم 4۱.2درصد قرار گرفت.

بازار کار از نظر اشتغال
در بهار امسال، جمعیت شاغلان کشور به حدود 24میلیون و306هزار نفر رسید که حدود 72۸هزار نفر بیشتر 
از بهار سال قبل بود. به مدد این اتفاق، نسبت اشتغال در اقتصاد ایران با 0.7درصد بهبود به 37.۸درصد 
رسیده است؛ یعنی در بهار امسال، 37.۸درصد از کل ایرانیان بالای ۱۵سال شاغل بوده اند که این نسبت برای 
مردان 63.7درصد و برای زنان ۱2درصد برآورد شده است. فارغ از اینکه وضعیت بازار کار ایران همچنان از 
منظر جنسیتی شرایط خوبی ندارد و بخش عمده اشتغال از آن مردان است، واکاوی اشتغال در بخش های 

مختلف اقتصادی نیز بیانگر نگرانی های دیگری است که باید جدی گرفته شود. 
براساس اعلام مرکز آمار ایران، در بهار۱402 همچنان ریزش اشتغال بخش کشاورزی ادامه داشته و فقط 
شدت آن کاهش یافته است. براساس آمارهای رسمی، از مجموع اشتغال جدید در بهار امسال، 393هزار 
شغل به سهم بخش خدمات اضافه شده و 333هزار شغل نیز مربوط به بخش صنعت بوده است؛ اما در این 

میان ۵هزارو74۸ شغل از اشتغال موجود بخش کشاورزی کاسته شده است.

چرا مرغ گران شد؟
هزینه تولید، عرضه و تقاضا و وضعیت تولیدکنندگان، 3 عامل 
اصلی در قیمت گذاری گوشت مرغ محسوب می شود که 
تغییرات آنها باعث شده قیمت این کالای اساسی به حوالی 
۱00هزار تومان برای هر کیلوگرم برسد. آغاز حرکت افزایشی 
قیمت گوشت مرغ به زمان حذف ارز ترجیحی در اوایل سال 
گذشته برمی گردد که تمهیداتی هم برای خنثی سازی آن 

انجام شد؛ اما اصل ماجرا چیست؟
آنالیز قیمت گوشت مرغ در سال ۱40۱ حاکی از این است که 
با حذف ارز ترجیحی، انتظار افزایش قیمت مرغ تا ۱00هزار 
تومان وجود داشته و در ماه های گذشته تا این رقم هم رسیده 
است که با مداخله دولت، قیمت آن کاهش یافته است؛ اما 
از تحولات بازار چنین به نظر می رسد که گوشت مرغ باز هم 
در حال بالا رفتن است. جدای از اینکه با رشد قیمت گوشت، 
فرآورده های گوشتی و سایر مواد غذایی، تقاضا برای استفاده 
از گوشت مرغ افزایش یافته و محرکی برای گران تر شدن 
آن فراهم آورده است، یک مسئله دیگر نیز در حوزه تولید 
وجود دارد که توجه به آن می تواند به حل شدن این معادله 
کمک کند. چندی پیش، پرویز فروغی، دبیر کانون مرغداران 
گوشتی کشور به نکته ای درباره دلایل افزایش قیمت مرغ 
اشاره کرد که البته از زمان حذف ارز ترجیحی از سوی 
کارشناسان اقتصادی، پیش بینی شده بود و باید برای رفع 
آن اقدامات عاجل انجام می شد. واقعیت این است که بعد از 
حذف ارز ترجیحی واردات نهاده های دامی، هزینه های تولید 
مرغ از محل نهاده تا 7برابر افزایش یافته و برآورد می شد که 
این افزایش هزینه از محل بالاتر رفتن قیمت فروش جبران 
شود و در بازار رقابتی، بازار مرغ به آرامش برسد؛ اما در این 
میان، بالاتر رفتن هزینه تولید، عملًا به معنای افزایش نیاز 
تولیدکنندگان به سرمایه در گردش بود و تأمین نشدن آن 
به میزان 7برابر، باعث شده تولیدکنندگان کم توان از چرخه، 
حذف شوندو تولیدکنندگان بزرگ تر هم مقیاس تولید 
را به اندازه توان مالی خود کاهش دهند. نتیجه این اتفاق، 
کاهش جوجه ریزی برای تولید گوشت مرغ بود که آثار آن در 
قالب کاهش عرضه و بالاتر رفتن قیمت گوشت مرغ تجربه 
خواهد شد. بر این اساس، اگر قرار به معرفی یک مقصر اصلی 
برای قیمت های نامتعارف در بازار مرغ باشد، باید بی توجهی 
به کاهش قدرت خرید و سرمایه در گردش تولیدکنندگان در 
جریان حذف ارز ترجیحی را معرفی کرد که عملًا به ناترازی 
تولید و مصرف منجر شده و زمینه گران شدن گوشت مرغ در 
اثر کاهش فراوانی را فراهم آورده است. این موضوع، جدای 
از گوشت مرغ، می تواند سایر کالاهای مرتبط با حذف ارز 
ترجیحی را نیز تحت تأثیر قرار دهد و به آشفتگی بازار آنها 
منجر شود. امروز گوشت مرغ، فردا تخم مرغ، روز دیگر 

گوشت قرمز و یک روز هم لبنیات.

آرامش بازار برنج را به هم نزنید
قانون ممنوعیت واردات برنج با تصمیم وزارت جهادکشاورزی 
امسال برخلاف سال گذشته برقرار خواهد بود و بر این اساس 
از ابتدای مردادماه، همزمان با فصل برداشت برنج در شمال 
کشور، ورود برنج خارجی به کشور ممنوع می شود. این قانون 
سال گذشته با توجه به التهاب شدیدی که بازار برنج در سال 
۱400تجربه کرد استثنائا اجرا نشد و واردات برنج تداوم یافت 
تا در کنار تولید مناسب سال ۱40۱، زمینه کاهش قیمت 
برنج را تا به امروز فراهم کند. اما امسال قانون ممنوعیت 
واردات نه تنها اجرا می شود بلکه به نظر می رسد این ممنوعیت 

قرار است مدت طولانی تری برقرار باشد.
به گزارش همشهری، معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی 
وزیر جهادکشاورزی هفته گذشته در یک برنامه تلویزیونی 
واردات برنج به کشور را با توجه به پتانسیل و ذخایر 
استراتژیک کشور و حفظ سرانه مصرف »تا اطلاع ثانوی« 
ممنوع اعلام کرد. شاهپور علایی مقدم تأکید کرد: تا 
زمانی که قیمت برنج داخلی به تعادل نرسد که منافع 
تولیدکننده از لحاظ اقتصادی حفظ شود، اجازه واردات 
را نمی دهیم. معاون وزیر جهاد در شرایطی از متعادل 
شدن قیمت برنج داخلی سخن می گوید که قیمت برنج 
درجه یک ایرانی در بازار کشور هنوز از محدوده ۱00هزار 
تومان پایین نیامده و کمترین قیمت برنج پرمحصول در 
خرده فروشی های تهران کیلویی ۵۵هزار تومان است؛ 
قیمتی که هنوز با نرخ های 2سال پیش و قبل از انفجار 
قیمت  برنج فاصله بیش از ۱00درصدی دارد و بسیار بالاتر 
از قدرت خرید بخش زیادی از مردم است. این نکته را 
نباید فراموش کرد که حتی قبل از سال ۱400، از زمانی 
که قیمت برنج ایرانی از کیلویی 20هزار تومان بالاتر رفت، 
بخش زیادی از مصرف برنج کشور به سمت برنج های 
وارداتی رفته بود که آن زمان قیمتی زیر ۱0هزار تومان 

داشت.
بازار برنج سال گذشته را با توجه به کاهش محسوس تقاضا 
در رکود نسبی گذراند به طوری که گفته می شود بخش 
زیادی از این تولیدات کماکان در انبارها موجود است. طی 
3 ماه گذشته بازار برنج افتی 40درصدی را در قیمت تجربه 
کرد که انتظار می رفت با آغاز فصل برداشت روند این کاهش 
ادامه دار باشد اما ممنوعیت طولانی مدت واردات به طور 
قطع وضعیت بازار برنج کشور را در موقعیتی کاملا مشابه 
با تابستان سال ۱400قرار می دهد و به رشد دوباره قیمت ها 

منجر خواهد شد.
از ابتدای امسال تاکنون 300هزار تن برنج وارد کشور شده 
و بخشی از برنج سال گذشته نیز روی دست واسطه ها مانده 
است. هنوز برآوردی از میزان احتمالی برداشت امسال ارائه 
نشده اما در شرایطی مشابه سال قبل میزان تولید چیزی در 
حدود 2.4میلیون تن خواهد بود. مصرف سالانه برنج کشور 
بالغ بر 3میلیون تن است و افت سرانه مصرف مورد اشاره 
معاون وزیر جهادکشاورزی دلیلی جز رشد قیمت نداشته 
است. نکته ای که بهتر است مسئولان وزارت جهادکشاورزی 
و تصمیم گیران این حوزه مدنظر قرار دهند این است که 
حمایت از تولید نباید به فشار بیشتر به مصرف کننده منجر 
شود چراکه هیچ کس حاضر نیست برنج خوش عطر و بوی 

ایرانی را با برنج خارجی عوض کند مگر اینکه مجبور باشد.

بازار

کاهش جمعیت بیکاران
برای نخستین بار از زمان شیوع کرونا تاکنون، نرخ بیکاری به واسطه اشتغال زایی و نه کاهش 

نرخ مشارکت اقتصادی، بهبود یافته است

در بهار امسال، تحولات بازار کار در اغلب ابعاد 
مثبت شده و گرچه هنوز هم نگرانی هایی در 
مورد بالا بودن نرخ بیکاری جوانان و ریزش 
اشتغال کشاورزی وجود داشته و اما از منظر 
کلان، حال بازار مساعدتر شده و نرخ بیکا ری 
بعد از اشتغال زایی 728هزار نفری نسبت به 
بهار سال قبل، یک درصد بهبود یافته؛ آن هم 
در حالی که نرخ مشارکت اقتصادی نیز با بهبود 

0.3درصدی مواجه بوده است.
به گزارش همشهری، از زمان شیوع کرونا در 
اسفند1398 تا اواخر سال قبل، کاهش نرخ 
بیکاری عمدتا ناشی از خروج نیروی در سن کار 
از بازار محقق می شد و عمدتا بدون ایجاد شغل 
جدید، از مسیر کاهش نرخ مشارکت اقتصادی، 
شاخص نرخ بیکاری کاهش پیدا می کرد؛ اما 
در بهار امسال، نه تنها نرخ بیکاری از محل 
کاهش نرخ مشارکت بهبود پیدا نکرد؛ بلکه 
اشتغال زایی نسبتا مساعد توانست کاهش نرخ 
بیکاری را همزمان با رشد مشارکت اقتصادی، 

محقق کند. 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

تأمین مالی ارزی برای پروژه های اقتصادی
 دستورالعمل اجرایی عرضه اوراق مرابحه ارزی ابلاغ شد 

کاهش شتاب رشد اقتصاد با موانع تکراری
شاخص مدیران خرید)شامخ( بعد از رشد چشمگیر در اردیبهشت، بار دیگر با موانعی 

مواجه شده که از شتاب رشد آن در خردادماه کاسته است. مشکل تأمین ارز و کلان
نقدینگی مورد نیاز بنگاه ها در کنار چالش های انرژی ازجمله عوامل کاهش رشد 
هستند. براساس اطلاعات منتشر شده از سوی مرکز پژوهش های اتاق ایران، شاخص مدیران خرید 
اقتصاد در خردادماه ۵3.2۸محاسبه شده که همچنان بالای ۵0واحد قرار دارد و بیانگر استمرار رونق 

و انبساط است؛ اما نسبت به اردیبهشت ماه 4.02واحد کاهش نشان می دهد.
به گزارش همشهری، در خردادماه، 2مؤلفه مهم شامخ یعنی میزان سفارش های  جدید مشتریان و 
موجودی مواداولیه و لوازم خریداری شده کمتر از ۵0واحد ثبت شده و همین مسئله ترمز رشد شامخ 
را کشیده است. بررسی اظهارات فعالان اقتصادی  در خردادماه حاکی از این است که در  ماه گذشته، 
مشکل تأمین ارز برای واردات مواداولیه، عدم تعادل در بازار ارز و نوسانات شدید قیمتی، مشکل تأمین 
نقدینگی، قطعی برق و گاز، توقف عرضه مواداولیه از سوی پتروشیمی ها برای قیمت گذاری جدید 
و هزینه های ناشی از اعمال سیستم مالیاتی نامناسب، ازجمله مسائل تهدیدکننده تولید و استمرار 
فعالیت بنگاه های اقتصادی بوده است.شاخص مدیران خرید برای کل اقتصاد ایران در خردادماه 
عدد۵3.2۸ محاسبه شده است که نسبت به  ماه گذشته کاهش داشته است. شاخص کل، کندترین 
رشد در 4ماهه اخیررا نشان می دهد. در خردادماه بسیاری از شرکت ها شرایط را مانند  ماه قبل ارزیابی 

کرده اند و به عقیده فعالان اقتصادی نوسانات بالای نرخ ارز، تقاضا را کاهش داده است. 

آزادراه تهران-شمال؛ تجلی اراده ها
رئیس بنیاد مستضعفان در مراسم افتتاح مسیر رفت منطقه2 آزادراه تهران- 

شمال با تأکید بر اینکه این پروژه تجلی اراده ها و کلمه »توانستیم« است با اشاره زیرساخت
به لزوم تعیین تکلیف هرچه سریع تر دولت برای تأمین منابع مالی احداث منطقه 
3 گفت: ما در بنیاد مستضعفان قصد کنار کشیدن خودمان را از این پروژه نداریم ولی این یک واقعیت 
است که پولی که بنیاد در این پروژه هزینه می کند، پول مستضعفان است و باید به مستضعفان 
بازگردد و ما ۱00درصد عواید حاصل از عوارض را برای فعالیت های محرومیت زدایی هزینه می کنیم. 
به گزارش روابط عمومی بنیاد مستضعفان، سیدپرویز فتاح افزود: امروز تجلی شکل گیری اراده هایی 
است که این پروژه بزرگ را پس از سال ها، به این مرحله رساند و ما توانستیم به صورت عینی کلمه 
»توانستیم« را متجلی کنیم و امیدواریم تا پایان این دولت، مسیر برگشت منطقه 2 که امروز 
4۵درصد پیشرفت دارد، به اتمام رسیده و تکمیل شود. رئیس بنیاد مستضعفان از دولت خواست 
که هرچه سریع تر تکلیف منابع مالی احداث منطقه 3 را تعیین کند و گفت: ما در بنیاد مستضعفان 
قصد کنار کشیدن خودمان را از این پروژه نداریم ولی این یک واقعیت است که پولی که بنیاد در این 
پروژه هزینه می کند، پول مستضعفان است و باید به مستضعفان بازگردد و ما ۱00درصد عواید 

حاصل از عوارض را برای فعالیت های محرومیت زدایی و محرومان هزینه می کنیم. 

جمعیت فعال اقتصادی

26.469.734   نفر
تغییر

492.542  نفر

جمعیت غیرفعال

37.796.795  نفر
تغییر

255.287  نفر

جمعیت شاغلان

24.305.714  نفر
تغییر

728.076  نفر

جمعیت بیکاران

2.164.021  نفر
تغییر

235.533-  نفر

تغییر

747830  نفر

جمعیت 15ساله و بیشتر

64.266.530  نفر

شتاب در کاهش بیکاری جوانان

اصلاح ساختار اقتصاد و ساماندهی مناسبات 
بازار کار، زمان بر و سخت است و این مسئله را 
به وضوح در بیکاری جوانان و فارغ التحصیلان 
دانشگاهی می توان دید. گرچه آمارها بر موفقیت 
اشتغال زایی یک سال اخیر در شاغل کردن جوانان 
و درس خوانده ها دلالت دارد اما همچنان برای 
آرمانی شدن شرایط این گروه ها باید اقدامات 
اساسی انجام شود. در بهار امسال، نرخ بیکاری 
جوانان 15تا24ساله 2.4درصد کاهش پیدا کرده 
که رقم بالایی است اما همچنان 21.6درصد این 
گروه بیکار هستند و وضعیت نامساعدی را تجربه 
می کنند. در مورد فارغ التحصیلان دانشگاهی 
نیز همین اوضاع با وخامت کمتر استمرار دارد و 
باوجود کاهش 1.1درصد نرخ بیکاری این گروه، 

نرخ بیکاری آنها 12.1 درصد است.
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نفس بریده
شکست فیلم های عظیم با اعتراضات صنفی و 

اعتصاب های هنرمندان، مصادف شده و هالیوود را با 
افول در گیشه و رکود در تولیدات آتی مواجه کرده است

»هالیوود در بحران«؛ یکی از تکراری ترین تیترهای 
سینمایی در همه این سال ها بوده است. تاریخ هالیوود 
همزاد با بحران بوده و پرداختن کامل و جامع به آن، 
خودش یک تاریخ سینماست. بزرگ ترین کارخانه 
رویاپردازی جهان، در طول یک قرن انواع و اقسام بحران ها را پشت سر گذاشته و در نهایت هم این صنعت 
سرگرمی ساز هالیوود بوده که در انتهای فیلم زنده مانده است. این بار اما بحران در 2 جبهه هالیوود را 
گرفتار کرده است؛ شکست بلاک باسترها در گیشه و اعتصاب هنرمندان. شکست در اکران و وقفه در تولید 
آن هم به صورت همزمان می تواند به بحرانی جدی بینجامد؛ خصوصا که سینما در عصر کرونا در همه جا با 
مشکلات فراوانی مواجه شد و بحران مخاطب، همه را زمینگیر و سالن های سینما را خالی کرد. با فاصله ای 
تقریباً کوتاه از بلایی که کرونا بر سر اکران آورد، رودرروشدن با بحران اعتصاب هنرمندان و شکست در 

گیشه می تواند نکته ای نگران کننده باشد .

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار
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کاترین دنو در نقش همسر شیراک
کاترین دنو در آستانه ۸۰سالگی 
همچنان جلوی دوربین می رود. این 
ستاره سینمای فرانسه نقش برنادت 
شیراک، همسر رئیس جمهور سابق 
فرانسه را بازی می کند. به گزارش 
ایسنا به نقل از گاردین، برنادت شیراک 
نسخه فرانسوی هیلاری کلینتون بود و 

نخستین همسر رئیس جمهور فرانسه)ژاک شیراک( که از سایه 
بیرون آمد و مسیر سیاسی مستقل خود را در پیش گرفت. حالا 
کاترین دنو، بازیگر بزرگ سینمای فرانسه، قرار است نقش برنادت 
را در فیلمی کمدی به همین نام که اواخر امسال اکران می شود، 
ایفا کند. در تیزر منتشرشده اخیر از این فیلم، دنو در نقش برنادت 
شیراک نشان داده می شود که پس از پیروزی همسرش در 
انتخابات ریاست جمهوری در سال۱۹۹۵ در حال ورود به کاخ 
الیزه است. گفته می شود این فیلم براساس اتفاقات واقعی در 
دوران تصدی ژاک شیراک در الیزه بین سال های ۱۹۹۵تا۲۰۰۷ 
ساخته  شده است. برنادت شیراک در کتابی در سال۲۰۰۱، فاش 
کرد که به دلیل خیانت شوهرش، به ترک همسرش فکر کرده بود، 
اما به خاطر ۲دخترشان ماندگار شد و به این دلیل او زندانی 
برخی از سنت های خانوادگی بود. برناردت شیراک هم اکنون 
۹۰ساله است. لئا دومنک، کارگردان این فیلم گفت که این اثر 
رویکردی طنز دارد که البته هدفش تمسخر بانوی اول سابق 
نیست. پدر کارگردان یعنی نیکلاس دومنک، تاکنون چندین 
کتاب درباره ژاک شیراک نوشته است. او سپتامبر۲۰۱۹ در 

۸۶سالگی درگذشت.

جهانبخش در تهران می خواند
بابک جهانبخش، به زودی در تهران روی 
صحنه می رود. به گزارش صبا، کنسرت 
بابک جهانبخش ۲۲تیر در سالن رویال 
هتل اسپیناس پالاس برگزار می شود. این 
خواننده در این کنسرت قطعاتی جدید برای 

مخاطبان اجرا می کند. 
بخشی از این کنسرت به اجرای قطعات پریزاد، منو نگاه کن، 
شیدایی، برف، اکسیژن، دیوونه جان، دوستت دارم و... اختصاص 
دارد. در این کنسرت از سازهای گیتاربیس، بوزوکی، کیبورد، 

پرکاشن، ویولن، درامز، سازهای زهی و... استفاده می شود. 

پایان »قلهک«، آغاز »خرچنگ«
مصطفی شایسته تهیه کننده و کارگردان سینما از اتمام 
ساخت فیلم سینمایی »قلهک« و آغاز فیلمبرداری 

»خرچنگ« در روزهای آینده خبر داد.
این تهیه کننده و کارگردان که کارگردانی ۲فیلم سینمایی 
»خرچنگ« و »قلهک« را برعهده دارد، در گفت وگو با 
تسنیم، ضمن اشاره به روند ساخت و تولید این دو فیلم 
گفت: فیلمبرداری فیلم سینمایی »قلهک« تمام شده و 
تدوین، صداگذاری و اصلاح رنگ آن هم به پایان رسیده است. 
بنابراین طی چند روز آینده، فیلم را برای دریافت پروانه 
نمایش به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ارائه خواهیم 
کرد. او افزود: فیلم سینمایی »خرچنگ« نیز در مرحله 
پیش تولید قرار دارد و ظرف ۱۰روز آینده، فیلمبرداری آن 
آغاز خواهد شد. شایسته درباره ترکیب عوامل و بازیگران 
حاضر در فیلم سینمایی »خرچنگ« گفت: ترکیبی از 
عوامل و بازیگران باتجربه و جدید در »خرچنگ« حضور 
خواهند داشت؛ همانگونه که برای ساخت »قلهک« نیز از 
چنین ترکیبی استفاده کردیم. من همواره تلاش می کنم 
به غیر از بازیگران باتجربه و شناخته شده، از بازیگران جوان 
و مستعدی که تحصیلات هنری دارند نیز استفاده کنم. 
اساسا اینکه بازیگرانم دارای تحصیلات و تجربیات مرتبط با 
رشته های هنری به ویژه سینما و تئاتر باشند، برایم از اهمیت 
بسیار زیادی برخوردار است. او با اشاره به ژانر این دو اثر 
سینمایی گفت: هر دو فیلم، درونمایه طنز دارند. شایسته 
درباره برنامه ریزی های صورت گرفته برای اکران این دو اثر 
سینمایی گفت: در ارتباط با »قلهک«، درصدد هستیم تا به 
محض صدور پروانه نمایش آن، فیلم را در سینماهای کشور 
اکران کنیم. درباره اکران »خرچنگ« هم پس از پایان مراحل 

ساخت فیلم، تصمیم گیری خواهیم کرد.

»بازمانده2« ساخته می شود
سینمایی  فیلم 
به   »۲ »بازمانده
تهیه کنندگی منوچهر 
محمدی و با حمایت 
بنیاد سینمایی فارابی 

ساخته می شود.
به گزارش همشهری 
به نقل از ایرنا، فیلم 
سینمایی بازمانده 

برای نخستین بار در سال۱۳۷۳ به تهیه کنندگی 
منوچهر محمدی و کارگردانی سیف الله داد ساخته 
شد. این فیلم به موضوع جنگ اعراب و اسرائیل 

پرداخته بود.
سیف الله داد فیلمنامه این اثر را براساس داستانی 
از غسان کنفانی، نویسنده فلسطینی به نام 

»بازگشت به حیفا« نوشته  بود.
حالا بعد از ۲۹سال بار دیگر منوچهر محمدی 
با مشارکت بنیاد سینمایی فارابی در حال 

پیش تولید فیلم سینمایی »بازمانده۲« است.
بنا بر شنیده های خبرنگار ایرنا، فیلمنامه این اثر 
در مرحله نهایی است و به زودی قرار است عوامل 

آن ازجمله کارگردان و بازیگران مشخص شوند.
این فیلم نیز در ادامه احیای موضوع فلسطین 
در سینما که از چندی پیش مورد توجه مدیران 
فرهنگی قرار گرفته، ساخته خواهد شد و در 
ادامه »بازمانده۱« به موضوع سوریه و اسرائیل 

می پردازد.

نقل قول خبر

تولید

 خبر

سینمای جهان

موسیقی

انتقاد از مافیا  
بهمن دان، بازیگر: بیشتر کارهایمان 
در سینما و تلویزیون درگیر مافیا 

شده است. 
یک عده کار می کنند و یک عده 
هم نشسته اند و نگاه می کنند. ما 
هم جزو آن عده ای هستیم که باید 
بنشینیم و نگاه کنیم.  من با خودم 
فکر کردم حداقل بهتر است دنبال 
کارهای شخصی ام باشم و کمی به  
خودم برسم. ما که از سینما و تلویزیون 
درآمدی نداریم پس حداقل کارهای 
خودمان را انجام بدهیم، بنابراین 
فعلاً ترجیح می دهم با این پیشنهادها 
حضور نداشته باشم و مزاحم آنهایی 
که کار می کنند نباشم تا کارشان را 

انجام بدهند./ایسنا

بدشانسی اکران همزمان با »فسیل« 
داریوش باباییان تهیه کننده »معجزه 
عشق«: فیلم »معجزه عشق« داستان 
مناسبی دارد و حتی در قیاس با 
برخی فیلم های مشابه  خودش که 
الان در حال اکران هستند، قصه 
درست تر و ساختار بهتری دارد. از 
بدشانسی ما بود که همزمان با ادامه 
استقبال از فیلم »فسیل«، فیلم مان 
اکران شد. زمانی که ما برای اکران 
فیلم »معجزه عشق« مدنظر داشتیم 
عید نوروز بود. کسی فکر نمی کرد 
استقبال از »فسیل« تا این اندازه ادامه 

داشته باشد./مهر

از »روح القوانین« تا »خبرسازان«

»ویترین« جایی است برای پیشنهادهای فرهنگی و هنری به علاقه مندان. در معرفی تازه های فرهنگ و هنر

ویترین
اینجا آثار فرهنگی و هنری تازه را به کوتاه ترین شکل و تا حد ممکن با کلمات 
کلیدی معرفی می کنیم تا مخاطب بداند با چه محصولی سر و کار دارد. شاید 

شوق خواندن و تماشا کردن و گوش دادن در جانش شعله بگیرد.

رویکرد کتاب: وقتی در دهه70 
شمسی، نرم افزاری برای نوشتن 
خط نستعلیق و شکسته به بازار آمد، 
بسیاری از خطاطان و دلبستگان به 
خوشنویسی نگران شدند که آیا این 
نرم افزار جای خطاطان را می گیرد و 
رونق را از بازار خوشنویسی می برد؟ 
البته چنین نشد، اما ظهور هوش 
مصنوعی، دغدغه مضاعفی را بین 
روزنامه نگاران و تولیدکنندگان محتوا 
برانگیخته است: تأثیر هوش مصنوعی 
بر کار روزنامه نگاری چه خواهد بود؟ 
آیا مدل قدیم روزنامه نگاری که مبتنی 

بر صحت سنجی دقیق خبر و تلاشی 
زمان بر برای نگارش گزارشی کامل و 
نهایی بود، از دور خارج خواهد شد؟ 
فرانسیس مارکنی در کتاب خود، به 
شیوه ای تفصیلی و سخت خواندنی 
به این پرسش پاسخ داده است. این 
کتاب در بهار1402 با ترجمه علی شاکر و 
ویرایش امید بهشتی در نشر همشهری 
به چاپ رسیده و به بازار عرضه شده 
است. مطالعه این کتاب را به ویژه به 
همه روزنامه نگاران، گزارشگران، 
خبرنویسان و تولیدکنندگان محتوا 

توصیه می کنیم.

بازنشر پس از ۱۲سال غیبت
نام کتاب: روح القوانین

نویسنده: شارل بارون دو مونتسکیو
ترجمه: علی اکبر مهتدی

تعداد صفحه: ۹۵۶
ناشر: انتشارات امیرکبیر 

پیش خوان
هوش مصنوعی و آینده روزنامه نگاری 

نام کتاب: خبرسازان )هوش مصنوعی و آینده روزنامه نگاری( 
نویسنده: فرانچسکو مارکنی

ترجمه: علی شاکر
تعداد صفحه: 171

ناشر: انتشارات همشهری

رویکرد کتاب: یگانه ترجمه فارسی 
»روح القوانین« اثر شارل بارون دو 
منتسکیو، اندیشمند برجسته 
فرانسوی عصر روشنگری، پس از 12 
سال نایابی، سرانجام در هفته اخیر، 
از سوی مؤسسه انتشارات امیرکبیر 

باز نشر شد.
ترجمه علی اکبر مهتدی، اول بار 
در سال1322 با مقدمه ای از صادق 
رضازاده شفق منتشر شد تا آنکه 
21سال بعد، در سال1343، یعنی 
درست 1۵سال پس از تأسیس 
امیرکبیر، این بنگاه انتشاراتی 
سراغش رفت و منتشرش کرد و از 
آن پس، بارها و بارها در دسترس 
علاقه مندان قرار گرفته بود تا آنکه 
پس از بیش از یک دهه وقفه، چاپ 
پانزدهم آن، به انضمام مقدمه، 
تصحیح و تعلیقات محمد مددپور 
بر آن از چاپخانه بیرون آمد. در 
بخشی از مقدمه مترجم آمده است: 

 De l’esprit des( روح القوانین«
loix( رساله ای درباره نظریه سیاسی 
نوشته بارون شارل دو منتسکیو 

است.
مفهوم جدایی 3قوه قضاییه، مقننه 
و مجریه، یکی از انگاره های پایه ای 
قوانین اساسی همه حکومت های 
پارلمانی اروپا و جهان، نخستین بار 
در کتاب روح القوانین تدوین و 

تنظیم شد.
روح القوانین تأثیری ژرف بر 
جمهوری فرانسه و دیگر جنبش های 
دمکراتیک و لیبرال جهان آن روزگار 
گذاشت و به مهم ترین منبع تدوین 
قانون اساسی آمریکا و اغلب 
مردم سالاری های اروپایی بدل شد.«

چاپ پانزدهم »روح القوانین«، 
در 2جلد وزیری و درمجموع 
۹۵۶صفحه، با شمارگان هزار نسخه 
و به بهای ۸۵0هزار تومان عرضه 

شده است.

ماریون کوتیار در »برج یخی« 
حضور ماریون کوتیار برای بازی در 
نقش ملکه برفی در فیلم »برج یخی« 
ساخته لوسیل هادزی هالیلوویچ، 
تأیید شد. به گزارش مهر به نقل از 
ورایتی، ماریون کوتیار پس از بازی در 
فیلم »دخترکوچولوی آبی« ساخته 
مونا آچاچی که در کن پخش شد، با 
کارگردان زن دیگری همکاری خواهد کرد و در فیلم لوسیل 
هادزی هالیلوویچ با عنوان »برج یخی« بازی می کند. این دو در 
سال۲۰۰۴ در فیلم »بی گناهی« با هم همکاری کرده بودند. 
این فیلم نخستین همکاری هادزی هالیلوویچ و موریل 
مرلین تهیه کننده »فرانسه« و »حقیقت« خواهد بود. انتظار 
می رود به دنبال فیلم »گوش خیزک« که جایزه هیأت داوران 
سن سباستین را از آن خود کرد، »برج یخی« جاه طلبانه ترین فیلم 
کارگردان تا به امروز باشد. فیلمنامه »برج یخی« به صورت مشترک 
توسط جف کاکس و هادزی هالیلوویچ نوشته شده و داستان آن در 
دهه۱۹۷۰ اتفاق می افتد و داستان ژان، دختر نوجوانی را تصویر 
می کند که از یتیم خانه ای در یک روستای کوهستانی فرار می کند. 
او با رویاهای بزرگ به پاریس می رود و در انباری پناه می گیرد که 
معلوم می شود از آنجا به عنوان استودیویی برای فیلمبرداری ملکه 
برفی استفاده می شود. بازیگر این فیلم، کریستینا، زن ۴۰ساله ای 
است که ژان را تحت حمایت خود می گیرد و تأثیری خطرناک 
و قدرتمند بر دختر جوانی می گذارد که خود را در وی می بیند. 
مرلین گفت: دینامیک قدرت بین این شخصیت فریبنده و دختر 
نوجوان بازتابی از ملکه برفی است و فضایی آینه ای ایجاد و عنصر 
فانتزی یک افسانه را زنده می کند. مرلین که تهیه کننده »توهین« 
اثر زیاد دویری و »حقیقت« ساخته هیروکازو کورئیدا بوده گفت 
که هادزی هالیلوویچ یک استوری برد برای این فیلم ارائه کرده است 
و با طراح صحنه برای ایجاد »زیبایی شناسی به سبک ژرژ ملیس« 
همکاری خواهد کرد. انتظار می رود فیلمبرداری این فیلم اوایل 

سال آینده در فرانسه آغاز شود.

»بلوط پیر« کن لوچ، در اکران پاییزی

استودیو کانال نخستین تریلر »بلوط پیر«  به کارگردانی »کن 
لوچ« را رونمایی کرد. این فیلم نخستین بار در جشنواره کن 
امسال اکران شده بود. داستان »بلوط پیر« در مورد مالک یک 
مهمان خانه به نام »تی جی بالانتاین« با بازی »دیو ترنر« است 
که محل کسب وکارش در نزدیکی یک معدن متروکه قرار دارد. با 
ورود گروهی از پناهجویان سوری به این منطقه زندگی ساکنان 
سخت تر از پیش می شود. تی جی مهمان خانه را به یک نوع مرکز 
خیریه برای پناهجویان تبدیل می کند و با یک زن جوان سوری 
به نام یارا با بازی »ابلا ماری« که با برادر و مادر پیرش به این 
شهر آمده، آشنا می شود. »بلوط پیر«  ۲۹سپتامبر )۷مهر( در 

سینماهای بریتانیا اکران خواهد شد. 

داستان اعتصاب هنرمندان با نویسندگان آغاز شد: 
اعتراض صنفی ای که خیلی زود دامن اصناف دیگر را 
هم گرفت. با اعتصاب نویسندگان، تعدادی از پروژه ها 
با مشکل مواجه شدند و با اضافه شدن تعدادی از 
بازیگران سرشناس، ماجرا ابعاد گسترده تری یافت. 
به  گزارش ویجیاتو و طبق گزارش اختصاصی رسانه 
ددلاین، ۲ سازمان SAG-AFTRA )ترکیب اتحادیه 
بازیگران سینمایی و اتحادیه هنرمندان رادیو و 
تلویزیون( و AMPTP )اتحادیه تولیدکنندگان 
سینما و تلویزیون( هم اکنون در حال مذاکراتی 
هستند که درصورت عدم توافق میان آنها تا نیمه شب 
۱۲ جولای، بازیگران نیز اعتصاب خود را آغاز خواهند 

کرد.
این موضوع، زمانی شکلی ملتهب به خود گرفت که 
هر دو سازمان یادشده در روز جمعه توافق کردند 
که قرارداد فعلی فیلم و تلویزیون خود را تمدید 
کنند تا امکان ادامه مذاکره برای قراردادی تازه 
فراهم شود. شنیده ها حاکی از آن است که مذاکره 
در آخر هفته انجام می شود. همچنین رسانه ددلاین 
گزارش داده که بازیگران در حال سفارش تابلوهای 
اعتراضی و تی شرت های مشخصی هستند که متون 
اعتراضی شان روی آنها نوشته شده است. لیدرها و 
هماهنگ کننده های WGA رهبر لجستیکی پروسه 
اعتراضی انجمن نویسندگان آمریکا بودند که اکنون 

شصت و پنجمین روز 
اعتراضات خودشان 
را سپری می کنند. 
اعتصاب کنندگان 
نه تنها در سراسر 
لس آنجلس، بلکه در 
کل شهر نیویورک 
هم حضور خواهند 
داشت تا تجمعات 
آنها با قدرت 
بیشتری ادامه پیدا 

کند. اگرچه سازمان SAG-AFTRA هنوز 
به  صورت رسمی با WGA تماس نگرفته تا در مورد 
برنامه ها و تدارکات صحبت کند، اما رسانه ددلاین در 
 WGA گزارش خود می گوید که تعدادی از اعضای
به صورت جداگانه پیشنهادهای خود را برای به دست 
گرفتن رهبری و هماهنگی اعلام کرده اند. انتظار 
می رود که اتحادیه بازیگران سینمایی و هنرمندان 
رادیو و تلویزیون در سایت های استودیویی مستقر 
شوند. این موضوع نیز همچنان مشخص شد که 
SAG-AFTRA در روز های گذشته ایمیلی را برای 
اعضای خود ارسال کرده تا از آنها بخواهد که به 
اعتراضات چهارشنبه در CBS بپیوندند و تجمعات 

گسترده ای راه بیندازند.

اعتصابی که گسترده شد
۸۰که  دهه  از 
ـ   لوکاس  زوج 
اسپیلبرگ، به عنوان 
مهم ترین چهره های 
سرگرمی ساز هالیوود 
گیشه را در اختیار 
گرفتند، ایندیاناجونز 
اسم رمزی برای فتح 
گیشه بوده است. 
با گذشت سالیان 
طولانی، گرچه از میزان 
تماشاگران قهرمان 
محبوب سینمای اکشن دهه ۸۰، کاسته 
شد، ولی هریسون فورد و ایندیاناجونز 
همچنان به عنوان یک برند موفق جایگاه 
خود را حفظ کرده بود؛ جایگاهی که با 
اکران قسمت پنجم این سری فیلم ها 
ازدست رفته می نماید. پنجمین قسمت 
از سری فیلم های اکشن »ایندیانا جونز« 
در حالی با بودجه چند صد میلیون دلاری 
اکران شد که در نخستین هفته نمایش 
انتظارات را برآورده نکرد و در سینماهای 
چین با یک شکست بزرگ همراه شد 
و به احتمال فراوان این آخرین قسمت 

از این سری فیلم خواهد بود. »ایندیانا 
جونز: گردنه سرنوشت« که پنجمین 
فیلم از سری فیلم های اکشن »ایندیانا 
جونز« با بازی »هریسون فورد« در 
نقش اصلی است، در نخستین هفته 
نمایش در سینماهای آمریکا به فروش 
۶۰میلیون دلاری دست یافت؛ رقمی که 
شاید برای رسیدن به صدر جدول هفتگی 
و در نگاه اول چشمگیر باشد، اما برای 
فیلمی با بودجه هنگفت ۲۹۵میلیون 
دلاری صرف نظر از هزینه های تبلیغاتی، 
فروش ناامیدکننده ای محسوب می شود. 
»ایندیانا جونز و گردنه سرنوشت« که 
آخرین ماجراجویی برای »هریسون فورد« 
۸۰ساله در نقش کاوشگر سرسخت است، 
۷۰میلیون دلار نیز در گیشه بین المللی 
در هفته نخست اکران فروخت تا فروش 
جهانی این فیلم در هفته افتتاحیه به 
۱۳۰میلیون دلار برسد؛ این در حالی است 
که فیلم ابرقهرمانی »فلِــش« در هفته 
نخست اکران ۱۳۹میلیون دلار در سطح 
جهانی فروخت و البته هزینه ساختی 
حداقل ۱۰۰میلیون دلار کمتر نسبت به 

قسمت پنجم »ایندیانا جونز« دارد.

شکست »ایندیانا جونز «

فروپاشی کامل هالیوود نزدیک است! 

روزنامه »گلوبال تایمز« چین پیش بینی کرد »فروپاشی کامل گیشه« مکث
هالیوود در نتیجه اکران فیلم هایی با داستان »تکراری« و ارزش های 
آمریکایی »دارای تاریخ مصرف« نزدیک است. به گزارش 30نما، در 
این گزارش آمده فروش »ایندیانا جونز ۵« در چین تا روز دوشنبه فقط 
به 2.۶میلیون دلار رسیده است. این روزنامه ادعا می کند: »فیلم های 
ماجراجویانه سنتی رو به افولند، با داستان هایی قابل پیش بینی و 

سکانس های اکشنی که به شکل قابل توجهی جذابیتشان را از دست 
داده اند.« »گلوبال تایمز« این انتقاد را نمی پذیرد که چین بلاک باسترهای 
هالیوود را منکوب می کند: »بلاک باسترهای هالیوود، به ویژه آنهایی که 
پس از پاندمی عرضه شده اند، در کیفیت، دچار افت مشهود شده اند.« این 
روزنامه در پایان می نویسد: »این اتفاق مخاطب را از فیلم های هالیوود 

سخت خسته و فروپاشی کامل گیشه را قابل پیش بینی کرده است.«
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خیابان شهدا در محله میخچه گران گرگان
 نیازمند پل عابر پیاده است

از سازمان ترافیک شهرداری گرگان تقاضا داریم به خواسته 
ساکنان محله میخچه گران شهرستان گرگان در استان گلستان 
توجه کنند و برای پیشگیری از حوادث ناگوار رانندگی، ساخت 
و نصب پل عابر پیاده، در خیابان شهدا، لاله ششم، محله میخچه 

گران را در دستور کار خود قرار دهند
الناز قاسمی از گرگان

 
ساختمانی واقع در کوچه پزشک خیابان کریمخان پیاده رو 

را تصرف کرده است
ساختمانی به نام حافظ شمالی نبش کوچه پزشک خیابان کریمخان 
احداث شده که دیوارهای اطراف آن حدود 50سانت از یک کوچه 
1متری را اشغال کرده است. به طوری که اگر یک موتور سیکلت هم در 
این کوچه پارک شود دیگر عبور و مرورعابرین پیاده عملا غیرممکن 
خواهد شد. واقعا جای تعجب است که ساخت چنین ساختمانی چطور 
مجوز گرفته است. این ساختمان هم اصول ساخت وساز را رعایت نکرده 
و هم حقوق شهروندان را زیر پا گذاشته است. توقع می رود هر چه 
زودتر کارشناسانی برای بازدید و اصلاح این ساختمان به محل اعزام 

شوند تا مشکل ساکنان و عابران حل شود. 
شهیدزاده از تهران

جلوی ورود موتورسیکلت به تونل های شهری را بگیرند
برای حفظ جان راکبان موتورسیکلت از ورود آنان به تونل های 
شهری جلوگیری شود. چندی قبل یک موتورسوار در داخل 
تونل شهری دچار وضعیت اورژانسی شد و ضمن ایجاد خطر 
برای خودش باعث کندی حرکت خودروها در تونل شد. تا 
اورژانس بیاید و به وضعیت وی رسیدگی کند عده بیشتری در 
تونل اذیت شدند. به صورت بسیار قاطع باید جلوی ورود همه 

موتورسیکلت ها به تونل های شهری را بگیرند.
 بهمن دار از تهران

 همه رانندگان تاکسی عضو بیمه تأمین اجتماعی شوند
رانندگی آن هم با این وضعیت ترافیک و آلودگی هوا حقیقتا جزو 
سخت ترین و طاقت فرسا ترین مشاغل است. متأسفانه تعداد 
زیادی از رانندگان هنوز تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی قرار 
نگرفته اند و ظاهرا علت آن هم اختلاف بین سازمان تاکسیرانی 
و تأمین اجتماعی است. با این وضعیت گرانی خصوصا در 
زمینه درمان، تأمین هزینه ها برای رانندگان کمرشکن شده 
است. درخواست داریم تا این 2 سازمان اختلاف نظرات خود 
را حل و فصل کنند تا بیش از این در حق این قشر زحمتکش 

اجحاف نشود.
گلدره از کرج 

دلیل تراشی برای ارتکاب جرم عذر بدتر از گناه است
بزهکاران، خلافکاران و سارقان تا زمانی که گرفتار قانون و 
عدالت نشده اند به رفتارهای پرخطر و اعمال خلاف و غیراخلاقی 
خود ادامه می دهند و به قول معروف قانون را دور می زنند. اینها 
هنگامی که توسط عوامل فراجا یا مأموران آگاهی شناسایی، 
دستگیر و تحویل مقامات قضایی داده می شوند، از ارتکاب اعمال 
خلاف خود پشیمان می شوند و اکثر آنان دلیل اعمال خلاف خود 
را معاشرت با رفیق های ناباب عنوان می کنند، در صورتی که خود 
مجرم، اصلی ترین عامل جرائم محسوب می شود. مجرمان کمتر 

برای جرم خود دلیل تراشی کنند.
فرقانی از تهران 

قانونی برای حذف قوانین مزاحم تصویب کنند
با کند و کاو در قوانین مصوب به این نتیجه رسیده ام که ما بیش از 
حد قانون داریم. قانون هایی که به دلایلی بعضاً موجه در مقطعی از 
زمان وضع شده اند و حالا با توجه به تغییر شرایط و اولویت ها تنها 
هنرشان این است که مزاحم مردم و حتی خود مسئولان باشند، 
شاید راه حل این باشد که حالا قوانینی وضع کنیم که بتوان به 
پشتوانه آنها این قوانین مزاحم را از سر راه توسعه کشور حذف کرد.
بریمانی از تهران

خدمات پست بسیار بی نظم و بی دقت شده است
اخیرا چندبار خرید اینترنتی داشتیم و بعد از گذشت 2هفته 
بسته هایم نیامد، بعد از مراجعه حضوری به منطقه پستی 
شهرک قدس درمنطقه 14یا گفتند بسته گم شده یا پستچی 
نداریم. در یک مراجعه هم گفتند خودتان باید حضورا بسته را 
تحویل بگیرید و اگر ناراحتید با پست کار نکنید! حتی با توجه 
به نیاز به کار با پست و سفارش اینترنتی مجبور شدیم آدرس 
دیگری داده و در خانه  مادرم منتظر بسته مان باشیم، ولی 
باز همان اتفاق افتاد و بسته ای در کار نیست.این اتفاق برای 
همسایه های ما هم افتاد . درحالی که در سایت پست درج شده 
پستچی مراجعه کرد و گیرنده نبوده، نه پستچی به در منزل 
مراجعه کرده بود و نه حتی تماسی گرفته بودند. در کل متوجه 
شدیم به بهانه اینکه پستچی نداریم، بسته ها گم می شوند. لطفا 
پست را به وضع سابق بازگردانید که امین مردم بود و کمتر پیش 

می آمد بسته ای گم شود یا به مقصد نرسد.
رحمانی از تهران 

تأخیر عمدی در پاسخگویی به 118برای کسب درآمد 
مخابرات است

سابق بر این در موقع تماس با تلفن اطلاعات تلفن 118 مخابرات، 
بلافاصله تماس تلفنی برقرار می شد و اگر هم کمی خط اشغال 
بود، به هرحال به زودی انجام می شد، ولی مدت هاست پس 
از شماره گیری تلفن 118 باید دقایق زیادی در انتظار نوبت 
برقراری تماس با اپراتور 118 بمانیم. به نظر می رسد این تأخیر 
طولانی و انتظار برای وقت کشی و اتلاف وقت زیاد برای کسب 
درآمد بیشتر برای مخابرات است تا توجه به پولی شدن تماس 
با 118 در سال های اخیر، همین تماس هم موجب کسب 
درآمد بیشتر برای مخابرات به قیمت اتلاف وقت گرانبهای 

مشترکین باشد. 
محمود بلیغیان از اصفهان 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام
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نقل قول 

غیرمجاز در کوه سفید دماوند دستگیر 
شدند و سلاح شکاری و لاشه یک رأس 
قوچ وحشی از آنها کشف شد. 2نفر از 
متخلفان دارای سابقه شکار و حمل سلاح 
غیرمجاز بودند که برای آنها از سوی اداره 
حفاظت محیط زیست دماوند پرونده 
تشکیل شد و به دادسرای دماوند معرفی 
شدند. منطقه ممنوعه کوه سفید که در 
استان های تهران و سمنان قرار دارد، 
سطح شهرستان دماوند را شامل می شود 

و ۱۵۰هزار هکتار مساحت دارد.

۳
شکارچی

برای اسقاط شناورها متقاضی شده اند و 
به گفته امید صدیقی، مدیر دفتر بررسی و 
مقابله با آلودگی های دریایی سازمان حفاظت 
محیط زیست اسقاط شناورها اثرات مخرب 
زیست محیطی زیادی دارد و به همین منظور 
نیز الزامات زیست محیطی اسقاط شناورها 
سال گذشته ابلاغ شد و اکنون متقاضیانی 
که برای اسقاط شناور درخواست داده اند باید 

الزامات ۱۸گانه محیط زیستی را پاس کنند.

10
سایت 

عدد خبر

قرار بود کشاورزان خوزستانی امسال برنج نکارند، اما رویه 
نادرستی که پس از سیل سال1397 گذاشته شد، امسال هم 
ادامه یافت و حقابه تالاب هورالعظیم دوباره از سوی کشاورزان 
برای کاشت شلتوک برداشته شد. حالا نه تنها زیستمندان 
تالاب، بلکه حاشیه نشینان آن نیز با مخاطرات زیست محیطی 
روبه رو شده اند. در پی خشک شدن بخش های وسیعی از 
هورالعظیم انتظار می رود که آتش سوزی تابستانه در این تالاب 
به ویژه در بخش عراقی آن روی دهد. خشکی تالاب نه تنها دود 
که خاک را نیز در مناطق وسیعی از اطراف تالاب منتشر می کند. 
سال گذشته دود آتش سوزی ماه ها در چشم زیستمندان 
شهرستان های هویزه، دشت آزادگان، حمیدیه، کارون، اهواز 

و شادگان رفت.

هورالعظیم در شرایط  اضطرار 
نرسیدن آب به تالاب هورالعظیم این عرصه 300 هزار هکتاری کشور را به کانون گرد و غبار و مرکز آتش سوزی تبدیل می  کند

توافق تابستانه
حقابه خوزستان از منابع آبی رودهای کارون، کرخه، 
دز، مارون و زهره به طور متوسط به میزان 32میلیارد 
مترمکعب تامین می شود. بیشترین مشکل در 
منابع آبی خوزستان در حوزه آبی کرخه منتهی به 
تالاب هورالعظیم خود را نشان می دهد. قرار است 
پس از شرب، حقابه های زیستی تامین شود، ولی 
کشاورزان از آب بدون محافظ برداشت می کنند. 
تالاب هورالعظیم در انتهای حوزه آبریز رودخانه 
کرخه قرار دارد و تا سد، بیش از 200کیلومتر فاصله 
دارد؛ این فاصله ای است که مدیریت آن با چالش 
روبه روست. در نتیجه مدیریت نامناسب منابع 
آبی پس از تامین آب شرب شهر های بزرگ، این 
کشاورزان هستند که حقابه  خود را برمی دارند و 
هرگونه افزایش سطح زیرکشت یا تغییر الگوی 
کشت به ضرر اکوسیستم های پایین دست سد ها 
منجر می شود. معاون مطالعات پایه و طرح های 
جامع منابع آب سازمان آب و برق خوزستان پیش تر 

در نشست با شیوخ مناطق پایین دست کرخه خواسته 
بود، با توجه به اینکه فقط 40درصد ظرفیت سد کرخه 
آبگیری شده، کشاورزان حوضه آبریز کرخه از کشت 
محصولاتی نظیر شلتوک که نیاز آبی فراوانی دارند 
در تابستان اجتناب کنند. علی شهبازی تأکید کرد که 
آب ذخیره شده در این سد جوابگوی کشت تابستانه و 
پاییزه نیست؛ به همین دلیل پس از نشست های مختلف 
با نخبگان کشاورزی و همچنین توجه به اهمیت تامین 
آب پاییزه، کشت 40هزار هکتار با رعایت الگوی کشت 
و پرهیز از کشت محصولات پرآب بر در پایین دست سد 

کرخه تصویب شد.

در یک قدمی فاجعه
سیدعادل مولا، معاون اداره کل حفاظت 
محیط زیست خوزستان: تالاب هورالعظیم از 
آخرین رهاسازی آب به علت مصارف کشاورزی و کشت 
شلتوک در بالادست بی نصیب بوده که همین موضوع 
شرایط نگران کننده ای را ایجاد کرده است. وضعیت 
تالاب هورالعظیم خوب نیست و ادامه این روند قطعا 
منجر به مرگ ومیر آبزیان، آتش سوزی و تبدیل شدن 
این تالاب به کانون ریزگرد می شود. دمای بالا، افزایش 
میزان تبخیر و نرسیدن حقابه موجب شده که تالاب  
هم اکنون شرایط خوبی نداشته باشد و مشکلات آن 
تشدید شود. سازمان آب و برق چهاردهم تیرماه جاری 
160میلیون مترمکعب آب رهاسازی کرد، اما کشاورزان 
در بالادست با برداشت آب اجازه ندادند حتی یک قطره 
آب به این تالاب برسد. با وجود اعلام ممنوعیت کشت 
شلتوک از سوی جهادکشاورزی اما از سد تنظیمی 
حمیدیه تا تالاب، کشت شلتوک صورت گرفته است. 
کشت شلتوک یک کشت آب بر است و اجازه نمی دهد 
آبی به تالاب برسد. مسئولان جهادکشاورزی استان باید 
روی کشت ها به صورت میدانی نظارت کنند در غیر این 
صورت استفاده از حقابه تالاب توسط کشاورزان منجر 
به خشک شدن کامل هورالعظیم می شود. در تیرماه 
احتمال آتش سوزی گسترده درون تالاب هورالعظیم 
هم در بخش ایرانی و هم در بخش عراقی وجود دارد که 
مرگ ومیر گسترده آبزیان به دلیل کمبود آب و کاهش 

اکسیژن را در پی خواهد داشت.

برخی دریاچه ها و تالاب های ایران کانون 
گردوغبار شده اند

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی با تأکید بر خشکسالی و کم بارشی 
طی 2دهه اخیر گفت: چند دهه گذشته در 
ایران حدود 130دریاچه و تالاب وجود داشت اما 
الان متأسفانه برخی از دریاچه ها به کانون های 

گردوغبار تبدیل شده اند.
به گزارش ایسنا، گردوغبار پدیده ای نوظهور 
نیست و از سالیان گذشته نیز وجود داشته ولی 
امروزه به دلیل فعالیت های انسانی و تغییرات 
اقلیمی میزان آن تشدید شده است و تأثیرات 
مخرب بیشتری نیز بر محیط زیست می گذارد. 
سال گذشته خشک و کم بارش بود و امسال هم 
سال سومی است که در شرایط کم بارشی قرار 
داریم و بسیاری از استان ها حتی خشکسالی 
بسیار شدید و استثنایی اي را تجربه کرده اند و 
چه بسیار در این مناطق کانون های گردوغبار نیز 

افزایش یافته است.
احد وظیفه در گفت وگو با ایسنا درباره چگونگی 
خیزش گردوخاک در کشور اظهار کرد: با توجه 
به داده های 2دهه اخیر، بارندگی های کمتر 
از نرمال در کشور موجب خشک شدن سطح 
برخی دریاچه ها و تالاب ها شده است و بنابراین 
در حال حاضر سطحی شور و نمکی و بافتی نرم 
و فاقد چسبندگی دارند و در معرض فرسایش 
بادی قرار گرفته اند.وی افزود: با وزش باد در این 
مناطق، خاک های سطح تالاب ها که بافت نرمی 
دارند و به دلیل وجود نمک نیز چسبندگی ندارند 
در هوا پراکنده می شوند و هم در راستای افق و 
هم در راستای قائم در این مناطق گردوخاک 
ایجاد می کنند.رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی با اشاره به گردوخاک های 
شدید طی سال گذشته ادامه داد: این توده های 

گردوخاک در برخی سال ها می تواند شدید باشد 
و در برخی سال ها نیز شدت بالایی ندارد و این 
وضعیت چندان قابل پیش بینی نیست. شدت 
گردوخاک ها به دلیل افزایش گذر سامانه های 
جوی مربوط به دورپیوندها در فصل گرم و خشک 

و مستعد بودن سطح زمین است.
وی افزود: به طور مثال اگر باد در جنگل بوزد 
برگ درختان را تکان می دهد ولی در مناطق 
خشک و کویری گردوخاک ایجاد می کند. درواقع 
خشکسالی،  محیط را برای خیزش گردوخاک 
 آماده می کند. بادها نیز زمانی که شاخص های 
دور پیوند به خوبی عمل کنند و گذر سامانه های 
جوی از کشور فراوان تر شود، می وزند و در این 
صورت شاهد افزایش خیزش گردوخاک می شویم.

وظیفه تأکید کرد: تمام مناطقی که بیابانی شدند، 
زمین های کشاورزی که رها شدند، تالاب ها 
و دریاچه هایی که خشک شده اند و با تصاویر 
ماهواره ای سالیان گذشته نیز قابل مقایسه است، 

حالا کانون های گردوخاک هستند.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی ادامه داد: چند دهه پیش در ایران 
حدود 130دریاچه و تالاب وجود داشت اما 
متأسفانه طی سال های اخیر به علت تشدید 
خشکسالی برخی از آنها خشک و به کانون های 
گردوغبار تبدیل شده اند چراکه دیگر آبی ندارند 
که خاکشان تثبیت شود و آنهایی که آب دارند 
نیز وضعیت مطلوبی ندارند.وظیفه تصریح کرد: 
وضعیت بارندگی ها طی سال جاری در شمال 
و غرب فارس خوب بود اما در مناطق شرقی و 
جنوبی مناسب نبود و همه دریاچه هایی که در این 
مناطق هستند خشک و به کانون های گردوخاک 

تبدیل می شوند.

4040  هزارهزار
هکتار کل کشت 

تابستانه با 468میلیون 
مترمکعب آب 

  ۳00 ۳00 
هزار هکتارهزار هکتار
وسعت تالاب 

هورالعظیم
یک سوم در ایران، 

دوسوم در عراق

45
درصد

میزان آب موجود در تالاب

56
درصد

میزان آب موجود در تالاب 
در ۳ ماه ابتدای سال

مساحت شلتوک کاری استان خوزستان: 4550745507هکتارهکتار 
کمترین سطح زیرکشت شلتوک در سال ۱3۸7: 149۳۳149۳۳هکتارهکتار 
بیشترین سطح زیرکشت شلتوک در سال ۱37۵:  7179171791هکتارهکتار 

حقابه سالانه 
تالاب هورالعظیم 
۱.3۸3میلیارد 

مترمکعب
حقابه 6ماهه اول 
سال آبی جاری: 
42۵میلیون 
مترمکعب

 ۱۰۶ آژانس مسافرتی تهران 
تعطیل و تعلیق شد

علی رفیعی، معاون گردشگری استان 
تهران: ۱۰6شرکت خدمات مسافرتی و 
گردشگری در سه ماه نخست سال۱4۰2 
تعطیل و تعلیق شدند. پروانه بهره برداری 
۹۰شرکت خدمات مسافرتی و گردشگری 
تعلیق و ۱6شرکت نیز لغو شدند. دلیل 
این اقدام، رعایت نکردن آیین نامه ناظر 
و قوانین و مقررات حاکم بر دفاتر خدمات 

مسافرتی بود.

از 7۰هزار گویش 2۰ هزار گویش هم باقی 
نمانده است

سیدمحمد بهشتی، عضو شورای عالی 
میراث فرهنگی و گردشگری: زمانی بود 
که 7۰هزار گویش در ایران داشتیم و 
امروز شاید 2۰هزار گویش هم باقی 
نمانده است. در 7۰سال گذشته میزان 
نابودی آثار فرهنگی در ابعاد مادی 
و معنوی ، با دوره مغول در یک هزاره 
پیش از این قابل قیاس نیست و در این 
مدت وضعیت ما در حوزه آثار منقول و 

غیرمنقول   واویلاست.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار
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سندرمتروریستپروری
غرب، ایران را به حمایت تسلیحاتی از بازیگران غیردولتی منطقه متهم می کند 
اما نقش خود را در تأسیس و حمایت از گروه های تروریستی فراموش کرده است

کوچک تر شدن سفره ها در اروپا

فرستاده سازمان ملل 
به دنبال ملاقات با 
سیدحسن نصرالله

فرستاده ویژه بین المللی برای گفت وگو با 
دبیرکل حزب الله لبنان درخصوص 
عقب نشینی رژیم صهیونیستی از کفرشوبا و 
الغجر، عازم لبنان می شود. به گزارش روزنامه 
لبنانی نداالوطن، فرستاده ویژه بین المللی 
که مسئولیت پرونده رژیم صهیونیستی در 
سازمان ملل را برعهده دارد، برای انجام پاره ای 
مذاکرات درخصوص تحولات جاری در مرزهای 
جنوبی لبنان، به این کشور سفر خواهد کرد. 
براساس این گزارش، این فرستاده آمریکایی 
سازمان ملل به محض ورود به بیروت، خواستار 
یک قرار ملاقات با »سیدحسن نصرالله« دبیرکل 
جنبش حزب الله لبنان خواهد شد تا دیدگاه های 
سازمان ملل درباره جنوب لبنان را برای وی 

شرح دهد.
به گفته منابع دیپلماتیک، این فرستاده، موضع 
حزب الله در مورد فشار سازمان ملل بر اسرائیل 
برای عقب نشینی از الغجر و تپه های کفرشوبا 
و بخشی از مزارع شبعا که متعلق به لبنان است 
را از نصرالله جویا خواهد شد. درصورت انجام 
این دیدار و پس از پاسخ نصرالله، روند امور در 
مرزهای لبنان و اسرائیل مشخص خواهد شد. 
جنبش حزب الله لبنان هفته گذشته در بیانیه ای 
درباره تحرکات مشکوک رژیم صهیونیستی 
در بخش شمالی شهرک مرزی الغجر، هشدار 

داده بود.

نقل قول

 خبر

قطعنامه2231بهطورکاملاجراشود
وزارت  سخنگوی  ون بین،  وانگ 
خارجه چین: ما متوجه بیانیه مشترک 
صادر شده از سوی انگلیس، فرانسه و 
آلمان)علیه ایران( شدیم. تأکید دارم 
که مفاد مرتبط قطعنامه2231 شورای 
امنیت سازمان ملل)قطعنامه مربوط 
به توافق هسته ای ایران( باید به صورت 
دقیق تفسیر شوند و به طور کامل به 
اجرا درآیند. این به مرجعیت و کارآمدی 
قطعنامه های سازمان ملل مربوط 

می شود.)خبرگزاری رویترز(

امتاسلامیواردنبردبارژیم
صهیونیستیشود 

خالد مشعل، رئیس جنبش حماس: من 
از امت عربی و اسلامی می خواهم تحولی 
مسئله  از  سطح حمایتشان  در  را 
فلسطین از مرحله حمایت به مرحله 
شراکت ایجاد کنند و از همه امت ها 
می خواهیم وارد این نبرد شوند. ما 
می خواهیم اسرائیل را از بین ببریم. 
متحدکردن جبهه ها تحول چشمگیری 

در نزاع است.)روزنامه العربی(

اوکراینشایستهعضویتدرناتواست
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه: ترکیه به کشوری تبدیل شده 
است که فشرده ترین تلاش ها را برای 
پایان  دادن به جنگ روسیه و اوکراین از 
طریق مذاکره براساس قوانین بین المللی 
انجام می دهد. کشورش همه اشکال 
حمایت از اوکراین را با هدف سرپاشدن 
دوباره اوکراین ارائه خواهد کرد و این 
کشور بدون شک، شایسته عضویت در 

ناتو است.)خبرگزاری آناتولی(

»یک قرص نان« اغلب در دسترس ترین و 

گزارش2
معمولی ترین وعده غذایی است. با این 
حال اگر شما در انگلیس زندگی کنید 
برای تهیه همین غذای ساده باید 
28درصد بیشتر از سال گذشته پول بپردازید. شرایط در 
کشورهای دیگر اتحادیه اروپا هم بهتر از این نیست. در 
ایتالیا قیمت اسپاگتی و انواع دیگر ماکارونی ها نسبت به 
سال گذشته نزدیک به 17درصد افزایش داشته است. در 
آلمان که بزرگ ترین اقتصاد اتحادیه اروپا به شمار می رود 
تنها قیمت پنیر بیش از 40درصد در یک سال افزایش یافته 
است که این رقم برای سیب زمینی 14درصد است. 
نیویورک تایمز با اشاره به تورم پایدار مواد غذایی نوشته 
که این شرایط به ویژه خانوارهای کم درآمد را به  شدت 
تحت فشار گذاشته و سیاستمداران اتحادیه اروپا را به 
دردسر انداخته است. آمارها حاکی از آن است که یکی از 
دلایل کاهش چشمگیر نرخ مصرف مواد غذایی در 
کشورهای اروپایی از جمله فرانسه، آلمان و انگلیس همین 
تورم فزاینده پایدار است؛ امری که باعث شده دولت ها از 
جمله فرانسه، تحت عنوان »قانون 3ماهه تورم« فشار  بر 
تولیدکنندگان را برای کاهش قیمت ها بیشتر کنند. 
افزایش قیمت مواد غذایی در اتحادیه اروپا و انگلیس در 
شرایطی ادامه دارد که هزینه های عمده تولید محصولات 
غذایی از جمله سوخت، گندم و سایر کالاهای مربوط به 
صنعت کشاورزی در اغلب بازارهای بین المللی کاهش 
یافته و کارشناسان را در برابر این پرسش قرار داده که چرا 

قیمت مواد غذایی در اروپا تا این اندازه بالاست؟

  رمزگشایی از افزایش قیمت مواد غذایی در اروپا   
روزنامه نیویورک تایمز نوشته آنچه قیمت یک قرص نان را مثلا در انگلیس بالا برده نه فقط 
بهای گندم که قیمت تمام شده تهیه نان از جمله  بسته بندی، حمل  و نقل، دستمزد نیروی کار، 
انبارداری و تبلیغات شرکت های تولیدکننده است؛ عواملی که به  شدت تحت  تأثیر تغییرات آب  
و هوایی و البته جنگ اوکراین و روسیه قرار گرفته است؛ به ویژه در بخش زنجیره تامین؛ به عنوان 
مثال، بیش از یک سوم کل غذای انگلیس و خیلی بیشتر از این میزان، میوه ها و سبزیجات تازه 
این کشور از طریق واردات تامین می شود. یک عامل دیگر افزایش قیمت مواد غذایی، شرایط 
بازار کار در اروپاست. به گفته کارشناسان، رقابت شدید در بازار کار پس از همه گیری کرونا 
باعث شده تا اغلب شرکت ها از جمله شرکت های مواد غذایی برای جذب نیروی کار، حقوق ها 
را افزایش دهند که باعث شده قیمت تمام شده مواد غذایی به طور چشمگیری افزایش پیدا 
کند، اما این، همه داستان نیست. این ظن قوی در میان مصرف کنندگان، اتحادیه های کارگری و 
اقتصاددانان وجود دارد که شرکت های مواد غذایی با هدف محافظت از حاشیه سود خود عامدانه 

هزینه هایشان را افزایش داده اند که باعث شده تا تورم در این بخش بالا بماند.

   کاهش مصرف مواد غذایی در اروپا   
فارغ از دلایل تورم پایدار در اروپا، آنچه مشخص است این است که گرانی مواد غذایی 
باعث شده تا مصرف غذا در کشورهای اروپایی کاهش یابد. رویترز چندی پیش با اشاره به 
تورم فزاینده، نبود چشم انداز امیدبخش نسبت به کاهش قیمت ها و کاهش رشد اقتصادی 
آلمان به عنوان موتور محرکه اقتصاد اروپا در سال جاری میلادی نوشته که روند مصرف مواد 
غذایی در این کشور کاهش یافته است. یورونیوز نیز با اشاره به بحران گرانی مواد غذایی در 
اروپا نوشته که جنگ اوکراین آسیب پذیری های موجود در سیستم غذایی اروپا را آشکار 
کرده است؛ درست مانند ماه های اولیه همه گیری بیماری کووید-1۹ که پرده از ضعف های 
سیستم بهداشتی در اغلب کشورها برداشت. وب سایت خبری جاست فود نیز فوریه2023 
با اشاره به کاهش مصرف مواد غذایی در فرانسه به  دلیل بحران گرانی اقلام خوراکی نوشته 
که داده ها نشان می دهد مصرف مواد غذایی در سال2022 در مقایسه با سال2021 به میزان 

4.6درصد کاهش یافته که شدیدترین کاهش از دهه1۹60 میلادی تاکنون بوده است.

ناامیدی صهیونیست ها از تامین 
امنیت خود

ساکنان شهرک های صهیونیستی در کرانه باختری از 
بی عملی و ناکارآمدی مقامات رژیم اشغالگر در تامین امنیت 
ساکنان این شهرک ها ناامید شده اند. به گزارش کانال آی2۴ 
رژیم صهیونیستی، »هرتسی هالوی« رئیس ستاد مشترک ارتش 
رژیم صهیونیستی، و »یواو گالانت« وزیر جنگ این رژیم در حالی 
یک نشست ویژه با روسای مجالس شهرک های صهیونیستی کرانه 
باختری برگزار کردند که کرانه باختری و شهر تل آویو شاهد انجام 
عملیات ویژه مبارزان فلسطینی علیه اهداف صهیونیستی در هفته 
گذشته بود. در این نشست یکی از رؤسای مجالس شهرک های 
صهیونیستی در کرانه باختری گفته شهرک نشینان از سر ناامیدی 
از تامین امنیت خودشان شخصا وارد عمل می شوند. به گفته وی، 

اعتراض ها علیه کابینه از شدت نارضایتی ها حکایت دارد.

راه اندازی کارزار رد صلاحیت ترامپ 
در انتخابات 

2سازمان حقوق مدنی در آمریکا اعلام کرده اند که در حال 
راه اندازی کارزاری برای ردصلاحیت »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
سابق آمریکا، در انتخابات ریاست جمهوری سال2۰2۴ به دلیل 
رهبری شورش ۶ژانویه هستند. به گزارش هیل، این گروه ها اعلام 
کرده اند که وزرای امورخارجه ایالتی براساس متمم چهاردهم 
قانون اساسی آمریکا این اختیار را دارند که ترامپ را از نامزدی 
در انتخابات به دلیل رهبری شورش ۶ژانویه2۰2۱ منع کنند. این 
گروه ها همچنین ماه گذشته نامه ای به »سیسکو آگیلار« وزیر امور 
خارجه ایالت نوادا نوشتند و از او خواستند که مانع فعالیت های 
ترامپ در این ایالت تحت بند رد صلاحیت شورشیان شود. این 
گروه ها کارزار خود را »ترامپ رد صلاحیت شده است« نامیده و 
زمان برگزاری آن را مصادف با یکصد و پنجاه و پنجمین سالگرد 

متمم قانون اساسی مزبور عنوان کرده اند. 

استفاده از بمب خوشه ای جنایت 
جنگی است

»فیلیپ گیرالدی« مقام سابق سازمان سیا اعلام استفاده از 
بمب های خوشه ای را معادل ارتکاب جنایت جنگی دانسته 
و گفته بمب های خوشه ای که دولت »جو بایدن« تصمیم به 
ارسال آن برای اوکراین دارد، باعث پیروزی کی یف در جنگ 
نمی شود و غیرنظامیان اوکراینی را به کشتن می دهد. به گزارش 
اسپوتنیک، این مقام آمریکایی با اشاره به آثار زیانبار بمب های 
خوشه ای گفته این بمب ها همچنین ضمن کشتار غیرنظامیان، 
اراضی کشاورزی اوکراین را برای سال ها تخریب خواهد کرد. 
وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( اعلام کرده مهمات خوشه ای را در 
یک بازه زمانی مرتبط با ضد حملات، به اوکراین تحویل خواهد 
داد. »آناتولی آنتونوف« سفیر روسیه در آمریکا، تصمیم اخیر 
دولت بایدن را نشانه استیصال واشنگتن خوانده و گفته این 
تصمیم بشریت را به یک جنگ جهانی جدید نزدیک تر می کند. 

مخالفت دولت فرانسه با بزرگداشت 
قربانی خشونت پلیس

مقامات فرانسوی به بهانه اخلال در نظم عمومی، با برگزاری 
مراسم راهپیمایی سالانه به مناسبت بزرگداشت یک 
سیاهپوست که وی نیز در سال2۰۱۶ قربانی خشونت پلیس این 
کشور شده بود، مخالفت کردند. به گزارش گاردین، ممنوعیت 
مراسم بزرگداشت آداما ترائوره جوان 2۴ساله که در سال2۰۱۶ 
در بازداشتگاه پلیس درگذشت، خشم وکلا را برانگیخته و باعث 
شده است که آنها این موضوع را به لحاظ حقوقی به چالش 
بکشند. برخی از اعضای کارزار »عدالت برای ترائوره« که هفته 
گذشته از مادر نایل نوجوان کشته شده به دست پلیس در منطقه 
نانتر حمایت کردند، می گویند ممنوعیت برگزاری راهپیمایی 
آرام تنش ها بر سر خشونت و نژادپرستی پلیس فرانسه را تشدید 
خواهد کرد. این راهپیمایی در 7سال گذشته هر ساله به طور 

مسالمت آمیز و آرام برگزار شده است.

جهان نما

نشست دوره ای شورای امنیت سازمان ملل 
برای بررسی قطعنامه 2231 که در واقع همان 
قطعنامه مربوط به توافق هسته ای 2015 
است، پنجشنبه هفته گذشته بدون نتیجه 
خاصی به پایان رسید. در نشست اخیر شورای 
امنیت، حواشی بیشتر از متن سروصدا به 
پا کرد. ازجمله پس از این نشست، 3 کشور 

اروپایی فرانسه، انگلیس و آلمان که در ادبیات 
سیاسی به تروئیکای اروپایی معروف شده اند، 
با صدور بیانیه ای برخی ادعاها را درباره برنامه 
هسته ای ایران مطرح کردند و مدعی نقض 
تعهدات توافق هسته  ای از سوی ایران شدند. 
3 کشور اروپایی حتی پا را فراتر گذاشتند و 
در بیانیه ای که پس از نشست شورای امنیت 
درباره توافق هسته ای ایران برگزار شده بود، 
تلاش کردند تا سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران را زیر سؤال ببرند و از این رو در 
بیانیه خود افزودند که ایران با ارائه سلاح به 

بازیگران غیردولتی، امنیت منطقه را به خطر 
می اندازد.

اشاره 3 کشور اروپایی به بازیگران غیردولتی 
در منطقه که ایران از آنها حمایت می کند، 
گروه هایی است که سال هاست در کشورهایی 
مانند عراق، یمن و لبنان در قالب حزب و یا 
گروه رسمی و در چارچوب قانونی مشغول به 
فعالیت هستند؛ گروه هایی مانند حزب الله که 
در لبنان، امروزه به عنوان یک حزب سیاسی 
در پارلمان فعال است و یا حشدالشعبی در 
عراق که بخشی از ساختار رسمی نیروهای 

نظامی این کشور به شمار می رود و یا انصارالله 
یمن که به  عنوان یک حزب سیاسی، قدرت 
را در صنعا در دست دارد. این گروه ها و 
احزاب به طور عمده رویکردی ضدغربی و 
ضدآمریکایی را همسو با سیاست خارجی 
ایران دنبال می کنند و طبیعی است که ایران 
نیز به مانند هر کشور دیگری به  صورت رسمی 
حامی احزاب و گروه های سیاسی همسو با 
خود است و در مقابل، کشورهای غربی و 
اروپایی نیز از حمایت ایران از این گروه ها 

خشنود نیستند.

رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

افزایش قیمت برخی از اقلام 
غذایی  در اتحادیه اروپا طی 

یک سال
)آوریل 2022 تا آوریل2023(

نگاهی به پیشینه تحولات منطقه ای حاکی از آن 
است که بیشترین مداخلات در منطقه از سوی 
کشورهای اروپایی و آمریکا طی چند دهه گذشته 
صورت گرفته است. با وجود آنکه غرب آسیا منطقه ای 
با فاصله جغرافیایی دور و خارج از حوزه جغرافیایی 
کشورهای غربی به شمار می رود، اما غرب هیچ گاه 
دخالت خود را در منطقه پنهان نکرده است. جنگ 
در عراق و افغانستان در 2 دهه گذشته تنها بخشی از 
مداخله آشکار غرب در منطقه است. این در حالی 
است که ایران به عنوان یکی از کشورهای منطقه، 
سیاست خارجی خود را بر مبنای حسن همجواری 
و حمایت از گروه های سیاسی همسو دنبال کرده 
است. در واقع ایران به عنوان یک بازیگر عضو منطقه  
فعالیت های خود را دنبال می کند، اما کشورهای غربی 
و اروپایی به عنوان کشورهای خارج از منطقه به توجیه 
مداخلات خود در غرب آسیا می پردازند. از سوی 
دیگر، بازیگران غیردولتی در غرب آسیا که از سوی 
غرب ایجاد شده و یا مورد حمایت های پشت پرده 
قرار گرفته اند، نه به عنوان یک حزب بلکه به عنوان 
یک گروه شبه نظامی مسلح و یا تروریست مشغول به 
فعالیت بوده اند. این در حالی است که حمایت ایران 
در منطقه به طور عمده شامل حال گروه ها و احزاب 

سیاسی قانونی در کشورهای منطقه بوده است.

اسناد متعددی در دست است که نقش غرب در شکل گیری 
گروه های مسلح را نشان می دهد. گزارش سایت افشاگر 
»دیکلسیفاید یو کی« حاکی از آن است که انگلیس در دهه 
۱99۰ دو گروه طالبان و القاعده را به صورت غیرمستقیم مسلح 
کرده است. براساس این گزارش، زمانی که طالبان در سال ۱99۶ 
افغانستان را تصرف کرد، مقامات انگلیس می دانستند که کمک 
اصلی به طالبان توسط پاکستان انجام می شود و همزمان لندن 
نیز کمک های تسلیحاتی خود را به اسلام آباد افزایش داد. این 
گزارش می گوید که با وجود آگاهی لندن از دخالت اسلام آباد در 
افغانستان، دولت محافظه کار »جان میجر« به صادرات گسترده 
تسلیحات به پاکستان ادامه داد، چون می دانست که این سلاح ها 
می تواند به طالبان برسد. همچنین در سال ۱997، درحالی که 
طالبان تسلط خود را بر کابل مستحکم کرد و به دنبال تصرف کل 
افغانستان بود، وزرای انگلیس، 93مجوز برای صادرات نظامی به 
پاکستان صادر کردند. اینها شامل لوازم یدکی مسلسل، اجزای 
مهمات، خودرو و تجهیزات الکترونیکی نظامی بود. این گزارش 
در ادامه به حمایت انگلیس در شکل گیری القاعده می پردازد و 
می افزاید که »اسامه بن لادن«،  مؤسس و رهبر وقت القاعده در 
ابتدا توسط »یونس خالص«، از فرماندهانی که به طور مخفیانه 
توسط انگلیس در افغانستان حمایت می شد، محافظت می شد. 
براساس این گزارش، سیاست انگلیس به »اسامه بن لادن«، 
مؤسس و رهبر وقت گروه  تروریستی القاعده کمک کرد تا در آن 
زمان زیرساخت های تروریستی خود را در افغانستان ایجاد کند.

اگر انگلیس در شکل گیری گروه های مسلح طالبان و القاعده به واسطه پاکستان و 
عربستان نقش غیرمستقیم داشت، اما »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور سابق آمریکا 
اعتقاد دارد که گروه تروریستی داعش به صورت مستقیم توسط واشنگتن ایجاد شده 
است. 2 سال بعد از آنکه گروه تروریستی داعش اعلام خلافت کرد، دونالد ترامپ 
در یکی از سخنرانی های انتخاباتی اش در اوت 2۰۱۶ در دوره ریاست  جمهوری 
باراک اوباما، او و هیلاری کلینتون، نامزد وقت دمکرات ها در انتخابات و وزیر خارجه 
پیشین آمریکا را از بنیانگذاران داعش معرفی کرد. ترامپ در سخنرانی آن زمان 
خودش در میان حامیان جمهوری خواه در ایالت فلوریدا تأکید کرد: » داعش دارد 
به رئیس جمهور اوباما احترام و ارج می نهد. او مؤسس داعش است و به داعش کمک 
مالی کرد. من این را هم می گویم که هیلاری کلینتون حقه باز هم )به همراه اوباما( 
مؤسس داعش بوده است.« ترامپ نوامبر 2۰۱9 در زمان ریاست جمهوری اش هم در 
جمع حامیانش در ایالت می سی سی پی بار دیگر اذعان کرد که اوباما، رئیس جمهور 
سابق این کشور داعش را ساخته است. همچنین در افشاگری های ادوارد اسنودن، 
پیمانکار سابق آژانس امنیت ملی آمریکا، علیه دستگاه های اطلاعاتی این کشور آمده 
است که »سازمان های اطلاعاتی آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی در شکل گیری 
داعش نقش داشتند و در عملیاتی با نام لانه  زنبور، گروه داعش را تشکیل دادند.« 
از سوی دیگر، گزارش های متعددی از حمایت های تسلیحاتی آمریکا از گروه 
تروریستی داعش وجود دارد. سال ۱395همزمان با عملیات گسترده نیروهای 
عراقی برای محاصره و نابودی داعش در موصل فیلمی از کمک های تسلیحاتی و 
غذایی آمریکا به این گروه تروریستی منتشر شد. همچنین در طول جنگ سوریه، 
گروه های تروریستی دیگری مانند جبهه النصره مورد حمایت آمریکا و عربستان قرار 
داشتند. تابستان سال گذشته نیز شاهین العبیدی، کارشناس امنیتی تأکید کرد 

که فعالیت داعش متکی به استفاده از تسلیحات آمریکایی است.
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تا به گیسوی تو دست ناسزايان کم رسد

هر دلی از حلقه ای در ذکر يارب يارب است

هنگ کنگ گران ترین بازار مستغلات دنیا را دارد و مردم 
برای زندگی در خانه های به اصطلاح قوطی کبریتی، چنان 
هزینه هایی می پردازند که برای عموم مردم دنیا غیرقابل  باور 
است، اما این فقط زندگی نیست و مردن هم در این بازار 

حسابی گران است.
مسئله گورستان در هنگ کنگ، جایی که مشکل زمین دارد، 
از قدیم یک معضل بزرگ بوده و حالا، به نشانه ای از شکاف 
طبقاتی هم در این سرزمین تبدیل شده است. گورستان های 
عمودی و بی نهایت گران، در هنگ کنگ هواداران پولدار 
زیادی پیدا کرده و خاکستر از ما بهتران، در محفظه هایی 
به اندازه جعبه کفش قرار داده می شود که قیمت  آنها، حتی 
در معیارهای بازار مستغلات هنگ کنگ هم، بسیار گران به 
شمار می رود. یکی از این گورستان های معروف، ساختمان 
12طبقه شکیل و زیبای  »شان سوم« است که یک معمار 
آلمانی آن را ساخته است. قیمت ها، برای محفظه های 
نگهداری خاکستر افراد فوت شده، از 53هزار دلار شروع 
می شود و برای واحدهای خانوادگی، جایی که می توان 
خاکستر 8متوفی را نگهداری کرد،  به حدود نیم میلیون دلار 
می رسد. با تقسیم قیمت این واحدها به اندازه آنها، به راحتی 
می توان متوجه شد که قیمت آنها، از گران ترین مستغلات 
و املاک در هنگ کنگ هم بیشتر است. گران ترین ملک در 

هنگ کنگ، متری 35هزار دلار قیمت دارد.
اما حتی  شان سوم هم گران ترین گورستان هنگ کنگ 
نیست. گران ترین گورستان در هنگ کنگ، مجموعه ای 
معبدمانند در حومه فانلینگ است؛ جایی که قیمت گورها 
حدود 660هزار دلار است. هزینه شارژ سالانه هر گور 
هم در این مجموعه، حدود 25هزار دلار است. فرق این 
مجموعه افقی با گورستان های جدید و عمودی این است 
که آرامش، ابدی به نظر می رسد؛ درحالی که در جاهایی 
مثل  شان سوم، چندان با آینده بلندمدت کار ندارند. این 
مجموعه ها، خاکسترها را تا زمانی که جواز آنها اعتبار داشته 
باشد، انبار می   کنند. مدت این جوازها که دولت هنگ کنگ 
آنها را صادر می کند، 10سال است.  شان سوم در حال حاضر 
فقط تا سال2033 جواز دارد و دوباره برای تمدید آن، باید 
درخواست بدهد. با این حال، امکانات و ویژگی های این 
مجموعه چنان متفاوت است که خیلی ها حاضرند صدها 
هزار دلار پول دهند تا خاکستر عزیزانشان در این گورستان 
مدرن نگهداری شود. دولت هم از این راه حل ها استقبال 
می کند؛ چون شهر 7میلیون نفری هنگ کنگ که یکی 
از متراکم ترین نقاط تجمع انسانی در کره زمین به شمار 
می رود، به شدت مشکل فضا دارد. چندین گورستان دولتی 
در هنگ کنگ وجود دارد که قیمت های آنها ارزان است، اما 
مشکل فضا، باعث شده تا دولت به شرکت های خصوصی 

اجازه ساخت 14گورستان عمودی خصوصی را بدهد.

 مردن
 گران تر از زندگی

 مهمانی غدیر
 فرصتی نو در هنگامه جنگ روایت ها

حقیقت جنگی که امروز درگیر آن هستیم، جنگ 
شناختی است؛ جنگی که در آن، دشمن تلاش 1

می کند در نظام محاسباتی ما اختلال ایجاد کند و شناخت 
ما از خودمان را تحریف کند؛ برآورد ما از وضعیتی که در آن 
هستیم را به نفع خودش رقم بزند و زاویه دید ما به مسائل 
را به گونه ای تنظیم کند که آنچه می بینیم و تحلیل 

می کنیم، در نهایت به نفع او تمام شود.
یکی از مهم ترین وجوه این جنگ شناختی، در 

میدان جنگ روایت ها شکل می گیرد. امروز، 2
روایت، عاملی بسیار قدرتمند در خلق پیوستگی و انسجام 
قلمداد شده است که می تواند کنش های جمعی پردامنه ای 
را در جامعه ایجاد کند. در دنیای امروز، با توسعه ارتباطات، 
روایت، تبدیل به یک فناوری قدرتمند و سریع برای ایجاد 
تفاهم، پیوستگی و انسجام و ابزاری کارآمد و پرکاربرد برای 
خلق کنش های اجتماعی شده است. امروز پدیده روایت، 
مورد توجه دانش های مختلف قرار گرفته است و موضوعی 
زنده و بین رشته ای است. از وجوه قدرت روایت، این است 
 که ورای استدلال ها و واقعیت ها، واقعیت منتخب خود را 
به سرعت، می سازد و منتظر گفت وگو و استدلال و استناد 

نمی ماند.
قدرتمندترین روایت، آن است که در متن یک 

رویداد اجتماعی با مشارکتی وسیع و مجموعه ای 3
متکثر و متراکم از کنش ها خلق می شود. در چنین 
پدیده ای، روایت، ضمیمه ای بر رویداد نیست. مولودی است 
که در دل رویداد متولد می شود و برمی آید. چنین روایتی، 
نه حاصل تجمیع خرده روایت ها در ذهن جامعه است و نه 
برآمده از تصویرسازی های وهم انگیز دنیای مجازی و نه 

برساخته از ذهنیت ها و تفسیر و تحلیل های ناظران.
مهمانی غدیر را می توان در همین افق تفسیر و 

تبیین کرد. مهمانی غدیر، رویدادی است بزرگ که 4
در متن آن، بار دیگر روایتی از عظمت و ایمان یک ملت 
خلق شد و به وضوح، فرادید دوست و دشمن قرار گرفت. 
مهمانی غدیر، فرصتی نو برای بروز خوبی های مردم است و 
زمینه ای تازه برای روایت باوری که در عمق جان آحاد ملت، 
جاری است. این جشن، ایمان مردم را به صحنه عمل صالح 
آورد و درست در نقطه تخاصم با دشمنی قرار گرفته که امید 
و ایمان و اتحاد آنان را نشانه رفته است. مهمانی غدیر، هم 
دشمنان این مردم را به غیظ آورد، و هم تصویری دل انگیز 
در مقابل دیدگان خود مردم نهاد و بیش از پیش، آنان را به 

دارایی هایشان واقف کرد.
اگر جنگ امروز، جنگ روایت هاست، جهاد در این 

جنگ، مجاهدت در میدان جهاد تبیین است؛ لذا 5
آنان که در مهمانی غدیر مشارکت کردند؛ چه آنان که 
خدمت کردند و چه آنان که شرکت کردند، باید خود را 
مجاهدی در میدان تبیین ببینند. چرا که در این فعل عظیم 
جمعی، معانی بلند و پیام های قدرتمندی خلق شد که همه 
معطوف به تبیین حق در صحنه جامعه بود. آحاد مردم 
ایران، در مهمانی غدیر، این حقیقت را تبیین و روایت 
کردند که عمیقاً اهل ایمان و ولایت و اخوت و امیدند. تا باد، 

چنین بادا!

یادداشت واردهدریچه
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بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه 
هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر 
اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم 
هستید جايتان اينجا محفوظ است. 
متن يا طرح تان که آماده شد يک 
 تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم. 

گرینویچ
خطرناك ترين گیاه دنیا

به نمایش گذاشتن »خطرنا ک ترین گیاه دنیا« در 
انگلیس که می تواند انسان را وادار به خودکشی 
کند، حسابی سروصدا به پا کرده است. گزش 
گیم پی-گیم پی چنان وحشتناک است که درد 
آن را برق گرفتگی و آتش گرفتن همزمان توصیف 
می کنند. گفته می شود درد آن، حتی از درد زایمان 
هم بدتر است و اگر برخورد گیاه با بدن حیوانات و 
انسان ها شدید باشد، می تواند در عرض چند ساعت 
باعث مرگ شود. این گیاه که معمولا در استرالیا و 
اندونزی پیدا می شود، بعد از گزش چنان اثری بر 
افراد می گذارد که ممکن است آنها را وادار کند 

خودکشی کنند. 

برف هندوانه ای 

با فرا رسیدن فصل گرما، طبیعتا باید برف های عظیم 
کوه های راکی در یوتا آب شده باشد، اما امسال پدیده 
برف هندوانه ای همچنان به صورت چشمگیری در 
این منطقه دیده می شود و کارشناسان را متعجب 
کرده است. به گفته آنها، این پدیده امسال به صورت 
غیرمعمولی همچنان دیده می شود. این پدیده که به 
آن برف صورتی هم گفته می شود، وقتی روی می دهد 
که جلبک برفی رنگدانه های مایل به قرمز تولید 
می کند. این جلبک ها ارگانیسم هایی تک سلولی 
هستند که در آب های شور و روان یافت می شوند، اما 
به زندگی در دمای نزدیک به صفر عادت کرده اند و 

در برف ها هم وجود دارند. 

دونده رکوردشکن

 

یک مرد استرالیایی، اخیرا در یک مسابقه ابراستقامتی 
در استرالیا، 685کیلومتر را در 4روز دویده و رکورد 
جهانی جدیدی به نام خود ثبت کرده است. فیل گور 
در یکی از عجیب ترین و سخت ترین مسابقات دوی 
استقامت دنیا این رکورد را ثبت کرده است. این مسابقه 
که سالانه برگزار می شود،  خط پایان ندارد و دونده ها 
باید در مسیری چند کیلومتری آنقدر بدوند تا تنها یک 
نفر باقی بماند. امسال این مسابقه 4روز و نیم طول 
کشیده و در نهایت، فیل گور تمامی رقبایش را کنار زده 
و به عنوان قهرمانی رسیده است. او مسیر 6.7کیلومتری 
را 102بار طی کرد تا بالاتر از دیگران به عنوان برنده 

نهایی انتخاب شود.

از فناوری اطلاعات به جنگل غذا!غذای آدم سفیدها
شاید غذاهای چینی از نظر دیگر مردم دنیا عجیب 
بیاید اما هیچ کس نمی تواند زحمت و هنر آشپزی 
آنها را نادیده بگیرد. در مقابل، چینی  ها به شدت 
از اینکه سفیدپوست ها غذاهای بی نهایت ساده و 
بی معنی ای می خورند، شوکه شده اند و یک ترند 
در فضای مجازی این کشور به راه افتاده و به همین 
مسئله می پردازد. کاربران چینی در شبکه اجتماعی 
خودشان، با هشتگ »بایرن فان« به غذاهای مرسوم 
مردم در غرب می پردازند. ترجمه این هشتگ، 
»غذاهای سفید پوست ها« است. مردم عکس غذاهای 
خام و پخته نشده و بدون زحمت مردم در کشورهای 
غربی را به اشتراک می گذارند و شگفتی خود را 
از این غذاها ابراز می کنند. این هشتگ، حسابی 
داغ شده و طرفداران زیادی هم پیدا کرده است. در 
ابتدا، مردم بیشتر غربی ها را به خاطر این غذاهای 
ساده شان مسخره می کردند اما به تدریج موج دیگری 
هم راه افتاده که می گوید این غذاها،  ساده و مناسب 
زندگی پرشتاب امروز در چین هستند. به هرحال، 

چیزی که بیشتر دیده می شود، تعجب مردم از مدل 
غذاخوردن غربی هاست.

جیث میلان روشه، یک روز، میز 
کار خود را ترک کرده و از اشتغال 
به حرفه فناوری اطلاعات به طبیعت پناه می برد. او ساکن 
شهر مانگالورو)مانگلور سابق( در ایالت کارناتاکا هند، واقع در 
جنوب غربی شبه قاره هند است. این ایالت یکی از ثروتمندترین 
ایالت های هند از نظر اقتصادی و فرهنگی است. حالا او از کار 
کسل کننده پشت میزی دست کشیده و کاشت درختان، 
رسیدگی به پارک های شهر و سرسبز کردن آنها، پرورش 
مجموعه های گیاهی برای تهیه غذا - اصطلاحا جنگل های 
غذایی- و احیای درختان آسیب دیده را به عنوان شغل خود 
انتخاب کرده است. او به قدری از کاشت درختان انرژی گرفته 
که بخش پاکسازی و دفع زباله های بسیار متعفن شهری را نیز 
به عهده گرفته و درحال بهبود شرایط این مکان است. پاچانادی، 
یکی از مناطق ایالت کارناتاکاست که پوشیده از زباله بوده و از 
سکنه خالی شده است. جیث سعی کرده تا این مکان را نیز 

پاکسازی کند تا قابل سکونت شود.
او تلاش کرده تا در منطقه پاچانادی گیاهان دارویی، 
تصفیه کننده هوا و درختان میوه بکارد تا علاوه بر پاکسازی 

زمین، هوا نیز پاکسازی شود. علاوه براینکه پرندگان نیز به بهانه 
مصرف میوه ها دوباره به شهر بازگردند.

او برای جنگل های غذایی از روش آکیرا میاواکی استفاده 
می کند. به این ترتیب که علاوه بر استفاده از حیوانات در 
این مزرعه- جنگل ها تاکنون از 170گونه درخت، درختچه و 
سبزی استفاده کرده و سطح زمین بسیار بزرگی را زیرکشت 
برده است. روش های کاشت درخت و تولید جنگل هایی غذایی و 
دفع زباله او توانسته چهره شهر محل سکونت او یعنی مانگالورو 

را تغییر دهد.

جهان نما

فراغت تابستانی برای خیلی ها از سفر، جاده و جوجه کباب شروع 
می شود و گاهی به آبتنی کردن توی رودخانه يا شنا توی دريا ختم 
می شود. هر سال بارها و بارها در اين مورد به مردم هشدار داده می شود، 
مسئولان مربوطه از آنها می خواهند که در رودخانه ها و مسیل هايی 
که ايمنی ندارند، شنا نکنند، اما هر بار هم بی احتیاطی باعث از دست  
رفتن جان عده ای می شود که به اين توصیه ها توجه نمی کنند. سازمان 
پزشکی قانونی هم با شروع فصل تابستان و روزهای گرم سال و افزايش 
سفر و تمايل به شنا آمارهايی درباره افزايش تلفات غرق شدگی در اين 
فصل می دهد که »در سال گذشته هزار و 152نفر بر اثر غرق شدگی در 
کشور جان خود را از دست دادند که با وجود کاهش 1.1درصدی نسبت 
به سال قبل از آن، همچنان رقم بالايی را به خود اختصاص می دهد.« 
شايد ندانید اما بیشترين تلفات غرق شدگی مربوط به رودخانه هاست 
و درياها در رتبه دوم اين آمار قرار دارند و بعد از آن استخر کشاورزی 
با 16۷، استخر شنا با 126، کانال با 84، درياچه مصنوعی و سد با ۷0، 
حوض و حوضچه با 45، چاه با 34 و درياچه طبیعی با 1۷فوتی بیشترين 
آمار تلفات غرق شدگی را داشته اند و 56نفر نیز در ساير مکان های 

آبی جان باخته اند.

همه اين آمارها قرار است چشمانمان را باز و حواسمان را جمع کند که 
خدای ناکرده سال آينده جزو اين آمار نباشیم و با بی گدار به آب زدن، 
زندگی مان را به خطر نیندازيم. بايد اين را هم بدانید که آشنا نبودن به 
فنون شنا، خستگی، خالی کردن بدن، اسپاسم عضلانی، شوك دمايی 
 )مثل وقتی که خیلی زير آفتاب بوده ايد و بعد وارد آب می شويد(،

 پر بودن معده و عوامل بیرونی مثل جريان تند رودخانه، توفانی بودن 
دريا و گیرافتادن در حفره ها و گرداب ها از موارد مهمی است که باعث 
غرق شدگی افراد می شود و صرفا غرق شدگی ربطی به بلدبودن شنا 
ندارد و در بین غرق شده ها حتی قهرمان شنای جهان هم بوده که به 
يکی از همین دلايل نتوانسته خودش را به ساحل برساند و جانش را از 
دست داده است. بسیاری از رودخانه ها هم با وجود ظاهری آرام، بسیار 
خطرناك و عمیق هستند؛ طوری که فرد بعد از چند قدم جلو رفتن در 
رودخانه متوجه عمق زياد آن می شود، اما ديگر دير شده و ممکن است 
گرفتار گرداب شود؛ بنابراين طبق توصیه مسئولان، بدون اطلاع از 
وضعیت رودخانه، دريا، کانال های آب و... هرگز برای شنا در آنها اقدام 
نکنید، به هیچ وجه  تنها به شنا نرويد و در محیط هايی که نجات غريق 

وجود ندارد، از شناکردن و شوخی های خطرناك خودداری کنید.

زندگی پدیا

بی گدار به آب نزن

 حجت الاسلام علی اصغر سهرابی
 معاون راهبردی و توسعه راهبری سازمان تبلیغات اسلامی

از تلخی جان خویش شکوه خواهم 
کردن مگر دریاستم یا نهنگم که 
مراقب می گماری؟ چون که گفتم بسترم همی آرامشم دهد، 
تختم از شکوه ام همی کاهد، آنگاه به رویاها ترسانم کردی، به 
وهم و واهمه هراسانم کردی آنسان که جانم راه خفگی پیش 
گرفت، و راه مرگ جای زندگی بیزارم ازین، زندگی دیگر 
نخواهم: رهایم کنید؛ چرا که روزهای من باطل است آدمی 

چیست که کرامتش کنی؟

قاسم هاشمی نژاد

بوک مارک

ايوب

مهتاب خسروشاهی
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استفاده از فناوری به جای زندانانجیرستان های جهانی »استهبان«
نظام میراثی باغات انجیر دیم استهبان به ثبت جهانی رسید، اما باغداران درباره 

مشکلاتی چون کم آبی، کاهش قدرت خرید مردم و صادرات ابراز نگرانی می کنند
 پابندهای الکترونیکی با بهره گیری از فناوری های جی پی اس و شارژ 

طولانی مدت، زندانیان را به آغوش خانواده بازمی گرداند

1112

نقل قول

 آموزش 7زبان خارجی 
در مدارس 

سال هاست که تنها 2زبان خارجی به صورت 
رسمی در مدارس کشور تدریس می شوند؛ 
انگلیسی و عربی، که البته زبان عربی در مقاطع 
بالاتر و رشته هایی ازجمله ریاضی و تجربی از 
فهرست دروس دانش آموزان حذف می شود. 
آموزش برخی زبان ها از جمله فرانسه و آلمانی 
هم در برخی مدارس غیرانتفاعی مرسوم است، 
اما در سند آموزشی وزارت آموزش و پرورش قرار 
ندارد و خانواده ها هزینه این کلاس ها را به صورت 
جداگانه پرداخت می کنند. حالا براساس مصوبه 
شورای  عالی آموزش و پرورش قرار است علاوه بر 
زبان انگلیسی، امکان آموزش زبان های عربی، 
فرانسه، آلمانی، ایتالیایی، روسی، اسپانیایی و 
چینی هم در کلیه مدارس دولتی و غیردولتی 
فراهم شود. آموزش و پرورش هم موظف است 
برنامه درسی زبان های خارجی را به تصویب 
شورای  عالی برساند و با ابلاغ این مصوبه، مصوبات 
مغایر در مورد آموزش زبان های خارجی هم لغو 

خواهد شد.

براساس مصوبه 1026جلسه شورای  عالی 
آموزش و پرورش، با هدف عملیاتی کردن راهکار 
5-1سند تحول بنیادین آموزش و پرورش مبنی 
بر »ارائه آموزش زبان خارجی در چارچوب بخش 
انتخابی )نیمه تجویزی( برنامه درسی، با رعایت 
اصل تثبیت و تقویت هویت اسلامی- ایرانی« و 
اصلاح مصوبه جلسه 6۷۸ شورای  عالی آموزش و 
پرورش تاریخ دوم آبان 1۳۸1، به وزارت آموزش  و 
پرورش اجازه داده می شود حسب نیازها و تقاضای 
اجتماعی جدید و با رعایت اصل تنوع بخشی به 
زبان های  خارجی، علاوه بر زبان انگلیسی، نسبت به 
آموزش زبان های عربی، فرانسه، آلمانی، ایتالیایی، 
روسی، اسپانیایی و چینی هم اقدام کند. اما سؤال 
اینجاست که آموزش این زبان های خارجی در 
تمامی مدارس و کلاس های کشور با چه میزان 
نیروهای انسانی یا تجهیزات مورد نیاز انجام خواهد 
شد که کلیه دانش آموزان متقاضی یادگیری 
دیگر زبان های خارجی به جز انگلیسی بتوانند 

از آموزش های لازم در این باره برخوردار شوند؟ 
در این باره وظایفی بر عهده آموزش و پرورش 
گذاشته شده و براساس آن باید مواد و منابع 
آموزشی- تربیتی مبتنی بر برنامه درسی زبان های 
خارجی با مشارکت سایر بخش های دولتی و 
غیردولتی تألیف، تدوین، متناسب سازی و معرفی 
شوند. این در حالی است که اولویت برگزاری این 
کلاس ها هم به صورت حضوری درنظر گرفته 
شده، اما درصورت نبود امکان و در مناطقی 
که امکان ارائه حضوری زبان های غیرانگلیسی 
وجود ندارد آموزش و پرورش باید آموزش های 
غیرحضوری یا ترکیبی را اجرا کند. درصورتی 
هم که چنین شرایطی فراهم نباشد باید شرایط 
حضور دانش آموزان متقاضی در کانون زبان ایران 
یا سایر مؤسسات تربیتی - تخصصی مورد تأیید 

وزارت آموزش  و پرورش فراهم شود.

2 نکته در احکام حقوقی 
در احکام حقوقی ایثارگران که در بخشنامه جدید 
آمده، 2 نکته وجود دارد که در ادامه مورد بررسی 

قرار گرفته است: 
الف - برابر بخشنامه معاون سرمایه انسانی سازمان 
اداری و استخدامی کشور که در جلسه مورخ 
 11 فروردین 1۴02 شورای توسعه مدیریت و 
سرمایه انسانی درباره نحوه اعمال مدرک تحصیلی 
بالاتر کارکنان قراردادی، شرکتی و طرحی در 
تبدیل وضعیت ایثارگران به تصویب رسیده، آمده 
است: صرفاً احتساب یک مقطع تحصیلی بالاتر 
کارمندان تبدیل وضعیت یافته از قرارداد کار معین 
)مشخص(، شرکتی و طرحی به استخدام رسمی 
نسبت به نخستین مدرک تحصیلی مندرج در 
قرارداد اولیه آنان با دستگاه اجرایی ، مشروط به 
اینکه مدرک تحصیلی جدید در شرایط احراز شغل 
مورد تصدی پیش بینی شده باشد، با رعایت سایر 

ضوابط و مقررات مربوط امکان پذیر است.
ب- در بند ج تبصره 12 قانون بودجه 1۴02 سقف 
خالص پرداختی متوسط ماهانه در این سال از 
محل حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر و سایر 
پرداختی ها از هر محل و تحت هر عنوان به گروه های 
مختلف حقوق بگیر در دستگاه های اجرایی به میزان 
550میلیون ریال تعیین شده و پرداخت مازاد بر این 
مبلغ تحت هر عنوان و از محل هر نوع اعتبار ممنوع 
است. بیمه بازنشستگی ایثارگران و معافیت مالیاتی 
موضوع مواد )۳۷( و )56( قانون جامع خدمات رسانی 
به ایثارگران از حکم این جز مستثناست و این سه 
مورد علاوه بر سقف تعیین شده، قابلیت پرداخت به 

ایثارگران را دارد.
البته تعداد بسیار محدودی از ایثارگران که 
شامل مسئولین و مقامات هستند، شاید بتوانند 
از این سقف پرداختی بهره مند شوند، اما سایر 
امتیازات و تسهیلات درنظر گرفته شده که 
به صورت خاص در قوانین و مقررات برای 
ایثارگران به تصویب رسیده نیز باید شامل این 
مستثنیات شود. مواردی از قبیل یک مقطع 
تحصیلی بالاتر، افزایش تا دو گروه ایثارگری، 
 فوق العاده ایثارگری بند 2 ماده 6۸ قانون مدیریت 
خدمات کشوری، فوق العاده ایثارگری ماده 
51 قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران، 
افزایش سنوات خدمت ایثارگران و ... که در 
قوانین به عنوان امتیاز برای آنان درنظر گرفته 
شده که اگر در قالب سقف قرار گیرد عملًا امتیاز 
دانستن آن، موضوعیت خود را از دست خواهد داد 
و فقط عنوان آن در حکم حقوقی ایثارگر بدون 
آنکه معادل ریالی داشته باشد، قرار خواهد گرفت.

 در اماکن شلوغ
 ماسک بزنید

علیرضا زالی، رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی: اگر افراد در 
محیط هایی که احتمال ابتلا 
به بیماری در آنجا وجود دارد 
مانند اماکن با تراکم بالای 
جمعیت که  گردش هوا در 
آنجا کم است حضور دارند، 
همچنان باید از ماسک 
استفاده کنند. دلیل آن هم 
این است که کماکان یک 
جهش جهانی فعال از کرونا 
وجود دارد که البته   شدت 
بیماری زایی کمی دارد، اما 
نشانه هایی هست که کرونا 

هنوز تمام نشده. / ایسنا 

افزایش روند باروری 
در کشور

فرشیدی،  حسین 
معاون بهداشت وزارت 
بهداشت:آثار اجرای 
برنامه های وزارت بهداشت 
در جوانی جمعیت مشهود 
و ملموس است. آمار 
و ارقام نشان می دهد 
نتایج برنامه هایی که از 
1۴۰۰ در وزارت بهداشت 
شروع شده، در 1۴۰1 به بار 
نشسته و منجر به افزایش 
روند باروری در کشور شده 
است. یکی از مهم ترین 
برنامه های وزارت بهداشت 
در 1۴۰2 جوانی جمعیت 
و با پیگیری های مداوم 
وزیر بهداشت، برنامه های 

ویژه ای در حال اجراست.

نبود کتاب های 
غیردرسی در مدارس 

غلامعلی حداد عادل، رئیس 
فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی: نمی توان یک فرد 
را یک روزه کتابخوان کرد. 
در درجه اول کودکان در 
خانه پدر و مادر کتابخوان 
می شوند اما از خانه مهم تر 
مدرسه است. طراحی نظام 
آموزشی ما باید طوری باشد 
که غیراز کتاب های درسی، 
خودشان، کتاب های دیگر 
را هم بخوانند. بسیاری 
از دانش آموزان کتاب 
دیگری غیراز کتاب 
مدرسه در دسترس 
ندارند یا امکان خریدش 
را ندارند یا کتابخانه ای در 

دسترس شان نیست.

مردان 7برابر زنان در 
تصادفات مقصرند

سرهنگ رابعه جوانبخت، 
رئیس اداره تصادفات 
پلیس راهور تهران بزرگ 
در تصادفات جرحی که 
در 3ماهه اول 1۴۰2 اتفاق 
افتاده، ۸۸درصد تقصیر 
مربوط به آقایان و 12درصد 
متعلق به خانم ها بوده 
است. این یعنی مردان 
7برابر زنان در تصادفات 
تهران مقصر بوده اند. نحوه 
و رفتار رانندگی خانم ها و 
آقایان به دلیل تفاوت های 
ساختاری و فیزیولوژیکی 
که دارند، با یکدیگر کاملا 
متفاوت است. خانم ها 
تخلفات حادثه ساز را کمتر 
تجربه می کنند، انتخاب آنها 
معمولا احتیاط است و اغلب 
رفتارهای پرخطر را در 
رانندگی انجام نمی دهند. 
اما آقایان بیشتر از خانم ها 
به استقبال تخلفات 

حادثه ساز می روند.

ایثارگران بخوانند 

آزادی ۷2۷ زندانی جرائم غیرعمد در یک پویش مردمی

تا رهایی...
پویش مردمی »همیاری تا رهایی«، ویژه آزادی زندانیان 
جرائم غیرعمد از ابتدای تیر ماه تا روز جشن غدیر، در 
سطح استان های کشور برگزار و طی آن 727 زندانی 

غیرعمد از بند رهایی یافتند.

 دختران ایران در فرهنگسرای نیاوران
فرهنگسرای نیاوران چند روزی است که شاهد شور و هیجان دختران نوجوان و هنرمند از سراسر 
کشور است که به محض اطلاع از برگزاری دومین رویداد »دا« بار و بنه بسته و برای نمایش توانایی ها و 
ظرفیت هایشان در کنار آموزش هایی که می بینند، راهی تهران شده اند. خیلی هایشان اصلا قبل از اینکه 
پایشان به این رویداد باز شود، شناختی از همدیگر نداشتند، اما دوستی هایی که در خوابگاه ها شکل گرفته 
حالا آنها را هم تیمی کرده است.رائیکا جودتی، یکی از این دختران سرزنده، شاد و هنرمند است که به 
قول خودش از ۴سالگی شرکت در کلاس های هنری را شروع کرده و حالا با اینکه در رشته ریاضی درس 
می خواند، باز هم اولویت اولش رسیدگی به علاقه مندی هایش است. رائیکا از طریق کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان به این رویداد دعوت شده: »این رویداد یکی از بهترین اتفاقاتی است که برای دختران 
افتاده است. روزی که قرار بود برای استقرار در محل برگزاری رویداد حاضر شوم با ذوق فراوانی همه وسایلم 
را جمع کردم و چمدانم را بستم و به سمت روزهای روشن تری برای دختران ایران حرکت کردم. جمعی 
که از سراسر کشور آمده اند، دخترانی هستند با انگیزه و توانایی های بالا در رشته های مختلف«. کار از همان 
روز اول شروع شد؛ آن هم با تحلیل موضوعات و دسته بندی آنها: »بعد از دسته بندی تیم ها تا جایی که 
می توانستیم موضوعات را با کمک مربیان باز و درباره شان اطلاعات لازم را جمع کردیم. بعد از بخش محتوا 
نوبت به بخش فرم رسید و حالا نوبت این بود که توان مان را در طرح مسئله به زبان هنر به تصویر بکشیم.«

 تجربه ای خوب برای دختران ایران
موضوعی که رائیکا و دوستان شان در این رویداد ملی به آن پرداخته اند زیر ذره بین قرار گرفتن دختران 
در جامعه و محدودیت ها و موانعی است که این قشر برای رسیدن به اهداف شان پیش رو دارند: »ما این 
موضوع را از زوایای مختلف مورد بررسی قرار داده ایم و راهکارها و پیشنهادهای لازم را برای حل و فصلش 
ارائه کرده ایم. این طرح در روز اختتامیه ارائه می شود و امیدواریم یکی از طرح های برگزیده باشد.« او 
دانش آموز سال یازدهم رشته ریاضی است، اما در رشته های هنری هم توانایی هایی دارد که آنها را حاصل 
دنبال کردن علایقش در کنار درس می داند: » رشته ریاضی خواست خانواده ام بود، اما از آنجا که علاقه ام 
به رشته های هنری زیاد بود، در کنار درس اکثر این رشته ها را فراگرفته ام و خوشحالم امروز می توانم با این 
آموخته ها به شناسایی مسائل اجتماعی و حل آنها بپردازم.« این دختر نوجوان تهرانی می گوید: » به نظرم 
این رویداد تجربه خوبی برای دختران ایران بود؛ برای اینکه اعتماد به نفس شان حفظ شود و بدانند که 
می توانند کارهای بزرگ تری انجام دهند. ما در این رویداد فهمیدیم که دختران ایران هستیم و می توانیم 

خیلی کارهای بزرگ تری انجام دهیم و اگر ادامه یابد، حتما همه شرکت می کنند.«

 فرصتی برای  رشد دختران ایران
الهه کردگار هم از بوشهر خودش را به این رویداد رسانده است: »برگزاری چنین رویدادهای ملی به 
دختران فرصت رشد و تکامل می دهد. ما در این رویداد و با شرکت در ورکشاپ های آموزشی موفق شدیم 
توانایی های خود را افزایش دهیم؛ فرصتی که به هیچ وجه در شهرستان ها برای دختران وجود ندارد.« او 
قرار است بعد از اتمام این رویداد ملی و بازگشت به بوشهر با آموزش هایی که دیده، برای دختران هم استانی 
خود  ورکشاپ های آموزشی برگزار کند تا سایر هم سن و سالانش هم بتوانند از مزایای برگزاری رویداد ملی 
ارزش آفرینی دختران ایران بهره مند شوند: » هر کدام از ما که در این رویداد ملی حضور داریم، نماینده ای 
از استان های خود هستیم و خیلی خوشحالم که این فرصت برای دختران سرزمینم فراهم شده است؛ 

دخترانی که توانایی و استعدادهای بسیاری دارند و باید از این توانایی ها به نحو احسن استفاده شود.«

   روایت مسائل اجتماعی به زبان هنر
آنچه در رویداد ملی ارزش آفرینی دختران مدام تکرار می شود، واژه 
دختران ایران است؛ صحبت از دخترانی است که نامشان همواره بر 

فراز قله های افتخارآفرینی درخشیده است. 
نجمه قنبری، مدیر محتوایی رویداد به همشهری می گوید: »در 
رویداد ارزش آفرینی دختران ایران، شرکت کنندگان از مسیر 
کشف مسئله و شناخت آسیب های اجتماعی نسبت به روایت 
این مسائل اجتماعی با زبان هنر می پردازند.«به گفته قنبری، 
شرکت کنندگان در روزهای اول و دوم در بخش محتوایی شرکت 
کردند و با مسائل اجتماعی و شیوه کشف آنها آشنا شدند. از روز 
دوم به عملیاتی کردن این ایده ها در ۳حوزه گرافیک، هنرهای 
نمایشی و سینما پرداختند: » تا به حال 2دوره از رویداد ملی 
ارزش آفرینی دختران برگزار شده است. دوره اول با موضوع 

کارآفرینی بود و رویداد دوم روایت و هنر؛ یعنی بچه ها با زبان هنر به 
معرفی آسیب های اجتماعی و ارائه راهکار برای آنها می پردازند.« 
در این رویداد ملی، 96دانش آموز 15تا 1۷ساله از میان 
دانش آموزان هنرستان هنرهای زیبای سراسر کشور و 
کانون های پرورش فکری دور هم جمع شده اند: »ما در این 
رویداد اهداف مهمی را دنبال می کنیم؛ هدف اول و مهم ما 
شناسایی قدرت ارزش آفرینی دختران در جامعه به عنوان 
سرمایه های اجتماعی است؛ چراکه معتقدیم ثروت هر جامعه، 
انسان های ارزش آفرینی هستند که دور هم جمع می شوند. در 
درجه دوم با برگزاری این رویداد، دنبال این هستیم که جامعه 
به دختران ما به چشم یک مسئله و مشکل نگاه نکند، بلکه به 
چشم حلال مسائل نگاه کند؛ چراکه آنها می توانند به عنوان یک 
فرد اثرگذار اجتماعی نقش بی بدیلی در حل مسائل و مشکلات 

جامعه داشته باشند.«

رویداد ملی ارزش آفرینی دختران ایران »دا«، رویدادی در حوزه دختران با نگاه ویژه به آنان است که هدف از برگزاری اش، 
معرفی ظرفیت های بالای دختران ایرانی است. امسال تابستان این رویداد برای دومین بار در تهران برگزار شد؛ اگرچه امسال 
پایتخت میزبان این دوره از رویداد ملی بود، اما به محض انتشار فراخوان برگزاری رویداد ملی ارزش آفرینی دختران ایران، 
دختران خوش ذوق و هنرمند ایرانی همه ابزار خلق تولید آثار هنری خود را برداشتند، ساک و چمدان شان را بستند و راهی 
تهران شدند. از همه شهرهای کشور این رویداد پرطرفدار مهمان دارد؛ از بوشهر، اصفهان و کرمان گرفته تا خراسان، گیلان و 
آذربایجان غربی؛ دختران نوجوانی که آمده اند با توسل به هنر دستان و نوشته هایشان، هم از دغدغه های اجتماعی پیش روی 
دختران سخن بگویند و هم با زبان هنر راهکارها و پیشنهادهای خود را برای حل و فصل این دغدغه ها مطرح کنند. خلاصه 

اینکه در این رویداد ملی، دختران ایران، حضور پرشور و پررنگی دارند و بسیار با انگیزه هستند.

ایده پردازی های جدید ایده پردازی های جدید 
مریم گلشکری مریم گلشکری 1717ساله هم از استان های جنوبی راهی پایتخت ساله هم از استان های جنوبی راهی پایتخت 

شده تا در رویداد ملی ارزش آفرینی دختران ایران شرکت کند. وی شده تا در رویداد ملی ارزش آفرینی دختران ایران شرکت کند. وی 
در رشته نمایش مشغول به تحصیل است؛ »برگزاری این رویداد در رشته نمایش مشغول به تحصیل است؛ »برگزاری این رویداد 

باعث شد تا ما با ایده پردازی های جدید آشنا شویم. مهم ترین باعث شد تا ما با ایده پردازی های جدید آشنا شویم. مهم ترین 
دستاوردی که این رویداد برای ما داشت افزایش آگاهی هایمان و دستاوردی که این رویداد برای ما داشت افزایش آگاهی هایمان و 

باز شدن ذهن مان در حوزه ای بود که به آن علاقه مند هستیم.«باز شدن ذهن مان در حوزه ای بود که به آن علاقه مند هستیم.«

 تعداد کل زندانیان آزاد شده:  727 زندانی

 698
زندانی مرد

۱688
زندانی مرد

 29
زندانی زن

 7۴
زندانی زن

استان های برتر بیشترین جمعیت بدهکار مالی: 
صادرکنندگان چک یا متعهدان

 سفته:  ۴۳۹ مورد
زندانیان بدهکار مهریه:

۲۰۴ مددجو
محکومین به پرداخت نفقه:

  ۴۸ پرونده
بدهکاران دیات ناشی از حوادث 

کارگاهی و سوانح رانندگی: 
 6 پرونده
سایر موارد                            ۳۰ پرونده

زندانیان آزاد شده در فصل بهار:  ۱762 زندانی

استان برتر در آزادی زندانیان در فصل بهار
استان اصفهان: آزادی 2۱۱ زندانی

اصفهان
خوزستان

تهران 

آذربایجان شرقی

دا دا ؛؛  دورهمی دختران توانمند ایراندورهمی دختران توانمند ایران
دختران هنرمند ایرانی در رویداد ملی ارزش آفرینی
»دا« مسائل و مشکلات اجتماعی را با زبان هنر روایت کردند

عملکرد ستاد دیه در فصل بهار
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انجیرستانهایجهانیاستهبان
نظام میراثی باغات انجیر دیم استهبان به ثبت جهانی رسید، اما باغداران درباره مشکلاتی چون کم آبی، کاهش قدرت خرید 

مردم و صادرات ابراز نگرانی می کنند

داستان کنتورهای آب در لاهیجان 

چندی است شهروندان لاهیجان در استان گیلان از روند 
درخواست کنتور از اداره آب و فاضلاب شهرستان گلایه 
دارند و خواسته خود را این طور مطرح می کنند که اداره آب 

و فاضلاب شهرستان به آنان کنتور آب نمی دهد.
سید حرمت فرهی، یکی از شهروندانی است که در تماس با 
روزنامه همشهری می گوید: مشترکانی مثل او در شهرستان 
لاهیجان زیاد هستند که در مراجعه به اداره آبفا جوابی 
نگرفتند و متأسفانه چون کنتور ندارند، قبض آب هم بر مبنای 
مصرف ماهانه آنان نیست. شهروندان گلایه دارند که بهای 
آب مصرفی برای آنان خیلی بیشتر از مصرف ماهانه لحاظ 
می شود، اما اصل ماجرای کنتورهای مشترکان لاهیجان 

چیست؟
این طور که لیلا علیزاده، مدیر روابط عمومی شرکت آب و 
فاضلاب لاهیجان به همشهری می گوید: »کنتورهای آب بعد 
از چند سال باید تعویض شوند و عمر مفید آنان به نگهداری 
مالک از کنتور آب برمی گردد و وظیفه شرکت آب و فاضلاب 
نیست. مشترکانی که متقاضی تعویض کنتور هستند نیز 
در نوبت قرار می گیرند و تا نصب کنتور جدید و مشخص 
شدن میزان دقیق مصرف، قبض برمبنای میانگین مصرف 
دوره برایشان لحاظ می شود. روند نوبت دهی برای کنتور در 
اداره آب و فاضلاب لاهیجان هم این طور است که مشترکان 
جدید در اولویت قرار دارند. از این رو تعویض کنتور قدیمی با 
کنتور جدید برای مشترکان قدیمی، زمان بیشتری می برد.«

جمع آوری آجرپزی های سنتی 
اصفهان 

کارخانه های آجرپزی اصفهان تا پایان سال ساماندهی 
می شوند. قدمت کارخانه های آجرپزی اصفهان به سال های 
دور برمی گردد و کارخانه های سنتی یکی از متهمان آلودگی 
هوای اصفهان هستند. از این رو جمع آوری کارخانه های 
غیرمجاز و همچنین تعطیلی کارخانه های سنتی آجرپزی 
در دستور کار قرار گرفته تا راهی برای کاهش آلودگی هوای 

کلانشهر اصفهان باشد.
معاون امور عمرانی استانداری اصفهان در این باره به 
همشهری گفت: »فعالیت کارخانه های آجرپزی تأثیر 
مستقیمی روی آلودگی هوا دارند. آمار نشان می دهد که 
سال گذشته اصفهان 2روز هوای پاک و تهران 70روز داشته 

است.«
مهران زینلیان افزود: »کارخانه ها بر حسب ضرورت باید از 
اصفهان خارج شوند و قرار است غیرمجازها تعطیل و مجازها 
طبق طرح ساماندهی به محیط زیست ارجاع داده شوند و 
سیستم کارخانه های مجاز از سنتی به سیستم نوین ارتقاء 

پیدا کند.«
به گفته زینلیان، تا پایان سال۱۴0۴ تکلیف همه کارخانه های 
آجرپزی مشخص خواهد شد. وی ادامه داد: »مقرر شده تا 
پایان شهریور امسال، تمام کارخانه های آجرپزی غیرمجاز که 
بعد از سال۱۳۸۸ مجوز فعالیت دریافت کرده اند، شناسایی و 
برای خروج آنها از محدوده ۵0کیلومتری شهر اصفهان، ابلاغ 

لازم انجام شود.«
سیستم قدیمی کارخانه های آجرپزی به هافمن مشهور بوده 
که در کوره آجرپزی هافمن، در هر اتاقک که پخت در جریان 
است، همزمان در اتاقک روبه رو که دورترین اتاقک می شود، 
محصولات آجری تخلیه و بارگیری می شوند. این کار باعث 
می شود هوای سرد هم وارد جریان اتاقک ها شود. پس در هر 
حالت، 2 نوع هوا داخل جریان اتاق های کوره هافمن می شود. 
در سیستم نوین یا کوره تونلی، نوعی کوره آجرپزی مدرن 
با تونلی باریک و طولانی طراحی و کف آن ریل گذاری شده 
است. محصولات آجر و آجرنما با عبور از درون این تونل در 

برابر حرارت قرار می گیرند و پخته می شوند.

  
هرچند ساماندهی کارخانه های آجرپزی خبر خوبی برای 
کاهش آلودگی هوای اصفهان است، اما این پرسش نیز مطرح 
می شود که با تعطیلی کارخانه ها چه آینده ای در انتظار 
کارگران خواهد بود. معاون امور عمرانی استاندار اصفهان 
در پاسخ به این پرسش گفت: »در ساماندهی کارخانه ها 
همه مردم اصفهان و هوای پاک که حق همه است، در نظر 
گرفته شده اند. نکته بعدی این است که کارخانه های مجهز و 
مدرن، خط تولید پویایی دارند و طبیعی است تعداد کارگران 
بیشتری هم استخدام شوند. از این رو نگرانی درباره بیکاری 

نخواهیم داشت.« 
مهران زینلیان، یادآور شد که حدود ۸0درصد کارگران 
کارخانه های آجرپزی از اتباع بیگانه هستند که پیش از این 

نیز در آمار اشتغال استان قرار نداشتند.

ثبت ملی »سقه  بازی« گناباد 
بازی بومی و محلی »سقه  بازی« روستای »مند« 
گناباد به عنوان سیزدهمین بازی سنتی استان 
در فهرست ملی میراث فرهنگی ناملموس 
کشور به ثبت رسید.  به گزارش تسنیم، مسئول 
ثبت آثار تاریخی و میراث ناملموس اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
خراسان رضوی گفت: »سقه )گوی فلزی(  بازی، 
یکی از شاخص ترین بازی های بومی و محلی رایج 
در شهرستان گناباد است که با وجود تغییرات 
فرهنگی و اقتصادی جامعه در برخی از مناطق 
گناباد از استقبال مردمی خوبی برخوردار است.« 
روستای مند به عنوان یکی از کانون های اجرای 

بازی سقه بازی در منطقه گناباد است.
محمود طغرایی افزود: »سقه بازی ازجمله 
بازی های مهارتی و ورزشی منطقه و بیشتر 
در میان جوانان و بزرگسالان متداول است و 
گوی های فولادی اصلی ترین ابزار این بازی است؛ 
البته تا پیش از چند دهه قبل، از سنگ های 
کروی شکل برای بازی سقه بازی استفاده می شد.« 
تعداد بازیکنان در این بازی بومی محلی ۴ تا 7 نفر 
متغیر است. در این بازی بازیکنان باید با گوی هایی 
که در اختیار دارند، گودال های حفر شده در زمین 
بازی را فتح کنند که تلاش بازیکنان برای تصاحب 
گودال های بیشتر بعُد رقابتی مطلوبی به این بازی 
می بخشد. پیش از این ۱2بازی بومی و محلی 
خراسان رضوی بین سال های ۱۳۸۸ تا ۱۴00 

به ثبت ملی رسیده  است.

گزارش روز 

 خبر

معاون راهسازی اداره کل راه و 
شهرسازی البرز گفت: »هزینه 
ساخت آزادراه جنوبی این استان 
به طول ۵۵کیلومتر حدود ۱۳هزار 
میلیارد تومان برآورد شده که از محل 
مشارکت بخش خصوصی تامین 
خواهد شد.« به گزارش ایرنا، یدالله 
امیری افزود:» آزادراه جنوبی البرز 
در ۳ قطعه پیش بینی شده که پس از 
دریافت مجوز لازم با مشارکت بخش 

خصوصی اجرا می شود.«

 13000 
میلیارد

البرز

مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی 
»تاکنون  گفت:  غربی  آذربایجان 
۱727واحد در قالب طرح نهضت ملی 
مسکن به متقاضیان واجد شرایط زمین، 
تخصیص داده شده است.« به گزارش 
فارس، جعفر برزگر افزود: »برای احداث 
واحدهای طرح نهضت ملی مسکن، 
زمین مورد نیاز این طرح در شهرهای زیر 

2۵هزار نفر تأمین شده  است.«

 1727
مرکز

آذربایجان غربی

پروژه آبرسانی »گلیل و سرانی« برای 
۵۰۰خانوار عشایری خراسان شمالی 
افتتاح شد. به گزارش ایسنا، رضا 
روشن ضمیر، مدیرکل امور عشایری 
خراسان شمالی گفت: »با افتتاح 
این پروژه ۴۰محله عشایری با 
۱۵۰۰نفر جمعیت عشایری از آب 
پایدار بهره مند خواهند شد.« 
پروژه آبرسانی »گلیل و سرانی« طی 
 2فاز اجرایی و فاز اول آن، تکمیل

شده  است. 

 500
خانوار

خراسان شمالی

عدد خبر

کهگیلویه و بویراحمدعکس خبر

پرورش رز هلندی 
بیش از ۳۹گلخانه گل رز با تولید سالانه بیش از 

2۰میلیون شاخه گل رز هلندی با مساحت 2۵۰۰مترمربع 
 در کهگیلویه و بویراحمد فعال است

و برای ۶۰۰نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
 اشتغال زایی کرده است. ارقام گل رز تولید شده

در استان به ارمنستان و گرجستان صادر می شود.
عکس: ایرنا

خراسان رضوی

نظام میراثی باغات انجیر دیم استهبان در جنوب غربی استان 
فارس حالا به عنوان چهارمین نظام میراثی کشاورزی با اهمیت 
جهانی )جیاس( ایران و هفتاد و پنجمین نظام جیاس در فائو 
شناخته می شود. انجیرستان های دیم استهبان که بیشتر از 2 
قرن است که محصولات درجه یک و خاصی تولید می کنند با 
اعلام رسمی فائو، 5ویژگی لازم را برای ثبت جهانی داشته است. 
ویژگی نخست، نقش بسیار مهم این نظام کشاورزی در تامین 
امنیت غذایی، معیشت خانوار ها و افراد مرتبط با نظام است. 
ویژگی دوم، تنوع زیستی، تنوع گیاهی و جانوری  است که 
حول این نظام شکل گرفته. همچنین حفظ دانش بومی و سنتی 
اگرچه با تکنولوژی مدرن آمیخته شده باشد، ویژگی سوم است 
و ویژگی چهارم، ارزش ها، باور ها و نظام های اجتماعی، فرهنگی 
و دینی است که حول این نظام شکل گرفته. مناظر طبیعی که 
می تواند در توسعه گردشگری نقش داشته باشد، ضرورت پنجم 
برای ثبت یک نظام کشاورزی در جیاس فائو محسوب می شود.

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

اهمیتانجیرستانهایاستهبان
اهالی استهبان که یک منطقه کوهستانی در استان فارس محسوب 
می شود، نسل به نسل باغداران انجیر دیم بوده اند که با داشتن 
بیش از 2۳هزار هکتار باغ انجیر مقام نخست جهان در میزان 
سطح زیرکشت انجیرستان های دیم را به خود اختصاص داده اند. 
مدیرجهادکشاورزی استهبان معتقد است پیشینه تاریخی انجیر 
این شهرستان نقش تعیین  کننده ای در ثبت جهانی این محصول 
داشته است.  مهدی اعیان نشین در این باره به همشهری گفت: 
»نظام میراثی انجیر دیم استهبان ویژگی های لازم را داراست 
و به همین دلیل به ثبت جهانی رسید. بحث نظام میراثی انجیر 
از سال های گذشته مطرح بوده و تنها موضوع راستی آزمایی آن 
مانده بود که خوشبختانه انجیر استهبان تمامی ویژگی های لازم 
را داشت.«  او ادامه داد: »البته پیشینه تاریخی هم در ثبت جهانی 
اهمیت ویژه ای دارد. مثلا باغات انجیر استهبان نمی تواند انجیر 
شمال را به ثبت جهانی برساند، زیرا قدمت این درخت ها ۱0تا 
20سال است، اما باغات انجیر استهبان ریشه در سنت مردمان 
منطقه دارد و بیشتر از 2 قرن قدمت این باغات است.«  مدیر 
جهادکشاورزی استهبان تأکید کرد: »علاوه بر پیشینه تاریخی، 
آینده نظام میراثی باید پویا هم باشد. در واقع نظام میراثی نباشد 
که از بین رفته باشد. مثلا ما در فلان شهرستان زمانی باغات انار 

داشتیم، اما حالا به هر دلیلی از بین رفته است.« 

پیشینه250ساله
به گفته وزیر جهادکشاورزی، نظام میراثی باغات انجیر دیم استهبان، یکی از مناطق مهم 
تولید انجیر دیم در جهان است و بیش از 2۵0سال است که با استفاده از انواع گونه های 

باستانی و باارزش انجیر، باغ های منحصر به فرد، انجیر را پرورش می دهند.
محمدعلی نیکبخت در پیامی اعلام کرد: »آنها از طریق یک نظام متمایز و تاریخی متشکل از 
سازه های سنگی و سفالی برای هدایت آب به ریشه درختان استفاده می کنند که سهم مهمی 

در مبارزه با فرسایش و بیابان زایی در این منطقه با درجه حرارت بالا دارد.« 
کشت انجیر دیم نقش حیاتی، اقتصادی و اجتماعی در منطقه دارد و معیشت هزاران خانوار، 
به طور مستقیم و غیرمستقیم و نیز خوراک حیوانات اهلی و وحشی از این محصول تامین 
می شود. در فصل برداشت، مردم منطقه بیش از یک  ماه در سال را برای چیدن انجیر دیم 

در این باغات می گذرانند. 
به گفته مدیر جهادکشاورزی استهبان، مهم این است که مردم ذی نفع باشند و دولت 
فقط بر فعالیت باغات انجیر استهبان نظارت کند و به عنوان تسهیلگر اقداماتی انجام دهد.  
اعیان منش عنوان کرد: » مردم برای سازمان جهانی فائو اهمیت دارند و اینکه اگر کارخانه ای 

وجود دارد، به دست مردم اداره شود.«

تأثیربرکسبوکارمردم
ثبت جهانی انجیر دیم استهبان چه تأثیری بر کسب وکار مردم این شهرستان خواهد 
گذاشت؟ مدیر جهادکشاورزی در پاسخ به این پرسش گفت: »این بستگی به مطالبات ما 
در سازمان جهانی فائو دارد که چگونه درخواست های خود را عنوان کنیم. اگر در این مسیر 
گام های مناسب و خوبی برداریم، حتی نظام انجیر استهبان جزو نظام های میراثی برتر 

جهان قرار خواهد گرفت.«
 اعیان منش با اشاره به اینکه به غیراز بحث کاشت و برداشت، تحقیقات دانش فنی، خریداران 
انجیر، صادرات و بازاریابی دیجیتال نیز به کسب وکار مردم این منطقه کمک می کند، تأکید 
کرد: »البته بحث گردشگری کشاورزی یکی از موضوعاتی است که می تواند به طور کامل 
به معیشت مردم کمک کند.«  او اضافه کرد: »ما برای خشکسالی در باغات انجیر دیم از فائو 
خواستیم که بگوید این سازمان چه راهکاری خواهد داشت.«  نظام میراثی کشاورزی مهم 
جهانی که مشابه نظام یونسکو است در سال 200۵ میلادی به ابتکار یک مدیر ایرانی سازمان 

خواربار جهانی )فائو( پیشنهاد و تصویب شد.

انجیر استهبان دیم است؟ 

یکی از باغداران استهبان معتقد است؛ انجیر درجه یک در کشور فروش چندانی 
ندارد. توکلی به همشهری گفت: »بنده، هم باغدار هستم و هم تولیدکننده و تا جایی 
که در جریان هستم، نمی دانم چگونه ثبت جهانی انجیر استهبان پاسخگو خواهد 
بود؛ زیرا قبلا مصرف انجیر داخلی خیلی عالی بود و مردم قدرت خرید داشتند، 
اما الان مردم انجیر درجه یک را نمی توانند خریداری کنند. از آنجا که قدرت خرید 
مردم کاهش پیدا کرده، مردم ما در حال حاضر بیشتر به دنبال خرید انجیر فرآوری 
شده هستند؛ یعنی انجیر درجه 2 و 3 که فرآوری می شود.«  او ادامه داد: »قبلا ما به 
کشورهایی مانند چین انجیر درجه 2 و 3 صادر می کردیم، ولی از زمانی که ارزش 
پول ملی ما پایین آمده، بهترین انجیر استهبان را چین و ژاپن به سادگی خریداری 
می کنند.«  توکلی عنوان کرد: »هزینه باغداری افزایش پیدا کرده و گرمای شدید 
هوا هم باعث شده درختان ضعیف شوند و بار خوبی ندهند. در چند سال اخیر چنین 
گرمایی که امسال در تیر وجود داشت را ندیده بودم. در واقع درختان انجیر امسال 
خیلی ضعیف شدند و آبیاری می خواهند درحالی که وضعیت آب هم نامناسب است. 
انجیر استهبان هم که دیم است و هوای گرم روی محصول خیلی تأثیر می گذارد. برای 
همین، مردم به تهیه آب برای آبیاری باغات خود روی آوردند که مقدار کم آب جوابگو 
نیست.«  این باغدار همچنین گفت: »انجیر استهبان کلمه دیم را یدک می کشد ولی 
واقعیت این است که اگر فعالیت باغداران به صورت دیم صورت بگیرد، نتیجه نخواهند 
گرفت. البته در سال 2 بار آب به باغداران می دادند، اما می بینیم که همین 2 بار آب 

را هم نمی توانند بدهند، یا اینکه افراد خاصی می توانند از آبیاری دیم بهره ببرند.«

مکث

آمار فائو نشان می دهد ایران با سطح زیرکشت بیش از 
60هزارهکتار انجیر دیم و آبی که حدود 48هزار هکتار 
از آن بارور است، جایگاه  سوم جهان را در زمینه تولید 
این محصول دارد. براساس گزارش سازمان خواربار 
کشاورزی ملل متحد، ایران بزرگ ترین صادرکننده 
انجیر جهان هم محسوب می شود که در سال 202۱، 
8۷63 تن انجیر صادر کرده و توانسته گوی سبقت را 
از کشورهای صاحب نام در این حوزه برباید و آنها را به 
جایگاه های دوم و سوم ببرد. همین آمار نشان می دهد 
شهرستان استهبان در فارس بزرگ ترین کشتزار 
انجیر دیم در دنیاست که با بیش از 23هزار هکتار 
باغ انجیر مقام نخست جهان را از نظر سطح زیرکشت 
دیم به خود اختصاص داده است؛ جایگاهی که موجب 
شده نظام میراثی باغ های انجیر دیم استهبان در فائو 
به ثبت جهانی برسد، هرچند همه این سطح بارور 
نیست. سطح انجیرستا ن های دیم فارس 4۷هزار 
هکتار است که در استهبان، نی ریز، داراب، جهرم، 

کازرون و فیروزآباد پراکنده اند.

حسن نظری، اهل استهبان و یکی از 
باغداران این منطقه است.

 او درباره باغداری در استهبان به همشهری 
گفت: »در حال حاضر باغداری در استهبان 

کاری سخت است چون آب نیست و باید 
خریداری شود. یعنی باید با تانکر و نیسان 

باغ را آبیاری کنیم. برای همین، باغداری در 
شرایط فعلی به صرفه نیست و برای اینکه 

درختان انجیر خشک نشود، مجبوریم 
زمین ها را آبیاری کنیم.« حسن نظری 

درباره میزان محصول انجیر باغ خود در 
سال گفت: »هیچ محصولی نمی دهد، نه 

 پارسال محصول انجیر داشتیم 
و نه امسال.« 
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  باغات بارور  
انجیر است.
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داراب

 4800 
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 3800 
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کازرون

 3200 
هکتار
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پابند الکترونیکی از ابزارهای فناورانه ای 
است که هم باعث حفظ حقوق زندانیان 
می شود و هم آسیبی به امنیت جامعه 
نمی زند. پابندهای الکترونیکی از 
فناوری های متنوعی بهره می برند که 
مهم ترین آن به کارگیری جی پی اس های 
مگنتی است. اگرچه از چند سال پیش 
موضوع استفاده از پابندهای الکترونیکی در 
قوه قضاییه و سازمان زندان ها مطرح بوده، 
اما از زمانی که سند تحول قضایی که محور 
آن فناوری است، ابلاغ شد، این موضوع 
بیش از گذشته در مرکز توجه دستگاه قضا 
قرارگرفته است. به گزارش همشهری در 
این میان، استفاده از ظرفیت های بخش 
خصوصی و شرکت های دانش بنیان که 
پیش از این مغفول مانده بود، در دوره جدید 
عدلیه در دستور کار قرار گرفت. پابندهای 
الکترونیکی از فناوری های جی پی اس، 
باتری های پرقدرت، اثر انگشت دیجیتال و 

ضد آب بودن بهره می برند.

استفاده از فناوری به جای زندان
پابندهایالکترونیکیبابهرهگیریازفناوریهایجیپیاسوشارژطولانیمدت،زندانیانرابهآغوشخانوادهبازمیگرداند

امید به داروی جدید آلزایمر
داروییکهبهکندشدنروندبیماریآلزایمرکمکمیکنداز
سویسازمانغذاودارویایالاتمتحدهتأییدشد.بهگزارش
سیانان،مرکزخدماتمدیکرومدیکیداعلامکردکهپساز
دریافتمجوز،عرضهاینداروراگسترشمیدهدوآنرابرای
حدودیکمیلیوننفریکهبهنمونهاولیهبیماریمبتلاهستند،

افزایشمیدهد.
ترزابوراکیو،سرپرستدفترعلوماعصابدرمرکزارزیابیو
تحقیقاتداروییسازمانغذاودارویآمریکا،گفت:طبق
مطالعاتانجامشدهاینیکدرمانایمنومؤثربرایبیماران
،Leqembiمبتلابهآلزایمراست.اینداروکهبانامتجاری
،BiogenوEisaiمعرفیشدهاستتوسط2شرکتداروسازی
براساسشواهدیمبنیبرپاکسازیپلاکهایآمیلوئیدیدر
مغزکهبابیماریآلزایمرمرتبطاست،تأییدیهسریعدریافت
کردامابهدلیلروندپوششبیمهایبرایبسیاریازافرادمسن
مبتلابهآلزایمربهطورگستردهمورداستفادهقرارنگرفت.هزینه

آنقبلازپوششبیمهسالانه26500دلاربود.
اینداروفقطبرایافرادیکهدرمراحلاولیهبیماریآلزایمر
هستند،اختلالشناختیخفیفیازوالعقلخفیفدارندو
وجودپلاکهایآمیلوئیددرمغزشانتأییدشدهاست،تجویز
میشود.دکترلارنسهونیگ،استادنورولوژیدرمرکزپزشکی
دانشگاهکلمبیاایروینگ،معتقداستاینداروچندانمناسب
افرادمبتلابهاشکالپیشرفتهتراینبیمارینیستوممکن
استباخطراتایمنیبیشتریروبهروشوند.لکامبیدریک
کارآزماییبالینی18ماههنشاندادکهتواناییوعملکرد
شناختیراتا27درصدکاهشمیدهد.دکترجوآنپایک،
رئیسومدیرعاملگروهداروییEisaiگفت:ایندارو،اگرچه
درمانقطعینیست،امامیتواندبهافرادیکهدرمراحلاولیه
آلزایمرهستندزمانبیشتریبدهدتااستقلالخودراحفظ
کنندوکارهاییراکهدوستدارندانجامدهند.بااینحال،
اینداروعوارضجانبیونیازبهنظارتازطریقتصویربرداری
منظمازمغزدارد.حدود13درصدازشرکتکنندگاندر
اینکارآزماییتورمیاخونریزیمغزیراتجربهکردندواین
خطراتممکناستبرایگروههای
خاصیکهمشکلاتژنتیکیا
مصرفداروهایرقیقکننده

خوندارند،بیشترباشد.

رکوردشکنی تردز به عنوان 
سریع ترین برنامه دانلود شده 

»تردز«بهعنوانجدیدترینبرنامهشرکتمتا،توانستدرجذب
کاربررکوردبزندوعنوانسریعترینبرنامهدانلودشدهرابهخود
اختصاصبدهد.بهگفتهزاکربرگ،در2ساعتاولیه،2میلیون
نفربهاینشبکهاجتماعیجدیدپیوستندوتاروزجمعهاین
تعدادازمرز70میلیوننفرنیزگذشت.اینیعنییکرکورد
جدیددردانلودونصبیکبرنامهموبایلی.بهگزارشتایم
تاکنونبیشاز95میلیونپسُتو190میلیونلایکبراساس
دادههایداخلیشرکتدرایناپلیکیشنثبتشدهاست.با
وجودسمپاشیهایایلانماسک،مالکتوییترکهاینبرنامهرا
رقیبخودمیداند،موفقیتاولیهاینبرنامهازدستنرفتهاست.
بخشعمدهایازجذابیتاینپلتفرمبهایندلیلاستکهبرای
بسیاریازافرادیکهدردنیایآنلاینفعالیتدارند،بهراحتیدر
دسترساستوکاربرانمیتوانندبهآسانیازطریقحسابهای
اینستاگرامموجودخودثبتنامکنندودنبالکنندگانخودرااز
آنطرفبهاینطرفانتقالدهند.بسیاریازافرادمشهورمانند
بیلگیتس،شکیراواپراوینفریوبرندهاییمانندنتفلیکسدر

ساعاتاولیهمعرفیتردز،بهآنپیوستند.

پیش بینی می شود که بازار نانولوله های 
کربنی در سال۲۰۳۰ به رقم 97.64میلیارد 
دلار برسد که این رقم نشان از رشد 
سالانه 1۳.۲5درصدی دارد. این رقم در 
سال۲۰۲۲، در حدود ۳۸میلیارد دلار 
بوده است. انتظار می رود تقاضا برای 
این مواد به دلیل خاصیت استثنایی و 

تطبیق پذیری آنها افزایش یابد. 

97
میلیارد دلار

اسپیس ایکس در جدیدترین پرتاب 
خود 4۸ماهواره استارلینک به مدار 
جاناتان  به گفته  فرستاد.  زمین 
مک داول، اخترفیزیکدان و ردیاب 
ماهواره، اسپیس ایکس تاکنون بیش 
از 47۰۰ماهواره استارلینک را پرتاب 
کرده است که بیشتر آنها در حال حاضر 
عملیاتی هستند. تعداد ماهواره های 
استارلینک در آینده نزدیک افزایش 
خواهد یافت. این شرکت مجوز استقرار 
حدود 1۲هزار ماهواره اینترنتی را در مدار 

پایین زمین دارد.

48
ماهواره

اینترنت

عددخبر

دانش

23هزار 
دستگاه پابند 
الکترونیک در 
سال 14۰1 از 
سوی شرکت های 
دانش بنیان کشور 
تولید شده است

شارژ طولانی مدت
پابندهایالکترونیکیازنوعیباتریبهرهمیبرند
کهشارژطولانیمدترادرخودنگهمیدارند.گاهی
بایکبارشارژ،یکپابندمیتواندتاچندماهروشن
باشد.زندانیانموظفنددرتاریخهاییکهمقررشده،

برایشارژپابندبهمرکزمربوطهمراجعهکنند.

چه کسانی استفاده می کنند؟
استفادهازردیاببرایزندانیاننیازبهمجوزهای
مربوطهازسویدادگاهدارد.درواقعطبقماده62
قانونمجازاتاسلامی،زندانیانآزادیمشروط
وافرادیکهدرمجازاتشانتخفیفمیگیرند،
باصلاحدیدقاضیپروندهمیتوانندازپابند

الکترونیکیاستفادهکنند.

30هزار نفر 
درایامنوروز1402غلامعلیمحمدی،رئیسسازمان
زندانهادریکبرنامهتلویزیونیازبهکارگیری9هزار
پابندالکترونیکیبرایزندانیانواجدشرایطخبر
داد.همچنینیکیازمسئولانهمازتلاشسازمان
زندانهابرایبهکارگیری30هزارپابندالکترونیکیدر

محکومانواجدشرایطخبردادهبود.

ضد آب بودن پابند
یکیازویژگیهایپابندهایالکترونیکی،ضدآب
بودنآنهاست.اینویژگیبهزندانیاجازهمیدهد
کهبدوننگرانیاستحمامکند،بدونآنکهاختلالی
درسیستمپابندالکترونیکیایجادشود.بهعبارت
دیگر،جیپیاسوباتریپابندهایالکترونیکیبا

قرارگرفتندرمعرضآب،آسیبنمیبینند.

برُد پابند الکترونیکی
پابندهایالکترونیکیمیتواننددرمحدودهمشخصی
وضعیتمجازراحفظکنند.اینپابندهابردهای
مختلفدارندوبراساستشخیصوصلاحدیدقاضی
تعیینمیشوند.گاهیممکناستیکزندانیتاشعاع

100متریابیشتروکمترترددکند.

علت باز نشدن پابند
خیلیبعیداستکهبهراحتیبتوانپابندهایالکترونیکیرابازکرد.
اگرچهپابندازطریقیکنوارلاستیکیبهمچپامتصلشدهاست،امااین
بندبهگونهایمچپارامحصورکردهکهجاییبرایاستفادهازابزاربرُنده
نمیگذارد.علاوهبراین،جنسخاصپابندهابهگونهایاستکهبهراحتی
بریدهنمیشوند.امامهمترینعلتبازنشدنپابندهاایناستکههرگونه
ضربهمحدودبهآنها،سیگنالیتولیدمیکندکهمأمورنظارتازآنمطلع

میشود.

ردیابی دقیق
پابند یک ویژگی مهمترین
الکترونیکی،قابلردیابیبودنآن
است.بهعبارتدیگر،اینویژگیبه
زندانیاجازهمیدهدکهدرمحدوده
مشخصیترددکندودرعینحال
قابلرهگیریونظارتباشد.زمانی
کهزندانیازمحدودهتعیینشدهخارج
شود،نخستینهشدارازخودردیاب
باتولیدیکصدایمشخصبهزندانی
دادهمیشود.درعینحال،متصدیان
مونیتورینگپابندهامطلعمیشوندو
میتوانندبهنزدیکترینمأمورانبه

منطقه،موضوعرااطلاعدهند.

باز شدن با اثر انگشت
پابندهایالکترونیکی،عموما
بهشکلیطراحیشدهاندکهباز
شدنآنمستلزماستفادهازیکی
ازویژگیهایبیومتریکمانند
اثرانگشتاست.بهعبارتدیگر،
اثرانگشتیکمأمورنظارتبر
زندانیانبرایپابندالکترونیکی
تعریفشدهوصرفاهمانمأمور
میتواندپابندالکترونیکیرا

اصطلاحاآنلاککند.



 3 پادشاه
در یک اقلیم

 بعد از خرید شهاب زاهدی و مسعود ریگی، 
باشگاه پرسپولیس روز گذشته قرارداد 
محمدحسین کنعانی زادگان را هم نهایی کرد 
تا این مدافع ملی پوش را به عنوان سومین خرید 
خودش در نقل وانتقالات تابستان 1402معرفی 
کند. بازگشت کنعانی زادگان به پرسپولیس 
از جهات مختلفی قابل بررسی است. چه از 
جهت برخورد هواداران با این بازیکن بعد از 
جدایی 2سال قبلش، چه از جهت ترافیک 
بازیکن در پرسپولیس و پر شدن لیست 19نفره 
بزرگسالان این تیم و چه از منظر قرار گرفتن او 
در کنار گولسیانی و پورعلی گنجی که منجر 
به ذخیره نشینی یکی از این 3مدافع میانی 

برجسته خواهد شد.

  بازگشت برای سومین جام
محمدحسین کنعانی زادگان نخستین بار 
سال1391در پروژه استعدادیابی پرسپولیس 
توسط سردار رویانیان به این تیم منتقل شد. 
رویانیان که در یک تابستان توفانی همه 
ستاره های آن زمان تیم ملی را جذب پرسپولیس 
کرده بود، با هدف آینده نگری و ضمن مشورت 
با سرمربی سابق تیم ملی جوانان چند ملی پوش 
رده های پایه را هم برای پایه ریزی آینده 
پرسپولیس جذب کرد که کنعانی زادگان یکی 
از آنها بود. اما محمدحسین 18ساله در آن زمان 
هرگز فرصت بازی برای سرخپوشان را پیدا نکرد 
و فقط در یک بازی تشریفاتی در آخرین روز 
لیگ برتر مقابل فولاد به زمین رفت. او همان 
زمان پرسپولیس را ترک کرد و بعد از چند سال 
بازی در ملوان، استقلال، سایپا و ماشین سازی 
و از سر گذراندن یک مصدومیت شدید دوباره 
سال1398به پرسپولیس برگشت. جالب اینکه 
در آن سال هم پرسپولیس مثل امروز دو مدافع 
میانی درجه یک داشت و کنعانی در حالی به 
تیم اضافه شد که سیدجلال حسینی و شجاع 
خلیل زاده دفاع میانی این تیم را قرق کرده بودند. 
اما کنعانی به مرور جایش را باز کرد و 2فصل 
موفق را همراه با 2عنوان قهرمانی در لیگ برتر 
با پرسپولیسی ها سپری کرد. او بعد از قهرمانی 
دوم راهی قطر شد و البته مدل انتقال و زمان 
جدایی او به شکلی نبود که مثل جدایی شجاع 
خلیل زاده حساسیت برانگیز شود و هواداران را 

علیه او بشوراند.

  کنعانی، گئورگی و دعوای پنالتی ها
کنعانی زادگان بعد از سپری کردن 2فصل 
در لیگ ستارگان قطر دوباره به پرسپولیس 
بازگشته است. حالا سؤال این است که در 
حضور گولسیانی و پورعلی گنجی و همچنین 
در اختیار داشتن فرجی، هنانوف و علی نعمتی 
به عنوان مدافعان ذخیره، پرسپولیسی ها چه 
نیازی به یک مدافع میانی دیگر داشتند؟ 
پاسخ این سؤال را قطعا یحیی بهتر از هر 
کس دیگری می داند. آنچه مشخص است و 
سرمربی پرسپولیس هم بارها در صحبت هایش 
اشاره کرده، هدف اصلی پرسپولیس در فصل 
آینده موفقیت در لیگ قهرمانان آسیا خواهد 
بود. بازی های فشرده پرسپولیس در لیگ 
برتر و لیگ قهرمانان، یحیی را مجاب کرده 
که باید بیش از 2مدافع میانی درجه اول در 
اختیار داشته باشد تا هنگام مصدومیت ها و 
محرومیت ها دچار مشکل نشود. ضمن اینکه 
خصوصیت های متفاوت کنعانی زادگان به کادر 
فنی پرسپولیس این اختیار عمل را می دهد تا 
در برخی بازی ها بسته به نقاط ضعف و قوت 
تیم حریف از توانایی های او برای پیروز شدن 
استفاده کند. توانایی بازی سازی کنعانی زادگان 
بیشتر از گولسیانی و پورعلی گنجی است، ضمن 
اینکه او نقطه ضعف گولسیانی را در مواجهه با 
مهاجمان سرعتی ندارد و می تواند در چنین 
موقعیت  هایی بهتر از دو مدافع دیگر پرسپولیس 
عمل کند. البته کنعانی توانایی پنالتی زدن هم 
دارد و یک فصل به عنوان پنالتی زن اول الاهلی 
بازی کرده که شاید یحیی از این خصوصیت 
او چندان راضی نباشد! چون با سابقه ای که از 
کنعانی و حرص و ولع او برای پنالتی زدن سراغ 
داریم، این خصوصیت می تواند باعث رقابت و 

اختلاف میان او و گولسیانی شود.

  گزینه های خروج: اول وحدت
ورود کنعانی زادگان و البته یکی دو خرید 
دیگری که هنوز در راه هستند، یک مشکل 
دیگر هم ایجاد می کند که همان ترافیک بازیکن 
در لیست بزرگسالان باشگاه است. با ورود 
کنعانی زادگان لیست 19نفره بزرگسالان 
پرسپولیس پر شده و این در حالی است که 
سرلک و آل کثیر نیز همچنان در صف تمدید 
قرارداد هستند. در این حال نخستین گزینه 
برای خروج از لیست، لئاندرو پریرا مهاجم 
برزیلی است که احتمالا جای او با یک مهاجم 
خارجی دیگر پر خواهد شد. اگر سرلک و 
آل کثیر با سرخپوشان به توافق برسند لااقل 
2 بازیکن باید از لیست خارج شوند و تازه این 
در حالی است که حداقل 2 خرید تابستانی 
دیگر هم در صف ورود به تیم هستند. در این 
بین با آمدن کنعانی زادگان نخستین احتمالی 
که وجود دارد خروج یک مدافع میانی از لیست 
خواهد بود که در این صورت وحدت هنانوف 
تاجیکستانی محتمل ترین گزینه خواهد بود و 

فرشاد فرجی نفر بعدی است.
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بدرود اسپایدرمن!
داوید دخیا رسما از هواداران منچستریونایتد خداحافظی کرد. دوران حضور 

دخیا در یونایتد، 12 سال طول کشید. او آخرین بازمانده از بازیکنان نسلی بود 
که توانستند با یونایتد قهرمانی رقابت های لیگ برتر را جشن بگیرند
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بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
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 روز مانده تا 
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رؤیای من قهرمانی در آسیا ست
گئورگی گولسیانی که حالا قراردادش را با پرسپولیس تمدید کرده، مدعی 

است از تیم های دیگر هم پیشنهاد داشته ولی هرگز به تیم دیگری فکر نکرده 
است. او امیدوار است پرسپولیس با تیمی قدرتمند راهی لیگ قهرمانان آسیا شود

ایستادهایستادهدر غباردر غبار

خريد خريد محمدحسين محمدحسين 
کنعاني زادگانکنعاني زادگان براي  براي 

تيمي که تيمي که گولسيانيگولسياني  
و و پورعلي گنجيپورعلي گنجي  
را دارد يک خريد را دارد يک خريد 
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نكته بازی

فقطهوشمصنوعیراکمداشتیم
خبرهای نقل وانتقالاتی مربوط به مهدی طارمی کم بود، حالا پای 
هوش مصنوعی هم به این فقره باز شده است. خبر این است که یک 
شبکه تلویزیونی در اسپانیا از هوش مصنوعی پرسیده کدام مهاجم 
به درد اتلتیکو مادرید می خورد، این فناوری هم نام 3 فوروارد را اعلام 
کرده که یکی از آنها مهدی طارمی بوده است. این خبر در تیراژ وسیعی 
بین رسانه های ورزشی داخل کشور دست به دست شد تا بر حجم 
گمانه  زنی های فراوان قبلی پیرامون آینده مهاجم بوشهری افزوده شود. 
سرگیجه ناشی از شایعات پرشمار مربوط به انتقال طارمی، فقط همین 
حضور هوش مصنوعی را کم داشت. در سال هایی که سردار آزمون 
روی بورس بود و هر روز به یک تیم می رفت، لااقل از هوش مصنوعی 
خبری نبود، اما از بخت بد ما امروز تکنولوژی هم پیشرفت کرده است!

اگرامروزبودی،معلوممیشد!
امیر عابدینی همه جا در حال مصاحبه است؛ از کانال های تلویزیونی 
تا مطبوعات و سایت های ورزشی. معمولا هم در مصاحبه هایش 
جملاتی شبیه »اگر من بودم...« زیاد دیده می شود. به هر حال، 
او مدیر پرافتخاری در پرسپولیس بوده و لابد هنوز به  خودش حق 
می دهد در این حجم وسیع از خودش حرف بزند. عابدینی که در 
غائله علیرضا بیرانوند هم چند نوبت به گلر پرسپولیس حمله کرده 
بود، در تازه ترین اظهارنظرش گفته: »اگر من بودم قرارداد بیرانوند را 
تمدید نمی کردم.« خب البته بیرون نشستن و از این حرف ها زدن، 
آسان است. دوره ای که شما مدیریت می کردید، یک پرسپولیس 
بود و یک استقلال؛ الان اما بازیکن یک ربع بیرون بماند، سپاهان و 
گل گهر و تراکتور روی هوا او را می زنند و مدیرعامل می رود زیر تیغ. 

اگر امروز کار می کردید، خیلی چیزها مشخص می شد.

بهخدااینقدرهاهمپیچیدهنیست
گله و شکایت های سیامک نعمتی بابت جدایی از پرسپولیس 
همچنان ادامه دارد. این بازیکن که به تازگی راهی تراکتور شده، 
از پنجره زمستانی فصل قبل در لیست مازاد یحیی گل محمدی 
قرار داشت. با این حال، جدایی او تا تابستان به تعویق افتاد و حالا 
هم که اتفاق افتاده، نعمتی نمی تواند ناخشنودی اش را پنهان کند. 
پس از اینکه همسر و برادر سیامک در فضای مجازی به یحیی 
گل محمدی حمله کردند و او را زیر سؤال بردند، خود این بازیکن هم 
در مصاحبه ای گفت: »یک نفر دوست نداشت در پرسپولیس بمانم. 
هر کاری هم کردم شرایطم بهتر نشد.« حقیقتا کل این ماجرا آنقدر 
که خود نعمتی فکر می کند، پیچیده نیست. او برای پرسپولیس 
بازیکن بدی نبود، اما در ترافیک هافبک های باکیفیت تر این تیم 

گم شد و دورانش به پایان رسید. به همین راحتی!

بعد از جدایی کمال کامیابی نیا از پرسپولیس، 
گمانه زنی ها از نزدیک شدن این بازیکن به فولاد و 
مذاکره او با این باشگاه خوزستانی حکایت داشت؛ 
اتفاقی که اگر رخ بدهد، به معنای همکاری دوباره 
علیرضا منصوریان با کمال خواهد بود که خودش 
زنده کننده خاطرات زیادی است. منصوریان 
و کامیابی نیا زمانی در نفت تهران با هم کار 
می کردند، اما در ابتدای لیگ پانزدهم کامیابی نیا به 
پرسپولیس پیوست و به یکی از موثرترین بازیکنان 
این تیم تبدیل شد. فصل بعد از آن اما منصوریان 

سرمربی استقلال شد و یکی از شیرین ترین 
بردهای زندگی اش را در شرایطی برابر 
پرسپولیس به دست آورد که رد پای کمال 
در آن دیده می شد. همانطور که حتما به یاد 
دارید، پیش از دربی برگشت لیگ شانزدهم 

کمال کامیابی نیا به خاطر دریافت 
کارت زرد در بازی با تراکتور از 

حضور برابر استقلال محروم 
شد. برانکو ایوانکوویچ 

هم برای پرکردن جای 
خالی کمال از حسین 
ماهینی استفاده کرد 

که انتخاب ناموفقی بود و دنیا را به کام علیمنصور 
کرد. آن مسابقه را استقلال 3 بر 2 برد و این، یکی از 
آخرین برتری های استقلال در شهرآورد بوده است.

داستان منصوریان و کامیابی نیا اما قبل از همه اینها 
آغاز شده بود؛ آنجا که تیم ملی امید ایران با هدایت 
علیرضا منصوریان در انتخابی المپیک 2012 با 
وجود پیروزی 2بر صفر برابر عراق در مسابقه رفت، 
از سوی فیفا با نتیجه 3 بر صفر بازنده اعلام شد، 
چرا که علیرضا منصوریان سرمربی وقت این تیم 
بدون اطلاع از محرومیت کمال کامیابی نیا، از این 
بازیکن به عنوان تعویض سوم استفاده کرده 
بود! آن داستان که اواخر سال 89 اتفاق افتاد، 
یک بحران بزرگ برای فوتبال ایران 
ساخت و باعث شد اهالی 
فدراسیون تا مدت ها 
تقصیرات را گردن 
هم بیندازند. به 
هر تقدیر بعد از 
این همه سال، حالا 
کمال و علیمنصور دوباره در آستانه 
همکاری با هم قرار گرفته اند؛ این بار 

در فولاد خوزستان.

در شرایطی که جدی شدن انتقال علیرضا بیرانوند 
از پرسپولیس به استقلال شوق و ذوق فراوانی را در 
اردوگاه آبی ها به وجود آورده بود، بعد از منتفی شدن 
این جابه جایی، حالا شاهد ادبیات کاملا متفاوتی در 
این جبهه هستیم. داستان اینطوری است که همه 
پشت سر هم دارند مصاحبه می کنند و می گویند: »از 
اول می دانستیم بیرانوند به استقلال نمی آید.« این 
روند با اظهارنظر جواد نکونام، سرمربی استقلال شروع 
شد و عجیب اینکه اگر او اطمینان داشت بیرو آبی پوش 
نمی شود، معلوم نیست چرا جلوی رفتار پرهزینه باشگاه 
را در این زمینه نگرفت. بعد از آن هم میرشاد ماجدی، 

از مدیران فدراسیون و یکی از گزینه های مدیرعاملی 
استقلال همین حرف را زد. میرشاد گفت: »مطمئن بودم 
این اتفاق نمی افتد. اگر دو، سه شب پیش با من تماس 
می گرفتید، می گفتم چه می شود.« خب ما متأسفانه 
شانس آن را نداشتیم که چند شب قبل به آقای ماجدی 
زنگ بزنیم و نظرش را بپرسیم! بعد هم نوبت ادموند اختر 
شد که همین حرف را بزند. او که در اوج این شایعه با 
لحن تأییدی گفته بود: »بیرانوند از اول هم استقلالی 
بود«، حالا گفته: »مثل روز روشن بود بیرو به استقلال 
نمی آید.« خلاصه این داستان فوتبال ماست، با آدم هایی 

که با معمای حل شده پز دانایی می دهند!

علیمنصورکامیابمیشود؟

همهمیدانستندبیرونمیآید!
مصاحبه این روزهای استقلالی ها یک نکته عجیب دارد

به یاد داستان های فراموش نشدنی منصوریان و کمال

گئورگی گولسیانی که حالا قراردادش را با پرسپولیس تمدید کرده، مدعی است از 
تیم های دیگر هم پیشنهاد داشته ولی هرگز به تیم دیگری فکر نکرده است

امیرحسین اعظمی| گئورگی گولسیانی یکی از 
خریدهای خوب پرسپولیس در فصل گذشته بود؛ 
بازیکنی که از سپاهان به این تیم آمد و با اینکه نخستین 
فصل حضورش در جمع سرخپوشان را پشت سر 
گذاشت، عملکرد مثبتی داشت. بعد از اتمام لیگ، حرف 
و حدیث های زیادی درخصوص احتمال عدم توافق این 
بازیکن با پرسپولیس مطرح شد ولی گولسیانی هفته 

گذشته با پرسپولیس به توافق رسید تا فصل آینده 
هم پیراهن این تیم را بر تن کند. او درخصوص 

ماندن در پرسپولیس و مسائل مختلف دیگر 
به سؤالات همشهری ورزشی پاسخ می دهد.

   بعد از اتمام لیگ خبرهایی 
درخصوص احتمال عدم توافق با پرسپولیس 

مطرح شد. آیا روند مذاکرات تو با پرسپولیس به 
کندی پیش رفت؟

من بعد از اتمام لیگ در اردوی تیم ملی بودم و سپس 
به استراحت رفتم. در زمان مشخصی باید مذاکرات 
صورت می گرفت و این اتفاق هم رخ داد. فکر نمی کنم 
این موضوع طول کشیده باشد، معمولا در این مقطع از 

سال، بازیکنان یا مربیان با باشگاه ها مذاکره می کنند.
 

   ولی این موضوع عنوان شد که پیشنهاد نسبتا 
سنگینی به پرسپولیس داده ای؟

من نمی توانم در مورد چیزهایی که در رسانه ها عنوان 
می شود، توضیحی بدهم. من و باشگاه پرسپولیس چند 

روز با هم مذاکره داشتیم و بعید هم می دانم کسی از این 
مذاکرات چیزی بداند، چون این موضوعی است که بین 
بازیکن و باشگاه می ماند و یک مسئله محرمانه است. باید 
بگویم که مذاکرات ما چندان پیچیده و طولانی نبود و در 

نهایت هم به توافق رسیدیم.
 

   آیا پیشنهاد دیگری هم داشتی؟
بله، چند تیم با من تماس گرفتند ولی واقعیت 
این است که نمی خواستم به تیم دیگری فکر 
کنم. سال گذشته برای اولین بار بازی در 
پرسپولیس را تجربه کردم که تجربه ای 
شیرین و متفاوت بود. اتمسفری که در 
تیم وجود داشت، فوق العاده بود و دوست 
داشتم دوباره بازی در پرسپولیس را تجربه 
کنم. بازی در این تیم با حضور در تیم های 
دیگر واقعا متفاوت است. پرسپولیس و هوادارانش 
واقعا فوق العاده هستند. فصل گذشته وقتی اجازه 
دادند هواداران وارد ورزشگاه شوند، کاملا مشخص 
شد که هواداران پرسپولیس چگونه تیم شان را 

دوست دارند. ما در ورزشگاه آزادی و حتی بیرون 
از تهران هوادار داریم و این نکته جالبی است.

 
   خودت فکر می کردی 
هم در لیگ و هم در جام حذفی 

قهرمان شوید؟
در فوتبال که چیزی از قبل مشخص 

رؤیایمنرؤیایمنقهرمانیقهرمانی
دردرآسیاستآسیاست
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وز چهره ر

سریع ترین گلزن لیگ در اهواز
گادوین منشا با تیم فولاد خوزستان به توافق رسیده تا به همراه 
کمال کامیابی نیا راهی خوزستان شود و جمع پرسپولیسی های 
سابق را در تیم علیرضا منصوریان تکمیل کند. کامیابی نیا پیش از 
این در نفت تهران سابقه بازی زیرنظر منصوریان را داشته اما منشا 
با وجود بازی در هر 2تیم پرسپولیس و استقلال هرگز با منصوریان 
کار نکرده و این نخستین تجربه او با این سرمربی استقلالی است. 
منشا 2فصل اخیر را در تیم مس رفسنجان سپری کرده و حتی با این 
تیم آقای گل لیگ برتر هم شده؛ مهم ترین عنوانی که این بازیکن 
نیجریه ای طی 7فصل حضور در فوتبال ایران به دست آورده است. 
او بعد از چند سال گلزنی در تیم های پیکان، پرسپولیس، استقلال 
و گل گهر در ابتدای لیگ بیست ویکم )01 - 1400( به تیم مس 
رفسنجان پیوست و در پایان همان فصل با 14گل زده آقای گل 
لیگ برتر ایران شد. البته منشا در آن فصل پنالتی های زیادی زد 
و موفقیت در همین پنالتی ها یکی از دلایل آقای گل شدن او بود. 
در لیگ بیست ویکم گادوین منشا 25بار در ترکیب اصلی مس 
رفسنجان قرار گرفت، 2بار به عنوان بازیکن جانشین بازی کرد 
و فقط در 3بازی غیبت داشت. او طی این بازی ها 2044دقیقه 
در زمین بود و علاوه بر 14گلی که زد یک پاس گل نیز به 
هم تیمی هایش داد. حاصل این کارنامه برای منشا کسب امتیاز 
7.05 در سایت متریکا بود که او را به عنوان دومین بازیکن 
برتر تیمش )بعد از محسن آذرباد( و بیست وپنجمین 
بازیکن برتر آن فصل معرفی کرد. سال بعد اما اوضاع 
در رفسنجان به این خوبی برای گلزن نیجریه ای پیش 
نرفت. منشا در لیگ22 فروغ فصل قبلی را نداشت و 
بخش زیادی از فصل را روی نیمکت ذخیره ها 
سپری کرد. او در لیگ بیست ودوم فقط 
10بار در ترکیب اصلی مس قرار گرفت 
و مجموع دقایق حضورش در میدان به 
هزار دقیقه هم نرسید. این مهاجم طی 
924دقیقه بازی در فصل گذشته 3گل 
زد و 2پاس گل داد که قابل مقایسه با 
آمارهای او در فصل قبلی نبود. البته 
یکی از 3گل منشا همان گل معروفش به 
ملوان بود که در ثانیه هشتم بازی به ثمر 
رسید و رکورد سریع ترین گل ادوار لیگ 
برتر ایران را جابه جا کرد. تنها اتفاقی که 
در فصل گذشته نام منشا را بر سر زبان ها 
انداخت، همین رکوردشکنی بود. باید دید 
او در فصل جدید در اهواز آنقدر خواهد 
درخشید که نامش در رسانه ها تکرار شود یا 
ستاره اقبالش رو به افول گذاشته و به روند 

نزولی اش ادامه خواهد داد.

بهروز رسایلی|  حتی اگر زمانی که شما این مطلب 
را می خوانید تکلیف کادر مدیریتی باشگاه استقلال 
روشن شده باشد، باز این تیم آنقدر مشکل ریز و 
درشت فنی و مالی دارد که رفع و رجوع همه آنها به 
چیزی شبیه »معجزه« محتاج است. تنها شماری از 

این مشکلات را در این مطلب مرور می کنیم.

   ستاره ها در آستانه جدایی
این بحث از مدت ها پیش وجود داشت و هنوز فکری 
در مورد آن نشده است. حقیقت آن است که گروهی 
از بازیکنان مؤثر استقلال در آستانه جدایی از این تیم 
هستند. حفظ آنها نیاز به عزمی جزم دارد، اما تا کنون 
هیچ نشانه ای از وجود این اراده در اردوگاه آبی ها به 
چشم نخورده است. مهم ترین نفرات در آستانه جدایی 
استقلال، مهدی قائدی و محمد محبی هستند؛ زوج 
بوشهری که فصل گذشته روی هم رفته 20 گل برای 
این تیم زدند. هر 2نفر به صورت قرضی در استقلال 
حضور داشتند و تداوم فعالیت شان در این تیم مشروط 
به دریافت رضایتنامه است؛ آنچه که استقلال اقدامی در 
موردش انجام نداده. به این فهرست باید 2 بازیکن خارجی 
استقلال را هم بیفزاییم؛ رافائل سیلوا که گویا حفظ او 
خیلی مورد توجه خود جواد نکونام هم نیست و کوین 
یامگا که شروع به ارسال هشدارهای کتبی برای فسخ 
قراردادش با استقلال کرده است. گویا یامگا در درجه اول 
باید 160 هزار دلار از استقلال بگیرد که این پول هنوز به 
حسابش واریز نشده است. قطعا جدایی یامگا از استقلال 

می تواند یک خبر بد دیگر برای این تیم باشد.

   مازادهای بی جانشین
مشکل بزرگ دیگر استقلال، مازاد شدن برخی 

بازیکنان است بی آنکه برای جایگزینی آنها 
تصمیمی گرفته شده باشد. به طور مشخص در 
این مورد باید به خط دروازه و قلب دفاع اشاره کرد. 
حسین حسینی به نوعی با بی مهری باشگاه در 
آستانه جدایی قرار گرفته است. تلاش همه جانبه 
استقلال برای جذب علیرضا بیرانوند، به وضوح 
این پیغام را به حسینی داد که او به عنوان گلر اصلی 
مدنظر جواد نکونام نیست و اگر بماند، این اتفاق 
صرفا از سر اجبار رخ داده است. همزمان کوشش 
معنادار و مؤثر دیگری هم برای جذب یک گلر دیگر 
در استقلال دیده نمی شود. در قلب خط دفاعی هم 
از همان روز اول گفتند عارف غلامی را نمی خواهند، 
اما نگفتند چه کسی به جای او مورد استفاده قرار 
خواهد گرفت. خب البته استقلال آرمین سهرابیان 
را گرفته که او در دو پست دفاع میانی و دفاع چپ 
می تواند بازی کند، اما واضح است که استقلال نیاز 

به مدافعان بیشتری دارد.

   پول بیرانوند کجا صرف می شود؟
مشکلات متنوع استقلال در حالی است که این 
باشگاه فاصله ای تا جذب علیرضا بیرانوند نداشت. به 
هر حال استخدام چنین بازیکنی حتما نیاز به منابع 
مالی تضمین شده و مقدار قابل توجهی پول نقد داشته 
است. حالا که به هر دلیلی این انتقال انجام نشده، 
پرسش اینجاست که آن پول کجاست و چرا صرف 

حفظ سایر بازیکنان نمی شود؟ یعنی حداقل مقدور 
نیست که شما این پول را بدهید و فقط یامگا را 
نگه دارید؟ بگذریم از اینکه با هزینه درنظر گرفته 
شده برای استخدام بیرو، می شد به طور همزمان 

رضایتنامه محبی و قائدی را گرفت!

استقلال گرفتار
یک فهرست بلندبالا از مشکلات آبی ها در شروع فصل جدید

نیست، ولی من به پرسپولیس آمدم تا با این تیم قهرمانی 
را تجربه کنم که این اتفاق رخ داد. واقعا فصل خوبی بود، 
با اینکه در مقاطعی از بازی ها به چالش خوردیم ولی هرگز 
ناامید نشدیم و به چیزی که می خواستیم دست پیدا 
کردیم. این یکی از بهترین فصل های فوتبالی من بود و 
امیدوارم در فصل جدید هم اتفاقات خوبی را تجربه کنیم.

 
   به نظر تو پرسپولیس قهرمانی در فصل گذشته 

را تکرار خواهد کرد؟
هدفی جز این نداریم، چون همه از پرسپولیس توقع 

قهرمانی دارند.
 

   در مورد خریدهای جدید پرسپولیس چه 
صحبتی داری؟

آنها با توجه به نیاز تیم و تفکر سرمربی جذب شدند و 
برایشان بهترین عملکرد را آرزو می کنم.

 
   امسال در لیگ قهرمانان آسیا هم حضور 

خواهید داشت. در مورد این بازی ها چه صحبتی داری؟
فوتبال در آسیا پیشرفت کرده و شما می بینید که 
تیم های عربستان، قطر و امارات چگونه بازیکن جذب 
می کنند. نتیجه گرفتن در آسیا اصلا آسان نیست و باید 
چندبرابر فصل گذشته قوی باشیم. پرسپولیس هم در 
آسیا تیم شناخته شده ای است و امیدوارم با یک تیم 
خیلی قوی وارد این بازی ها شویم. رویای بزرگ من 

قهرمانی پرسپولیس در آسیا ست.
 

   چه زمانی قرار است به تمرینات پرسپولیس 
اضافه شوی؟

خیلی زود.
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افقی:
 1- دوست خواندنی- 
دگرگونی- اشاره به داستان 

یا آیه و حدیث در شعر
2- رهاشده از تعلقات دنیوی- 
اسبابی برای تمرینات 

مشت زنی
3- روشنایی- مواد نگه دارنده 
برای سالم ماندن جسد- 

نیکویی
4- ضربه سر در فوتبال- 

قلعه- هدیه دادن
5- نیم گرم- بی باک- طوقه 

چرخ خودرو
6- دانه های خوراکی- چند 

وزیر- مبتلا به بیماری سل
7- مدرسه عالی- پایمردی- 

مجرای خون
8- تحت- کشیدن دخانیات- 
در  هنرپیشه  جانشین 

صحنه های خطرناک
9- ضمیری انگلیسی- 
منطقه ای در اسپانیا که 
چندین قرن تحت حاکمیت 

مسلمانان بود- اشاره
10- موهوم- غذایی 
از گوشت چرخ کرده و 
سیب زمینی- نوشیدنی حرام

11- گوشه ای در دستگاه 
ماهور- توهین آمیز- گدایی
12- دلجویی- فراخ- مذکر

13- هر بخش از اوستا- آرام 
آرام- حشره ای با چشم مرکب

حضرت  مادر   -14
ابوالفضل)ع(- خداوندی

15- باجه فرودگاه برای انجام 
تشریفات- دست به دامن 
شدن- بخش خارجی هر چیز

  
عمودی:

خطرناک ترین  از   -1
جانوران دریایی- تابلویی 
زیبا از سالوادور دالی، نقاش 

اسپانیایی
2- نام علمی زردپی- نوعی 

اسباب بازی- آسمان
3- چند رأی- عسکر- ظرف 

چای خوری
4- کافی- زدانش دل پیر...

بود- همدم و مونس- سیلی
5- بی کم و کاست- دانش 

ذاتی- نامی پسرانه
6- بی باکی- هستی- روزآمد

7- کوتاه و مختصر- از اجزای 
مهم موتور خودرو- نماز 

واجبی که وضو لازم ندارد
8- یک نفر- خوار و خفیف- 

گهواره
9- دورویی- از بحور شعر 

فارسی- ترمز کشتی
10- گردنده- دست افزار- از 

جهات اربعه

11- فراهم آوردن- مفهوم- تاج 
پرندگان

12- عضوی درصورت- صحیح- 
دارای تشدید- شبکه گسترده 

جهانی
13- تلفن همراه- بارکش- گهواره

14- تنها- دستگاهی برای 
شکل دادن به فلزات- موزون

15- سراینده شعر زیبای  ای ایران 
 ای مرز پرگهر- هر یک از واحدهای 

تخصصی در ارتش

ایاپناگیاراتش
دوهیررشهجرفنم

ینامتخاسهناورپ
نراغدبنگناوا
هطناکتدرجمشر
اکهبرمویرابی
وغلنیشراسیسات
لومشمادناینهر
یتپاپلاهسادوه

اههاریبییاهر
مدنلوکودگسام
روتانامکرتچر
لبمیورییوگغورد
هارهاشنولنردم
ربکنتخومااکاک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4524
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

841953267
597628314
263714859
452196783
618437925
379582146
926875431
184369572
735241698

متوسط

  5 1 4     
7   5  2    
6 1 8       
    8 6 9   
 5      3  
  2 7 9     
      3 6 7
   8  3   4
    7 1 8   826453971

457129683
139768452
978341526
261895734
345276198
592634817
613587249
784912365

ساده

متوسط

295148673
734562198
618937542
147386925
859214736
362795481
581429367
976853214
423671859

سخت

 4  9      
5    2   1  
   7   8   
4  2     8  
6    3    5
 7     1  6
  6   5    
 8   6    2
     1  9  

ساده

8  6  5  9  1
         
  9 7  8 4   
 7 8    5 2  
2 6      3 4
 4 5    1 9  
  2 6  4 8   
         
7  4  1  3  5

بحث درباره امباپه و انتقالش به رئال، چندین سال 
است که مخاطبان فوتبال را خسته کرده. او یک بار 
زمانی که پدیده موناکو بود، پیشنهاد رئال را رد کرد و به 
پاری سن ژرمن پیوست. توجیه این بازیکن این بود که اگر 
در 18سالگی به رئال مادرید و باشگاه محبوبش برود، در 
25سالگی چه رویا و هدفی در زندگی خواهد داشت. او 
2 سال پیش به رئال مادرید قول داد به این باشگاه برود 
اما درحالی که تنها یک سال از قراردادش باقی مانده بود، 
باشگاه فرانسوی- قطری پیشنهاد 180 میلیون یورویی 
رئال را رد کرد و این خطر را پذیرفت که او را یک سال 
بعد رایگان از دست بدهد. در تابستان گذشته امباپه به 
رئال مادرید قول هایی داد و به این باشگاه بسیار نزدیک 
شد اما با دخالت مکرون، رئیس جمهور فرانسه و امیر 
قطر، وعده هایی به این بازیکن داده شد تا با پول هنگفت 
پاداش قرارداد، پاداش وفاداری و دستمزد نجومی، ستاره 
فرانسوی برای دومین بار دست رد به سینه رئال بزند. حالا 
امباپه باز هم برای سومین و آخرین بار به رئال لینک شده. 
این بار خودش با پاریس به مشکل خورده و اعلام کرده 

حاضر نیست در تابستان آینده قراردادش را 
تمدید کند. قطری ها از این موضوع عصبانی اند 
و می خواهند او را 250میلیون یورو بفروشند. 
در حال حاضر تنها رئال مادرید و نیوکاسل 
از پس این خرید برمی آیند اما گفته می شود 
امباپه اگر به انگلیس برود، دوست دارد راهی 

آرسنال شود چون به پروژه آرتتا علاقه مند است 
و از طرفی، آرسنال تیم محبوب فرانسوی هاست؛ 
به خاطر آرسن ونگر و ستاره های بزرگی که در این 

تیم توپ زده اند.
این ستاره در حال حاضر برای تعطیلات به 
سرزمین پدری اش یعنی کامرون رفته است. 
آنجا هم هر روز از او درباره رئال سؤال می کنند و 
عده ای از اهالی این کشور از او خواسته اند سریع تر به رئال 
برود. کیلیان در پاسخ به این درخواست ها و پرسش های 
رسانه ها در این مورد که چرا این فصل سال آخری است 
که در لیگ یک فرانسه بازی می کند، گفته: »خیلی 
ساده است. من یک بازیکن رقابتی ام و دوست دارم فقط 
ببرم. مهم نیست با چه نفراتی بازی کنم یا چه پیراهنی 
بپوشم و مقابل چه تیمی. فقط می خواهم همه عناوین 
و لیگ قهرمانان اروپا را ببرم. از اینکه در این رقابت ها 
فقط به عنوان شرکت کننده حاضر باشم، بیزارم.« او که 
یک بار با پاریس تا فینال لیگ قهرمانان هم پیش رفته 
و شکست خورده و در 2فصل اخیر در کنار مسی و نیمار 
در همان نخستین مرحله حذفی از دور رقابت ها حذف 
شده، ادامه می دهد: »من هیچ وقت تسلیم نمی شوم. 
فعلا فقط می خواهم استراحت کنم و از تعطیلات لذت 
ببرم اما با انگیزه ای که همه می دانید، برمی گردم. اگر 
اوضاع به گونه ای که می خواهم پیش نرود، ترسی از 

گفتنش ندارم.«
ستاره فرانسوی در ادامه حرف هایش به باشگاه 
هم تاخت و پاری سن ژرمن را باشگاهی 
ازهم گسیخته معرفی کرد: »به اینکه 
مردم کارهایم را بی اهمیت جلوه دهند، 
توجهی نمی کنم. آنها می بینند که هر 
هفته برای پاریس یا تیم ملی فرانسه 
گل می زنم اما از اینکه این همه گل 
برای شان عادی شده، شکایتی ندارم. 
می دانم رونالدو و مسی هم این روزها 
را دیده اند. ما در جامعه ای هستیم 
که به ما می گویند خیلی خوب است 

ولی باید تکرارش کنی. بنابراین فکر می کنم که ادامه 
حضورم در پاریس کمکی نمی کند چون اینجا یک باشگاه 

از هم گسیخته است.«
همین صحبت ها مسئولان پاریس را حسابی عصبانی 
کرده تا شاید امباپه خیلی زودتر از آن چیزی که 
پیش بینی می شد، سر از رئال دربیاورد. پی اس جی 
به زودی در ژاپن با النصر عربستان بازی می کند. در 
پوستر منتشر شده باشگاه برای این مسابقه اثری از 
امباپه دیده نمی شود. آیا اینها یک نشانه برای این است 
که او فصل آخر قراردادش را در پاریس سپری می کند؟ 
ناصر الخلیفی، مالک قطری باشگاه درباره حرف های او 
گفته: »جدایی رایگان نداریم. امباپه یا تمدید می کند یا 
همین حالا به فروش می رسد. او 2 هفته فرصت دارد فکر 

کند و تصمیم بگیرد.«
مدیران باشگاه متقاعد شده اند که امباپه با شخص 
اول و مستقیم رئال مادرید، فلورنتینو پرز، برای انتقال 
رایگان سال آینده با آنها به توافق رسیده است. کیلیان 
3 پیشنهاد تمدید را رد کرده. پاریس برای او حداقل 
230 میلیون یورو می خواهد. اگر این معامله انجام شود، 
آنگاه فلورنتینو پرز به آرزویش می رسد اما برای رسیدن 
به این آرزو ممکن است شوامنی و والورده را قربانی 
کند. رئیس باشگاه رئال مادرید برای این دو بازیکن 
180میلیون یورو می خواهد. لیورپول یکی از مشتریان 
دست به نقد است. روزنامه هواداری آاس، تیتر زده که 
شماره9 رئال مادرید با رفتن کریم بنزما خالی نمی ماند. 
در حال حاضر این شماره خالی است و امباپه می تواند 
آن را بگیرد. امباپه شماره 7 و 10 را دوست دارد که اولی 
با رفتن ادن آزار به وینیسیوس رسیده و دومی در اختیار 
مودریچ است و لوکیتا قول این شماره را در سال آینده به 
آردا گولر، خرید جدید رئال داده است. امباپه اگر بیاید، 
شماره9 را برمی دارد تا بار دیگر این پیراهن پس از بنزما 

به یک ستاره فرانسوی برسد.

 خوب شد ماسک
به فوتبال نیامد

مالک توییتر و تسلا می توانست همه باشگاه های 
بزرگ را بخرد

این روزها با راه افتادن اپلیکیشن ثردز )یا تردز با تلفظ ایرانی ها( که 
کپی برداری از توییتر و متعلق به اینستاگرام و شرکت متاست، باز هم 
دعوای بین مالکان این دو شبکه اجتماعی بالا گرفته. چندی پیش ایلان 
ماسک )مالک توییتر( و مارک زاکربرگ )مالک متا( با هم حتی قرار مبارزه 
داخل قفس هم گذاشتند. حالا که تردز راه اندازی شده، ماسک می خواهد 
از رقیب خود بر سر کپی رایت شکایت کند. چیزی که این دعوا را به ورزش 
ربط می دهد، جدا از مبارزه ورزشی آنها که احتمالا هرگز برگزار نخواهد شد، 
این است که آقای ماسک می توانست با پولی که برای خرید توییتر هزینه 
کرده، همه باشگاه های بزرگ اروپایی را بخرد. این کارآفرین و میلیاردر اهل 
آفریقای جنوبی، برای خرید توییتر 41میلیارد یورو پرداخت. او اندکی پس 
از عقد قرارداد از تصمیم خود پشیمان شد اما از ترس پرداخت خسارت و 

شکایت طرف مقابل مجبور شد به این معامله تن بدهد.
با چیزی کمتر از همین پول می شد 15باشگاه بزرگ اروپایی را یک جا 
خرید. کاری به گرانفروشی منچستریونایتد نداریم که گلیزرهای آمریکایی 
می خواهند آن را به قطری ها یا مشتری انگلیسی شان 5 میلیارد پوند 
بفروشند ولی نگاهی به قیمت واقعی باشگاه های بزرگ اروپایی بیندازید 
و قیمت همه آنها را با هم جمع کنید تا ببینید ایلان ماسک می توانست 

به جای خرید بیهوده توییتر همه این باشگاه ها را یک جا خریداری کند.
   بارسلونا............................................................................. 4.49میلیارد یورو
   رئال مادرید...................................................................... 4.48میلیارد یورو
..................................................................... 3.98میلیارد یورو    بایرن مونیخ
............................................................... 3.96میلیارد یورو    منچستریونایتد
   لیورپول............................................................................ 3.87میلیارد یورو
   منچسترسیتی................................................................ 3.77میلیارد یورو
   چلسی.............................................................................. 3.02میلیارد یورو
   آرسنال.............................................................................. 2.64میلیارد یورو
   پاری سن ژرمن................................................................. 2.36میلیارد یورو
   تاتنهام.............................................................................. 2.17میلیارد یورو
   یوونتوس.......................................................................... 1.84میلیارد یورو
......................................................................... 1.79میلیارد یورو    دورتموند
   اتلتیکو مادرید................................................................. 0.94میلیارد یورو
   اینترمیلان.......................................................................... 0.7میلیارد یورو
   اورتون............................................................................... 0.62میلیارد یورو
   جمع............................................................................... 40.63میلیارد یورو

البته در این صورت یک مشکل وجود داشت؛ اینکه هیچ فرد حقیقی یا 
شخصیت حقوقی طبق قانون اجازه مالکیت 2 باشگاه در یک لیگ را ندارد 
چون ممکن است درصورت نیاز، 2 باشگاه زیرنظر یک مالک، با هم تبانی 
کنند. برای همین تیم های دوم باشگاه های اسپانیایی ازجمله کاستیا که 
تیم دوم رئال مادرید است و بارسلونای»ب« درصورت صعود به لالیگا دوباره 

به دسته پایین تر سقوط داده می شوند.
نگرانی دیگر این است که آقای ماسک عادت به انجام کارهای هیجانی دارد 
تا همیشه در رسانه ها باشد. برعکس زاکربرگ که معمولا هیچ خبری از او 
در رسانه های زرد یا اقتصادی و خبری دیده نمی شود. بلایی که ماسک سر 
 Mastodon و Spill توییتر آورده، با توجه به ظهور »تردز« و رقبایی مثل
یا Bluesky که توسط جک دورسی، رئیس قبلی توییتر راه اندازی شده، 
می تواند این شبکه اجتماعی را به نابودی بکشاند. دسترسی کاربران 
اینستاگرام و یکی بودن حساب کاربری شان با تردز یکی از وسوسه هایی 
است که می تواند این کاربران را از توییتر که یک اپ جداگانه است به 
سمت تردز سوق دهد. ماسک از زمانی که توییتر را در اختیار گرفته، 
محدودیت های زیادی برای کاربران درنظر گرفته، ازجمله پولی کردن 
تیک آبی، محدود کردن دفعات دیدن پست ها برای هر اکانت به 600پست 
برای کاربران عادی و... که موجب فراری دادن بسیاری از افراد از این اپ 
شده است. فرض کنید ایلان ماسک مالکیت یک باشگاه بزرگ در هر لیگ 
را در اختیار می گرفت. در این صورت به طور مثال هواداران رئال مادرید برای 
تماشای مسابقات این تیم دچار محدودیت می شدند و تنها یک بازی در 
 ماه مجاز به تماشا بودند یا امضای بازیکنان روی پیراهن و کاغذ هواداران 
پولی می شد. نه؛ خوب شد ماسک سرمایه اش را به فوتبال نیاورد و همان 

توییتر را نابود کرد.

بدرود 
اسپایدرمن!

داوید دخیا رسما از هواداران منچستریونایتد 
خداحافظی کرده. بعد از چند اشتباه مهلک این 
سنگربان در رقابت های فصل گذشته یورولیگ، 
زمزمه هایی در مورد پایان همکاری با او وجود 
داشت. تن هاخ در این پنجره نقل و انتقالات، 
پیشنهادی رسمی برای جذب آندره اونانا به اینتر 
فرستاد تا دوباره با گلری همکاری کند که زمانی 
با او در آژاکس دیده می شد. پس از توافق اولیه 
اونانا و یونایتد، دخیا تصمیم به ترک این باشگاه 
گرفت و این خبر را نیز به صورت رسمی در صفحه 
اینستاگرامش اعلام کرد. او در این نوشته احساسی 
برای شیاطین سرخ، از سال های طلایی اش در این 
باشگاه حرف زده و از دوران دلچسبی که با هواداران 

این تیم سپری کرده، نوشته است.
 دوران حضور دخیا در یونایتد، 12 سال طول کشید. 
او آخرین بازمانده از بازیکنان نسلی بود که توانستند 
با یونایتد قهرمانی رقابت های لیگ برتر را جشن 
بگیرند. دخیا شروع سختی در منچستر داشت 
و به تدریج به یکی از مهره های محبوب هواداران 
این تیم تبدیل شد. وقتی او نخستین اشتباهات 
را در منچستر انجام داد، شایعاتی در مورد ضعف 
بینایی این گلر به گوش رسید اما فرگوسن تمام قد 
پای او ایستاد و همین حمایت، شرایطی را فراهم 
کرد که داوید برای سال ها، یکی از بهترین نفرات 

این تیم باشد.
 بدشانسی بزرگ مرد اسپانیایی، پایان دوران سر 
الکس بود. پس از آن منچستر دیگر هیچ وقت تیمی 
در قواره های بردن لیگ برتر به حساب نمی آمد. با 
این حال داوید، همیشه با سیوهای معرکه اش مورد 
توجه قرار می گرفت. خیلی ها باور داشتند که سطح 
او از سطح تیم بالاتر است اما این بازیکن هیچ وقت 
قرمزها را ترک نکرد. گلر سابق اتلتیکو 
مادرید البته یک بار در آستانه 
جدایی از یونایتد و پیوستن به 
رئال بود اما ماجرای خراب شدن 
ناگهانی دستگاه فکس، جلوی 

این انتقال را گرفت.
 یک قهرمانی در یورولیگ و یک 
قهرمانی در لیگ برتر، موفق ترین 
بخش از کارنامه دوران بازی دخیا 
در یونایتد هستند؛ سنگربانی که 
2 بار جایزه بهترین گلر فصل لیگ 
انگلیس را هم از آن خودش کرد. 
حالا با جدایی او، یک دوران 
تازه روی خط دروازه شیاطین 
سرخ شروع خواهد شد. حتی 
با وجود اشتباهات و فرم بد 
فصل گذشته، داوید هنوز 
اسپایدرمن محبوب 
یونایتدی ها 
ب  به حسا

می آید.

شورش 
در 
پاریس
امباپه و باشگاه پاری سن ژرمن 
علیه همدیگر موضع گرفتند

برخی رسانه های ورزشی فرانسوی ادعا 
کرده اند که تیری آنری درباره رفتن 
امباپه به آرسنال با او صحبت کرده 

است. با توجه به ترافیک خط حمله 
آرسنال شاید این گزینه از رفتن به 

رئال مادرید که کلی مهاجم از دست 
داده، منطقی به نظر نرسد. آرسنال 
در حال حاضر بازیکنانی مثل کای 

هاورتس، گابریل مارتینلی، ساکا، گابریل 
ژسوس، فیلیپ تروسار، ریس نلسون و ادی 

انکتیا را در اختیار دارد. اما رئال مادرید 
با از دست دادن آسنسیو، آزار، ماریانو و 

بنزما تنها وینیسیوس، رودریگو و خوزه لو 
را در پست هجومی در اختیار دارد و اگر 

امباپه نیاید ممکن است آنچلوتی مجبور 
شود از والورده، گولر و براهیم در پست 

غیرتخصصی شان استفاده کند.
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چترحمایتازپلیسدرکشورهایجهانمدافعانبیادعا
 پرونده ای درباره  حوادثی که  مظلومیت پلیس را 

ثابت می کند
 در تمام کشورهای جهان، نیروهای پلیس از حمایت های قانونی و قضایی

 قابل توجهی برخوردارند

نبایداقتداررا
باظلماشتباهکرد

امنیت اخلاقی و اجتماعی جزو وظایف 
جمهوری اسلامی است؛ نمی توانیم اینها را 
رها کنیم. مظهر این امنیت و عامل وسط میدان 
این امنیت عبارت است از نیروی انتظامی؛ 
بنابراین بایستی اقتدار داشته باشید؛ باید 
بتوانید مقتدرانه عمل کنید؛ باید بتوانید با 
قاطعیت عمل کنید. منتها نکته کار این است 
که نباید اقتدار را با ظلم اشتباه کرد؛ اقتدار را 
نباید با حد و مرز نشناختن و بی مهار حرکت 
کردن اشتباه کرد؛ مثلا فرض کنید در بعضی 
از کشورها - فرضا در آمریکا - پلیس خیلی 
مقتدر است؛ آدم های عضلانی را هم پشت 
دوربین ها و مانند اینها نشان می دهند که اینها 
به عنوان پلیس آمده اند وسط میدان و دارند 
قبض  و بسط می کنند؛ خب بله؛ لکن می زنند 
بی گنا هان را می کشند؛ کسی را به عنوان اینکه 
مثلا می خواسته اسلحه بکشد، پانزده، شانزده 
گلوله می زنند و پدرش را درمی آورند، نابودش 
می کنند. این اقتدار، اقتدار مطلوبی نیست؛ 
اقتدار همراه با ظلم است؛ این اقتداری است 
که درنهایت، ایجاد امنیت نمی کند، ایجاد 
ناامنی می کند؛ خود این، عامل ناامنی می شود. 
بعد هم که می روند دادگاه، دادگاه ها هم اینها 
را تبرئه می کنند که می شنوید. این قضایا 
امروز متأسفانه در دنیای بی اعتنا به ارزش های 
معنوی خیلی زیاد است که مشاهده می کنید. 
این جور اقتدار در مورد پلیس، مطلوب اسلام و 
مطلوب ما نیست؛ نه، ما این را که بیاییم و حالت 
و شکل به اصطلاح بازی سینمایی و هالیوودی 
بدهیم به  کار پلیس خودمان در خیابان، 
نمی پسندیم. ما می خواهیم کار به معنای 
واقعی کلمه انجام بگیرد؛ یعنی قاطعیت، 
اقتدار، درعین حال با عدالت، با مروت، با ترحم؛ 
جاهایی بایستی با ترحم همراه باشد؛ این مظهر 

اسلام است.   
دیدار با فرماندهان نیروی انتظامی
سال 94

یار مهربان و مقتدر
باید تصویر یک »یار مهربان و مقتدر« از 
نیروی انتظامی، در ذهن مردم ترسیم شود. 
اقتدار و قاطعیت بدون بی رحمی، سلامت 
درونی، حضور بهنگام و سریع، عطوفت و کمک 
به مردم و قانون گرایی عواملی هستند که 
موجب ارائه تصویری مثبت از نیروی انتظامی 
خواهد شد. اعتیاد، شرارت ها و هنجارشکنی ها 
موجب تهدید امنیت جسمی، جانی و اخلاقی 
جامعه می شود؛ بنابراین باید با استفاده از 
دیدگاه های کارشناسانه انسان های متفکر و 
صاحب نظر به خصوص درون نیروی انتظامی، 
برای مقابله با این مسائل، برنامه ریزی دقیق 
کرد. در موضوعات مربوط به امنیت اخلاقی، 
بعد از برنامه ریزی دقیق، مستحکم، عقلانی و 
صحیح، دیگر نباید به مخالفت برخی افراد یا 
فضاسازی های رسانه ای توجه شود بلکه باید با 

توکل بر خدا کار را پیش برد.
دیدار با فرماندهان نیروی انتظامی 
سال 95

برداشت مردم؛ نیروی انتظامی مقتدر
باید به نحوی عمل کنید که برداشت مردم 
از نیروی انتظامی یک نیروی مقتدر، 
 عادل و هوشیار باشد. بخش های مختلف

نیروی انتظامی ازجمله کلانتری ها، پاسگاه ها 
و گشت های انتظامی در پیش چشم مردم 
قرار دارد و قضاوت درباره عملکرد نیروی 
انتظامی به مجموعه نیروهای مسلح و نظام 
اسلامی تعمیم پیدا می کند. عملکرد نیروی 
انتظامی باید عاقلانه، مدبرانه و برای مردم کاملا 

اطمینان بخش و اعتمادآفرین باشد. 
دیدار با جمعی از فرماندهان نیروی  انتظامی 
سال 97

امنیت در فضای مجازی
یک نکته دیگری که شماها )نیروی انتظامی( 
می توانید نقش ایفا کنید در داخل کشور که 
دیگر ربطی به رونق تولید ندارد، مسئله امنیت 
فضای مجازی است. امروز فضای مجازی در 
زندگی مردم، دیگر مثل 5سال پیش و 10سال 
پیش نیست؛ گسترش فضای مجازی یک 
گسترش بسیار وسیع و عظیمی است. خب، 
این فضای مجازی منافعی دارد، امکاناتی دارد، 

خطراتی هم دارد، خطرات بزرگی هم دارد.
اگر چنانچه این فضا ناامن باشد برای مردم، 
ضررش را مردم می برند. شما خب - حالا پلیس 
فتا و مانند اینها هم که هست، کارهایی می کنید 
- در این زمینه می توانید به معنای واقعی کلمه، 
به طور جدی وارد شوید و کار کنید که آن وقت، 
همکاری شما با قوه قضاییه، هم در این قضیه، 
هم در آن قضیه قبلی که مربوط به رونق تولید 
بوده و مسئله قاچاق، مهم است. ما بیشتر از 
خیلی از کشورها، دشمن داریم؛ دشمن هم 
راه های نفوذ را پیدا می کند و یکی از راه های 
نفوذ، همین مسئله فضای مجازی است. شما 
هم می توانید نقش ایفا کنید، نقش مهمی 
می توانید ایفا کنید؛ در این مسئله به طور کامل، 

به صورت جدی وارد بشوید.
در دیدار جمعی از فرماندهان نیروی 
انتظامی سال98

رهبری

سیمایپلیسمقتدر
  بررسی مؤلفه های اقتدار پلیس در گفت وگوی همشهری با صاحب نظران و نمایندگان مجلس

سازمان های نظامی و انتظامی یک کشور برای اعمال 
حاکمیت در جامعه نیازمند اقتدار هستند؛ اقتداری که 
علاوه بر ضرورت بهره گیری از ابزارها و امکانات فیزیکی، 

به مولفه های بسیاری به منظور پیشبرد اهداف مدنظر 
نیاز دارد. در این میان با توجه به نقش محوری پلیس و 
همچنین نیروهای انتظامی و امنیتی در اجتماع، تبلور 
نمودهای اقتدار، زمینه ساز تقویت روزافزون احساس 
امنیت در کشور می شود. دستیابی نیروهای امنیتی و 
انتظامی به چنین اقتداری، علاوه بر ارتقای نظم و امنیت 
اجتماعی، سبب گسترش نگرش مثبت به پلیس و 

درنهایت تحقق هرچه تأثیرگذارتر وظایف تعریف شده 
برای این نهاد می شود. در چنین شرایطی مهیا کردن 
بستر مناسب به منظور حرکت سازمانی پلیس به سوی 
نیرویی مقتدر و حرفه ای، از ضرورت هایی است که در 
اولویت راهبردی دستگاه های تصمیم ساز در این زمینه 
در ایران نیز قرار گرفته است. در این میان نکته حائز 
اهمیت، هم افزایی دستگاه های اجرایی به منظور ارتقای 

توان کارکردی پلیس و همچنین دستگاه های انتظامی و 
امنیتی در راستای اجرای وظایف محوله است؛ نکته ای که 
درصورت اولویت بخشی به آن ازسوی قوای سه گانه، نقش 
بسزایی در دستیابی به اهداف ترسیم شده دراین حوزه 
دارد. همشهری در گفت وگو با صاحب نظران، مولفه های 
پلیس مقتدر را مورد بررسی قرار داده است که در ادامه 

می خوانید.

حفظشأن
وجایگاهپلیس

غلامحسین محسنی  اژه ای، 
رئیس قوه قضاییه: جایگاه 
پلیس در همه دنیا محترم 
است و تعرض به پلیس، 
امر بسیار سنگینی است؛ 
هرگونه تعرض به پلیس 
به اشکال مختلف امری 
مغایر با منطق و قانون 
است؛ تعرض به پلیس 
حتی به زیان خود فرد 
تعرض کننده و به طورکلی 
عموم مردم است، چراکه 
تضمین کننده  پلیس 
آرامش و امنیت آحاد 
جامعه است؛ براین اساس 
مکلف  ما  دادستان های 
هستند دقت بیشتری 
در رسیدگی به پرونده 
افرادی که به پلیس 
داشته  می کنند،  تعرض 
باشند. البته بدیهی است 
که رفتار پلیس نیز باید 
توأم با موازین اسلامی و 

انسانی و حرفه ای باشد. 

حمایتمجلس
ازپلیس

محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس: نیروی 
انتظامی در خط مقدم 
ارتباط با مردم قرار دارد 
و باید در اعتمادسازی 
مردمی و افزایش سرمایه 
اجتماعی نقش آفرین 
باشد. مجلس آمادگی 
کامل دارد تا در راستای 
مأموریت های پلیس از 
این نهاد مهم انتظامی و 
اجتماعی حمایت کند تا 
پلیس هم در حوزه تأمین 
امنیت و هم در حوزه های 
اجتماعی بتواند به بهترین 

شکل ممکن عمل کند.

دوگانهاقتدار
ومهرورزی

سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور: اعتماد 
ارکان نظام و آحاد جامعه 
به فراجا، سرمایه بزرگی 
است که ضرورت دارد 
فراجا برای افزایش این 
تلاش  بزرگ  سرمایه 
کند و اجازه ندهد که 
از  این اعتبار و اعتماد 
کاسته شود. مجموعه 
قوانین  مجری  فراجا 
مجلس، بازوی دولت 
امنیت،  تأمین  در 
آسایش و آرامش مردم 
 و رفاه عمومی و ضابط

قوه قضاییه است و 
تعامل و هم افزایی همه 
دستگاه ها با پلیس در 
تأمین امنیت پایدار 
ضروری است. پلیس 
باید در برابر اشرار، 
قانون شکنان  مجرمان، 
و متجاوزان به حقوق 
 مردم مقتدر و مدبرانه و

با برنامه ظاهر شود و با 
مردم مهرورزی کند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

اقتدار پلیس و اهمیت »احساس 
امنیت«

مرتضی طلایی، رئیس پلیس اسبق تهران بزرگ
ترسیم سیمای مقتدر از پلیس، یکی از اساسی ترین نیازها 
درمسیر تامین حداکثری احساس امنیت در جامعه به شمار 
می رود؛ موضوعی که برای تحقق آن، به مولفه های مختلفی نیاز 
است که معتقدم یکی از مهم ترین مولفه ها، برقراری تعامل مثبت 
با آحاد جامعه است. درواقع می توان گفت بخش زیادی از اقتدار 
پلیس به نحوه ارتباط و تعامل این نیرو با بخش های مختلف 
جامعه و شهروندان بستگی دارد. پلیس به هر میزان که بتواند 
حمایت مردم نسبت به رویکردها، اقدام ها و فعالیت های خود را 
افزایش دهد، در تحقق اهداف اجرایی خود موفق تر خواهد بود. 
»محبوبیت« و »مقبولیت« توامان را می توان به عنوان یک مولفه 
اساسی به منظور افزایش اقتدار پلیس به حساب آورد. ازسوی 
دیگر باید نحوه مواجهه با »جرم« و »مجرم« را مولفه دیگری 
برای تقویت اقتدار پلیس ارزیابی کرد. نحوه مواجهه با تخلف ها، 
جرائم و بزهکاران، از محوری ترین رویکردهایی است که 
زمینه ساز گسترش روزافزون اقتدار پلیس در جامعه خواهد شد؛ 
موضوعی که در ساختارهای مختلف پلیس، از نیروهای مستقر 
در سطح جامعه گرفته تا سطوح بالاتر ستادی و تصمیم گیری 
باید مدنظر قرار گیرد. باید درنظر داشته باشیم که نحوه مواجهه 
با »جرم« و »مجرم« نکته بسیار مهمی در ترسیم سیمای مقتدر 
از پلیس محسوب می شود؛ اینکه پلیس در صحنه چگونه حاضر 
می شود و با مجرم به چه شکلی برخورد می کند، نقشی اساسی 
در افزایش اقتدار این نیرو دارد. طبیعی است که نحوه برخورد 
با یک »قاتل« و یک »سارق« با یکدیگر تفاوت دارد و درک این 
موضوع ازسوی جامعه، بر اقتدار پلیس می افزاید. دراین میان 
اما »آموزش« و »توانمندسازی« نیروها، نکته مهمی است که 
نباید از آن غفلت کرد. مهارت افزایی نیروهای پلیس، به ویژه 
در حوزه روانشناسی و ارائه آموزش های لازم به منظور افزایش 
توانایی کارکنان در این زمینه، به قطع در ارائه تصویر پلیسی 
مقتدر تأثیری بسزا دارد. نکته اینجاست که »احساس امنیت« 
از خود امنیت مهم تر است؛ به عنوان مثال 
برخورد مناسب با مخلان حریم امنیت 
عمومی و افرادی که با گردن کشی 
و قداره کشی، امنیت روانی مردم را 
به خطر می اندازند، می تواند بیش از 
پیش بر اقتدار 
پلیس بیفزاید و 
آرامش روانی 
شهروندان را 

تامین کند.

ضرورت حمایت جمعی  از پلیس
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اسماعیل کوثری، نماینده مردم تهران در مجلس
نیروی انتظامی مقتدر در مسئولیت ها و عملیات ها همیشه با انگیزه، با روحیه و همسو با 
هدفی که برای او معین شده است عمل می کند و مقتدرانه در مقابل تهاجمات می ایستد. 
پلیس جمهوری اسلامی همچنین با صلابت در انجام ماموریت ها و در مقابل اقدامات 
دشمنان داخلی ایستادگی می کند. از سوی دیگر نیروهای انتظامی کشور ادامه دهنده راه 
شهدایی هستند که امنیت کنونی کشور را تضمین کرده  و به ارمغان آورده اند. انتظار مردم 
از نیروی انتظامی نیز همین ایستادگی در مقابل تروریست ها و تامین امنیت جامعه است. 

نیروی پلیس در واقع خدمتگزار مردم است و برای برقراری 
امنیت در جامعه، جان خودش را در معرض خطر قرار 
می دهد، اما همانطور که رهبر معظم انقلاب نیز قبل تر به آن 
اشاره کرده اند، نباید فراموش کنیم که پلیس مقتدر با پلیس 

ظالم فرق می کند. در حقیقت پلیس ظالم در مقابل 
مردم خودش می ایستد و به آنها آسیب 

می رساند و یا درگیر فساد سیستماتیک 
در خود می شود، اما پلیس جمهوری 

اسلامی نشان داده که همیشه 
طرفدار مظلوم بوده و هیچ وقت 

در معرض فساد قرار نگرفته است.

انگیزه  بالای نیروی انتظامی 
در مبارزه با تهاجمات

 محمد مصدق، معاون اول قوه قضاییه
معتقدیم اقتدار پلیس نباید به هم بخورد و 
به گونه ای نباشد که یک فرد جلوی پلیس روسری 
خود را در بیاورد و لبخند بزند و هیچ برخوردی 

هم نباشد.
البته در این میان تعداد اندکی هم هستند که از 
طریق ارتباط با بیگانگان در تلاش هستند تا این 

 موضوع ارزشی را از بین ببرند که در این رابطه
قوه قضاییه با آنها برخورد می کند.

با وجود افراد اندکی که اینگونه هستند، طبق آمارها، 
بسیاری از افراد شل حجاب از روی ناآگاهی و غفلت 
دست به این اقدام می زنند، چراکه با آنها صحبت 
نشده است، لذا ایام محرم فرصت خوبی است که این 

فصل باز شود و با این افراد صحبت کنیم.
زمانی موفق خواهیم بود که به جای اینکه 10نفر را 
دستگیر کنیم، با 10نفر صحبت کنیم و آنها را آگاه 
کنیم، نه اینکه افراط و تفریط هایی شود که دشمن 

از آن سوء استفاده کند.

 اقتدار پلیس نباید
 به هم بخورد

عباس مقتدایی، نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس
یکی از اساسی ترین مولفه های اقتدار پلیس، حمایت جمعی در همه عرصه های 
مرتبط با فعالیت های این نیرو ازسوی مردم و همچنین مسئولانی است که 
نقش پلیس در راستای انتظام بخشی به جامعه را مهم می دانند. پلیس ضعیف 
یا پلیسی که در افکارعمومی از سیمای مقتدری برخوردار نیست، نمی تواند در 
عمل به وظایف خود به منظور گسترش چتر امنیت برسر جامعه موفق باشد و 

ابتکار عمل را به دست بگیرد. 
مولفه دیگری که در این زمینه بسیار مهم به شمار می رود، ارتقای توانمندی های 
درونی و ذاتی پلیس در راستای ایجاد آرامش و امنیت در جامعه است. با توجه 
به اینکه پلیس زیرمجموعه های متعددی دارد که هریک وظایف تخصصی در 
عرصه های مختلف برعهده دارند، باید با روزآمدسازی توانمندی های موجود، در 
کنار حمایت های مالی و تجهیزاتی، گام های مؤثری درمسیر افزایش روزافزون 
اقتدار برداشت. در این زمینه بهره گیری از ابتکارها و ابزارهای نوین، به ویژه در 
حوزه سایبری، بیش از پیش باید مورد توجه قرار گیرد. ازسوی دیگر آموزش 

نیروی انسانی ماهر متناسب با نیازهای موجود، از دیگر الزام هایی است که 
در راستای افزایش اقتدار پلیس در جامعه باید مورد توجه قرار گیرد. علاوه بر 
این، حفظ توانمندی های درونی پلیس و ایجاد رفاه و رفع نیازهای نیروها و 

خانواده های آنان، از مولفه هایی است که باید مدنظر قرار گیرد. 
در این زمینه مولفه های دیگری مانند »تقویت انسجام 

درونی«، »مدیریت به روز«، »بهره مندی از پایگاه های 
کارآمد با درنظر گرفتن ویژگی های اقلیمی« و »ایجاد 
بستر مناسب برای افزایش اثرگذاری پلیس در حوزه های 
مسئولیتی«  بایدمدنظر قرار گیرد. دراین میان باید درنظر 

داشت اکنون پلیس به یکی از اصلی ترین پایه های 
برقراری امنیت در جامعه تبدیل شده و 

تقویت آن در دستورکار مجلس قرار 
دارد و کمیسیون امنیت ملی مجلس 

این رویکرد را همواره مدنظر دارد.
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حمله روز گذشته اشرار به کلانتری 

زاهدان یک بار دیگر زنگ خطر 

خلأهای قوانین حمایتی و همچنین 

کمبود امکانات نیروی انتظامی برای 

مقابله با اشرار، مجرمان و تبهکاران 

را به صدا درآورد. مأموران پلیس، 

به عنوان نیروهای حافظ امنیت 

همیشه در صف نخست مقابله با 

اشرار و تبهکاران قرار دارند و همین 

هم باعث شده که سالانه شاهد 

شهادت یا مصدومیت مأموران زیادی 

باشیم که خالصانه جانشان را کف 

دست شان می گیرند تا سینه شان 

سپری باشد در برابر متعرضان به 

امنیت مردم و جامعه. مرور حوادثی 

که در سال های اخیر برای مأموران 

وظیفه شناس فراجا در نقاط مختلف 

کشور رخ داده ثابت می کند که آنها 

همیشه در کنار مردم بوده اند و برای 

دفاع از جان، مال و ناموس آنها و حفظ 

امنیت و آسایش شان از جان مایه 

گذاشته اند اما همیشه نیز مظلوم 

واقع شده اند. در این گزارش به برخی 

از این پرونده ها پرداخته ایم.

در 4 ماه ابتدایی امسال دست کم 21نفر از نیروهای فراجا به 
شهادت رسیده اند

فداکاری تا پای جان
 از مظلومیت نیروهای فراجا همین بس که تا پای جان برای تامین 

مرور
آسایش و امنیت شهروندان تلاش می کنند. در 4 ماه ابتدایی امسال 
دست کم 21نفر از نیروهای فراجا در استان های مختلف کشور در 
حوادث مختلف مثل درگیری مرزی، دستگیری اشرار و ... به شهادت رسیده اند که در 

این داده نما به برخی از آنها پرداخته ایم.

گروه حوادثگزارش

زمانی برای اقتدار 
اقتدار پلیس در جامعه به عنوان نیروی حافظ امنیت شهروندان 
همیشه از دغدغه های مهم فرماندهان این نیرو در کشور بوده 
است. بر همین اساس، در دهه های گذشته فرماندهان نیروی 
انتظامی اقدامات مختلفی را برای بالا بردن اقتدار و توان هر چه 
بیشتر پلیس در سراسر کشور انجام داده اند که با نتیجه ای مثبت 
نیز همراه بوده و باعث شده که مقبولیت اجتماعی و احساس نیاز 
اجتماعی نسبت به نیروی پلیس در جامعه افزایش یابد. در این 

گزارش به مرور برخی از این اقدامات پرداخته ایم.

گشت تأمین شهربانی
اواخر دهه 60بود که تیمسار امیدیان، فرمانده وقت شهربانی، 
برای مقابله با شرارت، کیف قاپی و زورگیری که در آن زمان 
از جرائم نوظهور در پایتخت به شمار می رفت و رفته رفته در 
حال افزایش بود، به فکر به وجود آوردن نیرویی ویژه برای 
مقابله با این جرائم افتاد. هنوز هم عکس ها و تصاویر قدیمی 
از بنزهای 190مشکی با مامورانی که لباس سیاه به تن دارند 
و کلاه کج به سر، یادآور همان دوران و فعالیت نیروهایی است 
که »گشت تامین شهربانی« نام داشتند. این گشت ها متشکل 
از نیروهای تکاوری بودند که با بدن های ورزیده و لباس های 
یک دست مشکی و کلاه های کج تکاوری، وحشت به دل هر 
مجرمی می انداختند و راه اندازی این گشت ها در آن زمان به 
گواه پیشکسوتان پلیس، تأثیر مثبتی داشت و به خوبی توانست 
اهداف فرمانده شهربانی وقت را برآورده کند. وظیفه گشت های 
تامین شهربانی، گشتزنی در خیابان ها و محله های شهر بود و 
نیروهای آموزش  دیده ای که در این گشت ها حضور داشتند به 
راحتی می توانستند از پس زورگیران، عربده کشان، اشرار و 
کیف قاپانی که با اقدامات شان امنیت شهر را تهدید می کردند، 

بربیایند.

تغییر چهره پلیس 
فعالیت گشت  تامین شهربانی هر چند توانسته بود تأثیر بالایی 
بر اقتدار پلیس)در آن زمان شهربانی( در جامعه داشته باشد 
اما پس از ادغام شهربانی، ژاندارمری و کمیته انقلاب اسلامی و 
به وجود آمدن نیروی انتظامی در سال 70رفته رفته از خیابان ها 
محو و در ذهن ها به فراموشی سپرده شد. در این سال ها هر چند 
گشت هایی با نام های رعد، صاعقه، گشت ویژه و... به وجود آمد 
اما تأثیر آنها به اندازه تأثیری که گشت تامین شهربانی در جامعه 
به همراه داشت، نبود. در نهایت در دهه 80و در دوران فرماندهی 
سردار محمدباقر قالیباف بود که اقدامات و تلاش ها برای بالا 
بردن اقتدار پلیس در جامعه وارد مرحله ای تازه شد و با ورود 
تجهیزات، ازجمله بنزهای الگانس به سازمان نیروی انتظامی، 

پلیس تغییر چهره داد.
در همان زمان ها بود که گشت های به گواه بسیاری از 
پیشکسوتان پلیس، تأثیرگذار آگاهی راه اندازی شد. 300الگانس 
سبز و سفید در اختیار کارآگاهانی قرار گرفت که با لباس 
شخصی و سلاحی زیر بازو راهی خیابان ها می شدند تا علاوه بر 
اجرای مانوری هراس انگیز برای مجرمان، به مقابله با سارقان 
بپردازند. گشت آگاهی در آن زمان به 3شیفت تقسیم می شد و 
در هر شیفت 100الگانس پلیس راهی خیابان ها می شدند. در 
هر خودرو، یک کارآگاه چهره زن حضور داشت که تخصص اش 
چهره زنی مجرمان بود. نحوه فعالیت  این کارآگا هان که به 
نوعی با علم روانشناسی هم آشنایی داشتند، این گونه بود که با 
گشت زنی در خیابان ها و مشاهده افراد، از روی عکس العمل و 
رفتارشان می توانستند حدس بزنند که آیا وی ریگی در کفش 
دارد یا نه. یا اینکه با مشاهده خودروها و نحوه عکس العمل 
راننده ها، در بسیاری مواقع می توانستند خودروهای سرقتی 
را شناسایی کنند. در آن زمان، این گشت ها با هدف مبارزه با 
مجرمان در حال حرکت به وجود آمد؛ یعنی افرادی همچون 
کیف قاپان، زورگیران، گردنبند قاپ ها، موبایل قاپ ها و... که 
با موتور یا ماشین  های سرقتی راهی خیابان ها می شدند و با 
شناسایی طعمه هایشان، دست به سرقت از آنها می زدند. 
فعالیت این گشت ها، باعث شد که در دهه 80، نه  تنها آمار جرائم 
مجرمان در حال حرکت کاهش یابد، بلکه شهروندان نیز به 
نوعی با مشاهده این خودروها و کارآگاهان ویژه پلیس، احساس 
آرامش و امنیت بیشتری پیدا کنند. اینها برای چند سال فعالیت 
می کردند اما متأسفانه مشکلات خودرویی و عدم امکانات کافی، 

رفته رفته باعث شد کمتر و کمتر شوند.

یگان ویژه 
یگان ویژه پاسداران ناجا در همان اوایل دهه 70به وجود آمد 
و با گذشت سال ها دچار تغییراتی شد. تا پیش از فرماندهی 
محمدباقر قالیباف بر نیروی انتظامی، این یگان ها بیشتر به عنوان 
نیروی ضد شورش به کار برده می شدند اما در دهه 80بود که با 
تعریف ماموریت های ویژه، چهره یگان ویژه تغییر یافت تا جایی 
که حالا به نام »نوپو« شناخته می شود؛ نوپو مخفف نیروهای 
ویژه پاد)ضد( وحشت است که از دهه 80تبدیل به نیروهای 
حرفه ای پلیس شد. رهایی گروگان، مقابله با جنگ های شهری 
و دیگر ماموریت های تعریف شده برای این نیرو با تجهیزات، 
خودروها و لباس هایی که در اختیار آنها قرار گرفته بود، چهره ای 
متفاوت از نیروی انتظامی را به نمایش گذاشت که خود سهم 

زیادی در بالابردن اقتدار و مقبولیت پلیس در جامعه داشت. 

گشت  ویژه مبارزه با زورگیران
شاید همین تجربه موفق سال هاي گذشته بود که باعث شد در 
شهریور پارسال، سردار حسین رحیمي، فرمانده وقت انتظامي 
تهران از گشت هاي ویژه اي رونمایي کند که وظیفه اش مبارزه 
با جرائم خشن زورگیران و مجرمان گستاخ بود. از همان زمان 
این گشت ها در قالب 210 واحد در تهران متشکل از نیروهاي 
یگان ویژه و یگان امداد در 210 مسیر کارشان را آغاز کردند تا به 
مقابله قاطع با مجرمان خشن بپردازند؛ اتفاقي که به گفته سردار 
رحیمي در کاهش آمار این سرقت ها تاثیرگذار بود و گامي مهم 

در بالا بردن اقتدار پلیس در جامعه به شمار مي رفت.

مکث

شهید مدافع وطن، حسن قورزایی 
متولد سال 1378در شهرستان 
زابل و از کارکنان پلیس مرزبانی 
بود. او روز 6 تیرماه سال 1402در 
عملیات مبارزه با اشرار مسلح که 
قصد داشتند آن سوی میل مرزی 
13۹هنگ مرزی سراوان وارد کشور 
شوند، هدف گلوله قرار گرفت و به 

شهادت رسید.

شهید مدافع وطن، محمد قنبری 
متولد سال 1354در ایذه بود. او روز 
21خرداد ماه سال 1402در مأموریت 
تامین امنیت شهروندان درخصوص 
طرح فراخوان و تجمع غیرمجاز در 
سالروز تولد مرحوم کیان پیرفلک، 
در جاده روستای پروستات گورویی 
شهرستان ایذه بر اثر حمله خودروی 

فردی مهاجم به شهادت رسید.

شهید مدافع وطن، محمد نظری 
متولد سال 1378در شهرستان 
شاهین دژ بود. او روز 18خرداد ماه 
سال 1402درحالی که در محدوده 
مرزبانی ارومیه سوار بر خودرو 
مشغول گشت زنی در نوار مرزی و 
پایش منطقه عملیاتی بود بر اثر 

واژگونی خودرو به شهادت رسید.

شهید مدافع وطن، سجاد قدمی 
متولد سال 1378در شهرستان قروه 
استان کردستان و از کارکنان پلیس 
مرزبانی قروه بود. او در نخستین روز 
از اردیبهشت  ماه سال 1402همراه 
تعداد دیگری از مأموران مرزبانی 
سوار بر خودرو مشغول گشت زنی و 
پایش مرزی در منطقه بسطام بودند 
که خودروی شان دچار حادثه شد و 
او بر اثر شدت جراحات وارده ناشی 

از واژگونی خودرو به شهادت رسید.

سعید مریدی، متولد 135۹در 
منطقه رودان واقع در استان 
هرمزگان روز 22فروردین  ماه سال 
1402در عملیات تعقیب و گریز و 
مبارزه با قاچاقچیان مواد  مخدر 
حضور داشت. در جریان این 
عملیات که به درگیری مسلحانه 
منجر شد گلوله قاچاقچیان به سینه 
این مأمور وظیفه شناس اصابت کرد 

و او به شهادت رسید.

علیرضا شهرکی، متولد سال 1358در 
زابل استان سیستان و بلوچستان، 
گاهی شهرستان  رئیس پلیس آ
سراوان بود. او روز 10اردیبهشت ماه 
امسال همراه با همسرش سوار بر 
خودرو بود که در میانه راه اشرار 
مسلح خودروی او را به رگبار گلوله 
بستند و در این حادثه او را به 

شهادت رساندند.

مهدی  وطن،  مدافع  شهید 
یزدی دلیگانی متولد سال 1358در 
کارکنان  از  اصفهان،  برخوار 
و  او  بود.  اصفهان  کلانتری 1۹ 
شمار دیگری از مأموران کلانتری 
روز 14اردیبهشت  ماه امسال در 
عملیات دستگیری فردی شرور 
حضور داشتند که بر اثر واژگونی 

خودروی پلیس به شهادت رسید.

شهید مدافع وطن، مهدی رحیمیان 
به عنوان سرباز وظیفه در کلانتری 
1۹اصفهان خدمت می کرد. او روز 
14اردیبهشت ماه سال 1402در 
عملیات مبارزه با اشرار در اصفهان 
براثر حادثه واژگونی خودرو مجروح و 
به مرکز درمانی منتقل شد. هرچند 
کادر پزشکی برای درمان او تلاش 
زیادی انجام دادند، اما پس از 36روز 
در 1۹خرداد ماه براثر شدت جراحات 

وارده به شهادت رسید.

18خرداد 21خرداد 6 تیرماه 

اول اردیبهشت  14اردیبهشت 14اردیبهشت 10اردیبهشت 22فروردین 

ساعت 7:15 صبح دیروز )شنبه( 4فرد مسلح با تیراندازی 
به سوی مأموران نگهبان کلانتری 16زاهدان واقع در جنوب 
مصلای اهل سنت تلاش کردند وارد آنجا شده و کنترل کلانتری 
را به دست گیرند. آنها که مسلح به انواع سلاح و مهمات بودند 
ابتدا با پرتاب نارنجک وارد برجک نگهبانی شدند و تلاش کردند 
از آنجا به بخش اصلی کلانتری که علاوه بر مأموران، شماری 
از مردم به عنوان ارباب رجوع نیز حضور داشتند وارد شوند اما 

مقاومت مأموران محافظ مانع آنها شد.
به دنبال این حادثه نیروهای کلانتری از داخل و نیروهای 
امنیتی از خارج کلانتری به مقابله با مهاجمان پرداختند و این 
درگیری برای حدود یک ساعت به طول انجامید اما در نهایت 
با شهادت 2نفر از مأموران پلیس و هلاکت 4تروریست مسلح 

به پایان رسید.
با پایان این درگیری مسلحانه، سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده 
انتظامی سیستان و بلوچستان در محل حادثه حاضر شد و به 
بیان جزئیات بیشتری از آنچه اتفاق افتاده، پرداخت. او  گفت: 
اوایل صبح شنبه 4تروریست مسلح در پوشش ارباب رجوع قصد 
ورود به محوطه اصلی کلانتری را داشتند. در این هنگام سرباز 
وظیفه نگهبان در اصلی مقر انتظامی، با هوشیاری خود به مقابله 
با تروریست ها پرداخت و در درگیری با آنها یک نفر را به هلاکت 

رساند و مانع ورودشان به محوطه اصلی کلانتری شد.
او در ادامه گفت:  با حضور مقتدرانه مأموران پلیس مستقر در مقر 
انتظامی و پس از ناکامی تروریست ها در ورود به محوطه اصلی 
کلانتری، مهاجمان وارد برجک نگهبانی کلانتری شده و اقدام 
به تیراندازی کورکورانه به اطراف و درگیری مسلحانه با نیروهای 

امنیتی و انتظامی کردند.
به گفته فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان در ادامه این 
درگیری با حضور نیروهای امنیتی، تروریست ها در تنگنا قرار 
گرفتند. او در این باره گفت: با آتش پرحجم مأموران پلیس، در 
این درگیری هر 4تروریست تا دندان مسلح در صحنه به هلاکت 
رسیدند و از آنها 4قبضه سلاح جنگی، 7نارنجک و چند جلیقه 
انتحاری کشف شد. در این حادثه 2 نیروی جان برکف انتظامی، 
سرباز وظیفه مبین رشیدی و استواریکم کادر علیرضا کیخا که 
تا آخرین قطره خون خود در برابر تروریست ها ایستادگی کرده 

بودند، به شهادت رسیدند.

در جریان ناآرامی های سال گذشته که به  دنبال مرگ مهسا 
امینی به راه افتاد، شماری از نیروهای فراجا توسط آشوبگران 
به شهادت رسیدند. یکی از آنها شهید استوار یکم فرید کرم پور 
حسنوند بود. او که 21سال داشت و متولد شهرستان چگنی 
و ساکن شهر پرند بود، در آشوب های خیابانی شهرستان 
رباط کریم بر اثر زیرگرفته شدن توسط یک خودروی سواری 
در30شهریور  ماه سال 1401مجروح و به بیمارستان منتقل 
شد. با وجود اینکه کادر درمان تلاش زیادی برای درمان این 
پلیس جوان انجام دادند اما او سرانجام روز پنجم مهرماه به 

شهادت رسید.

اشرار و تبهکاران در جریان درگیری با مأموران پلیس قصد آسیب زدن به آنها را دارند اما گاهی هدف، تحقیر مأموران 
است؛ درست مثل رفتار زنی که مدتی روی سقف خودروی پلیس نشست. اما جزئیات این ماجرا چه بود و با این زن 
چه برخوردی شد؟ سرهنگ جلیل موقوفه ای، رئیس وقت پلیس پیشگیری تهران بزرگ در این باره گفت: روز نهم 
مردادماه سال 1401 زنی همراه همسرش برای پیگیری پرونده خود به شورای حل اختلاف منطقه 10 مراجعه کردند 
و دقایقی بعد با قاضی شعبه و مأمور مراقب انتظامی شورا درگیر شدند و اقدام به تهدید و جوسازی کردند. او ادامه داد:  
در ادامه از شورای حل اختلاف با مرکز 110 تماس گرفته شد و قاضی شعبه اعلام کرد که از زن و مرد شاکی است و 
آنها باید به کلانتری منتقل شوند. در این هنگام بود که زن جوان از دستور مأموران تمرد کرد و بالای سقف ماشین 
کلانتری رفت و با داد و فریاد اقدام به جوسازی کرد. او مدعی بود شوهرش باید آزاد شود؛ با وجود این هر دو بازداشت 

شده و پس از انجام تحقیقات به مقام قضایی تحویل داده شدند.

بعضی از متهمان وقتی پلیس را در برابر خود می بینند برای فرارکردن حاضر هستند دست به هر کاری بزنند؛ حتی 
درگیرشدن با پلیس. نمونه ای از این حادثه تلخ چندی قبل در محدوده کلانتری نامجو افتاد و در جریان آن یکی از 
مأموران به شهادت رسید. حدود ساعت 5صبح بود که دختر جوانی که به تنهایی در طبقه اول ساختمانی در حوالی میدان 
سپاه تهران زندگی می کرد از خواب پرید و با این گمان که دزد به خانه اش آمده با برادرش تماس گرفت و از او خواست از 
پلیس کمک بگیرد. لحظاتی از این تماس می گذشت که سارق وارد خانه دختر جوان شد و با چاقو او را تهدید کرد که اگر 
سر و صدا کند جانش به خطر می افتد. او دست و پای دختر را بست و سراغ پول، طلا و اموال قیمتی خانه رفت. همزمان 
2مأمور کلانتری نامجو وارد خانه شدند. در آن لحظات سارق خشن قصد فرار داشت که در راه پله ها با مأموران روبه رو شد. 
او با ضربه چاقو به سینه یکی از مأموران به نام استوار یکم امیر کیوانلو زد و او را به شهادت رساند و تلاش کرد فرار کند، 

اما توسط دومین مأمور دستگیر شد.

حمله کور

 شهید 
دهه هشتادی فراجا

نشستن روی سقف 
ماشین پلیس

 چاقوی سارق
بر قلب پلیس

 پرونده ای درباره 
حوادثی که مظلومیت پلیس 

را ثابت می کند
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پلیس و کارهای انجام نشده  
طرح هایی لنگ پول

»حرکت پرشتاب و عالمانه به سوی تحقق »پلیس مقتدر و 
حرفه ای؛ امین و مردمی« سرلوحه آرمان های من و همکارانم 
در این دوره از مسئولیت است.« این بخشی از سخنان سردار 
احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور در آیین معارفه خود 
است. انتظار از پلیس همواره فراتر از ظرفیت ها و امکانات این نهاد 
اثرگذار بوده است. گرچه آنچه هم که نیرو های انتظامی کشور 
از مرزها تا داخل شهرها انجام داده اند همواره فراتر از امکانات و 
حتی وظایف آنها بوده است؛ چنانچه حتی در زمینه حجاب هم 
در سال های اخیر تنها این پلیس بوده که در صحنه حضور داشته 
و برخلاف 26نهاد مسئول در انجام وظایف خود جدی تر بوده و 

چه بسا بار همه را بر دوش کشیده است.
در این میان اما، متناسب با همان انتظارها باید کارهایی هم 
انجام می شد و امکاناتی هم در اختیار نیروهای حافظ امنیت قرار 
می گرفت که متأسفانه هنوز اتفاق نیفتاده است؛ از نصب دوربین 
روی لباس های نیروهای پلیس گرفته تا انسداد مرزها به ویژه 
در شرق کشور و کمبود کلانتری در تهران؛ مواردی که خود در 

ارتقای اقتدار پلیس نقش بسزایی خواهند داشت.

6سال معطلی نصب دوربین روی لباس پلیس
نخستین بار مهرماه سال 13۹6 بود که در مراسمی با حضور سردار 
اسکندر مومنی، جانشین وقت ناجا از دوربین های البسه مأموران 
پلیس رونمایی شد. در این رونمایی که به مناسبت هفته نیروی 
انتظامی برگزار شد، وعده داده شد که خیلی زود لباس اکثر مأموران 
پلیس به دوربین البسه مجهز شود، تا هم مستندات وقوع جرم در 
آن ثبت شود و هم ضمانتی باشد بر حسن رفتار مأموران پلیس.  
دوربین های البسه اما با آن سرعتی که وعده داده شد، پیش نرفت. 
دلیل اصلی آن هم کمبود منابع اعلام شد؛ موضوعی که بارها از 
سوی فرماندهان نیروی انتظامی مورد اشاره قرار گرفت. ازجمله 
این موارد می توان به اظهارات سردار حسین اشتری، فرمانده وقت 
کل انتظامی کشور اشاره کرد که حدود یک سال بعد و در دی ماه 
۹۷ در جمع خبرنگاران گفت: »هنوز منابع برای خرید لباس 
دوربین دار تأمین نشده است، باید اعتبارات از طریق دولت واگذار 
شود که امیدواریم برای سال آینده )۹8( این کسری برطرف شود.« 
سردار معصوم بیگی، رئیس پلیس پیشگیری فرماندهی انتظامی 
کشور سال 1400خبر داد که تاکنون 10هزار دوربین به مأموران 
داده شده است، ولی برای عملی شدن این طرح به همین تعداد 
دوربین دیگر نیاز داریم.« چندی بعد هم سردار حاجیان، سخنگوی 
انتظامی کشور  درباره نصب دوربین روی لباس همه مأموران پلیس 
دوباره بر کمبود منابع تأکید کرد و افزود:  مشکل اصلی ما بودجه 
است. اگر مجلس بودجه مناسب را تصویب کند، با سرعت برای 

لباس های همه مأموران دوربین تهیه خواهد شد.«
سرهنگ جلیل موقوفه ای هم سال گذشته درباره آخرین 
وضعیت نصب دوربین روی لباس مأموران پلیس پیشگیری 
گفت که در حال حاضر همه گشت های 110، تیم های عملیاتی 
و یکسری از واحدهای دارای مأموریت خاص در پلیس به این 
دوربین ها مجهز شده اند و  در آینده نیز درصورت لزوم تعداد این 

دوربین ها افزایش پیدا خواهد کرد.
رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ درباره اینکه آیا استفاده 
از این دوربین ها کمکی  به پلیس کرده یا خیر، می افزاید: این 
دوربین ها در رفتار و انجام وظیفه پلیس خیلی تأثیر گذار است. 
درواقع زمانی که یک جرمی رخ می دهد، دیگر مجرم نمی تواند 
منکر آن شود. دوربین های ما بسیار تأثیر گذار بوده است. آنچه 
هست اینکه هنوز موضوع نصب دوربین ها 6سال پس از آغاز آن 
از یک کلانتری در شرق تهران، طبق انتظار اجرا نشده و همین 
امر موجب شده که آن بازدارندگی لازم را نداشته باشیم. حال 
آنکه خود این موضوع حتما در افزایش اقتدار پلیس مؤثر خواهد 
بود و به تناسب همین اقتدار حتما احساس امنیت در جامعه هم 

بیش از بیش پررنگ خواهد شد.

کمبود کلانتری در پایتخت و همراهی شهرداری
موضوع کمبود کلانتری از دیگر مواردی است که رفع آن به ویژه 
در پایتخت حتما بر اقتدار پلیس خواهد افزود؛ موضوعی که 
سال 13۹۹سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس پایتخت 
 با اشاره به برنامه ریزی های صورت گرفته در فراجا برای
سال 1401 گفته بود که قرار است 20کلانتری به شرط تأمین 
زمین از سوی شهرداری در تهران بزرگ احداث شود. سردار 
رحیمی همچنین تأکید کرد: »تاسیس کلانتری های جدید 

مستلزم همکاری شهرداری تهران است .«
در ابتدای امسال اما علیرضا فخاری، استاندار تهران در رزمایش 
نوروزی پلیس در پاسخ به سؤالی درباره ایجاد کلانتری برای 
استان تهران،  گفت که این موضوع در بحث های برنامه و بودجه 
سال پیش بینی شده است. در سطح استان تهران 40کلانتری 
کم داشتیم که یک سوم آنها تأمین شده و مابقی آن هم در 

سال جاری و سال آینده در برنامه و بودجه پیش بینی می شود.

مرزهای کشور از ضرورت انسداد تا هوشمند سازی 
دیگر موضوع جدی در تامین امنیت کشور که از قضا آن هم 
ارتباط مستقیمی با تامین منابع و موضوع بودجه دارد، مسئله 
هوشمندسازی و انسداد مرزهاست. آنچه هست اینکه انسداد 
مرزها در کنار تامین بودجه برای تامین ابزارهای موردنیاز 
امروزی و در راستای هوشمند سازی  پلیس، نیازمند جدیت و 
پشتکار جمعی مسئولان است. درواقع عزم جدی در این زمینه 
نیاز است تا با هوشمند سازی  مرزها جلوی تلفات انسانی ناشی 
از ورود و خروج غیرقانونی مواد مخدر و اسلحه گرفته شود. 
هوشمند سازی  انسداد مرزها منجر به کاهش تلفات انسانی 
و همچنین بودجه ای کشور می شود. براین اساس ضرورت 
هوشمند سازی  مرزها در سال های اخیر مورد تأکید مسئولان 
به ویژه نیروی انتظامی بوده است. سال گذشته سردار احمد 
گودرزی، فرمانده مرزبانی ناجا گفته بود طرح هوشمندسازی 
و انسداد مرزها در برنامه هفتم از سال آینده در دستور کار قرار 
دارد و امیدواریم در قالب اجرای این طرح بتوانیم انسداد مرزهای 
کشور در مناطق مختلف را شاهد باشیم که در این راستا  اگر در 
منطقه مرزی کشور نیاز به احداث برجک، پاسگاه های مرزی و 

نیز تجهیز پاسگاه ها باشد، تلاش مضاعفی انجام خواهیم داد.
در همین زمینه، حدود 2هفته پیش هم وزیر کشور با مهم 
خواندن مرزهای شرقی و امنیت و آرامش مرزها گفت: انسداد 
کامل مرزهای شرقی در دستور کار است. احمد وحیدی گفت: 
مرزهای شرقی همیشه برای ما اهمیت بسیاری زیادی دارد و 
برنامه هایی در گذشته نسبت به انسداد این مرزها صورت گرفت، 

اما کامل نبود.

نکته

شهید رسول مهدوی پور، متولد سال 
1368در کوهدشت لرستان و رئیس 
پلیس مبارزه با مواد مخدر شهرستان 
زرندیه بود. او روز نهم خرداد ماه سال 
1402در عملیات مبارزه با سوداگران 
مرگ بر اثر حمله خودروی قاچاقچیان 
مواد مخدر به شدت مجروح و در 
بیمارستان ولیعصر)عج( فراجا تحت 
درمان قرارگرفت، اما به  دلیل شدت 
جراحات وارده روز 21خرداد ماه به 

شهادت رسید.

سعید ربیعی، متولد سال 1360در 
اهواز، از کارکنان کلانتری 13اهواز 
بود. او روز 16اردیبهشت  ماه سال 
1402همراه با چند نفر دیگر از 
مأموران پلیس برای دستگیری یک 
قاتل فراری راهی مخفیگاه او شدند. 
بعد از اینکه آنها آنجا را به محاصره 
درآوردند، قاتل فراری که متوجه 
حضور مأموران شده بود شروع به 
تیراندازی کرد و در این درگیری این 

مدافع وطن به شهادت رسید.

محمدمهدی احمدی، متولد سال 
از  بجنورد،  شهرستان  1381در 
سربازان مرزبانی استان سیستان 
و بلوچستان بود. او روز 6خرداد ماه 
سال 1402هنگام حراست و پاسداری 
از مرزهای کشور در جریان درگیری 
مسلحانه با نیروهای تحت امر 
طالبان در نقطه صفر مرزی ایران و 
افغانستان در هنگ مرزی هیرمند به 

درجه رفیع شهادت نایل آمد.

مسعود پرکاس، متولد سال 1363در 
بندرعباس و رئیس اداره مبارزه با 
مواد مخدر مرزبانی هرمزگان بود. 
او که نقش مؤثری در مبارزه با 
شبکه های قاچاق مواد  مخدر داشت 
از سوی سرتیم قاچاقچیان شناسایی 
شده بود. آنها روز 18اردیبهشت ماه با 
اجرای نقشه ای از پیش طراحی شده 
در یکی از مسیرهای آبی خلیج فارس 
با کمک یک تک تیرانداز این مأمور 
وظیفه شناس را هدف قرار داده و به 

شهادت رساندند.

حسن  وطن،  مدافع  شهدای 
بادامکی، علی غنی باتدبیر، محمد 
جمال زاده، ناصر حیدری دژ و یونس 
سیفی نژاد از نیروهای هنگ مرزی 
سراوان واقع در استان سیستان و 
بلوچستان روز 31اردیبهشت ماه در 
عملیات مقابله با نفوذ اشرار مسلح 
مرزی به کشور در درگیری با اشرار 

مسلح به شهادت رسیدند.

شهید مدافع وطن، مهدی هادی 
متولد سال 68 در سلطانیه زنجان 
بود. او روز 19اردیبهشت ماه سال 
1402در عملیات مبارزه با قاچاقچیان 
مشروبات الکلی در زنجان شرکت 
داشت. در این عملیات، راننده 
خودرویی که بار قاچاق حمل می کرد 
به عمد خودرواش را به این مأمور 
موجب  و  کوبید  وظیفه شناس 

شهادت او شد.

قربانعلی پیری متولد سال 1356در 
شهرستان زابل، فرمانده پاسگاه 
مرزی ساسولی هنگ مرزی زابل 
روز 24اردیبهشت ماه سال 1402در 
عملیات مبارزه با سوداگران مرگ 
براثر اصابت گلوله قاچاقچیان 
مسلح مجروح شد و به مرکز درمانی 
انتقال یافت، اما پس از 2روز، روز 
26اردیبهشت  ماه به یاران شهیدش 

پیوست.

شهید مدافع وطن، محمدرضا 
اسداللهی متولد سال 1367در 
شهرستان بیرجند، فرمانده انتظامی 
پاسگاه چارک شیبکوه شهرستان 
بندر لنگه بود. او روز 21اردیبهشت 
 ماه سال 1402در جریان تعقیب 
و گریز با قاچاقچیان مسلح مواد 
 مخدر به  دلیل واژگونی خودرواش به 

شهادت رسید.

نهم خرداد 

16اردیبهشت 

6خرداد 

18اردیبهشت ماه 

31اردیبهشت 

19اردیبهشت ماه 

24اردیبهشت ماه 

21اردیبهشت 

روز 24اردیبهشت ماه به 
پلیس خاش خبر رسید 
که یک حادثه گروگانگیری 
اتفاق افتاده است. دقایقی 
بعد گروهی از مأموران 
همراه با یاسر عبدلی، 
جانشین پلیس اطلاعات 
خاش، خود را به محل 
حادثه رسانده و تلاش 
برای رهایی گروگان را آغاز 
کردند که در این عملیات 
جانشین پلیس اطلاعات 
خاش بر اثر اصابت گلوله 
اشرار مسلح به شهادت 

رسید.

24اردیبهشت  

 شامگاه چهارشنبه 13بهمن ماه سال 1400سرهنگ دوم 
علی اکبر رنجبر، جانشین پاسگاه بیدزرد شیراز همراه با یکی از 
سربازان سوار بر خودروی دوکابینه پلیس برای انجام ماموریت از 
پاسگاه خارج شدند. وقتی آنها در جاده اصلی شیراز به کوار، مقابل 
رستورانی توقف کردند، مرد جوانی از پرایدی که در آنجا متوقف 
بود، پیاده شد و به سوی سرباز پلیس که راننده خودرو بود رفت 
و او را با ضربه چاقو مجروح کرد. در این شرایط بود که سرهنگ 
رنجبر برای دفاع از همکارش بلافاصله از خودرو پیاده شد و سراغ 
مرد شرور رفت. درحالی که این مأمور پلیس اسلحه به دست داشت 
چند مرتبه به مرد شرور اخطار داد که خودش را تسلیم کند اما او 
نه تنها تسلیم نشد بلکه به سوی این مأمور نیز حمله کرد. براساس 

تصاویر ضبط شده  دوربین های مداربسته جوان شرور پس از آنکه 
با چاقو ضربه ای به سرهنگ رنجبر زد و او را روی زمین انداخت 
ضربه دیگری به گردن وی زد و او را به شهادت رساند. آنطور که 
این تصاویر نشان می دهد قاتل پس از این جنایت سوار بر خودروی 
پراید از محل حادثه گریخت. دقایقی از این جنایت می گذشت که 
با حضور نیروهای پلیس در محل تحقیقات در این باره آغاز و کمی 
بعد عامل شهادت شهید رنجبر دستگیر شد. شهید سرهنگ دوم 
علی اکبر رنجبر ازجمله پرسنل شجاع و رشید فراجا بود که 
یک هفته قبل از شهادت بیش از 100 کیلوگرم مواد مخدر را از 
قاچاقچیان کشف کرده بود. پدر او از نیروهای بازنشسته ناجا بود 

و از این شهید 2فرزند به یادگار مانده است.

مأموران در مأموریت های مختلف، به خصوص زمانی که قرار است متهمی 
را دستگیر کنند، همواره جان شان در خطر است و معلوم نیست که متهم 
تحت تعقیب وقتی در برابر پلیس قرار می گیرد از خود چه واکنشی نشان 
خواهد داد. شمار زیادی از مأموران تاکنون هنگام دستگیری متهمان 
مجروح شده یا به شهادت رسیده اند. یکی از آنها شهید محمد یاسمی، 
مأمور کلانتری 108 نواب است. مدتی قبل زن جوانی با همسرش دچار 
اختلاف شد. اختلافات آنها ادامه داشت تا اینکه زن جوان مهریه اش را به 
اجرا گذاشت، اما شوهر او در دادگاه حاضر نمی شد تا اینکه زن حکم جلب 

شوهرش را گرفت.
او صبح پنجشنبه دوم تیر ماه 1401همراه با تعدادی از مأموران پلیس از 
جمله سرگرد یاسمی و یک کلیدساز راهی خانه شوهرش شد. وقتی مرد 
کلیدساز با هماهنگی قضایی در حال باز کردن قفل در بود، ناگهان شوهر 
زن جوان در را باز و شروع به تیراندازی کرد. در جریان این حادثه مأمور 
پلیس و همسر مرد مسلح هدف اصابت گلوله قرار گرفتند و نقش زمین 
شدند. سپس مرد مسلح اسلحه را روی سرش گذاشت و در مقابل چشمان 
وحشت زده پسرش و مرد کلید ساز ماشه را کشید و به زندگی خودش پایان 

داد. در این حادثه سرگرد یاسمی به شهادت رسید و زن جوان زنده ماند.

 شهادت 
در مأموریت

شهادت مأمور پلیس 
 توسط شرور 
قمه به دست

 پلیس 
فداکار

شهادت هنگام 
تأمین امنیت

 حمله اوباش 
به پلیس

یکی دیگر از افسران پلیس که هنگام تامین امنیت مردم به شهادت 
رسید، شهید احسان پای خسته، از افسران یگان  ویژه پلیس مشهد 
بود. او که هنگام تامین امنیت جمعه بازار هدف ضربه چاقوی مردی 
شرور قرار گرفته بود، 2روز پس از حادثه روی تخت بیمارستان به 
شهادت رسید. او ظهر روز 6 اسفند ماه سال 1400برای تامین امنیت 
جمعه بازار شهید شوشتری به این محل رفته بود  که یکی از مأموران 
شهرداری نزد وی رفت و گفت به یکی از دستفروش ها مشکوک است. 
مأمور شهرداری می گفت که احتمال می دهد مرد دستفروش در حال 
فروش اجناس سرقتی است و ستوان پای خسته با شنیدن این خبر به 
سمت دستفروش رفت. او در حال پرس و جو از این مرد بود که ناگهان 
مرد دستفروش با چاقو به ران پای او ضربه ای زد و سوار بر موتورسیکلت 
از آنجا گریخت. به  دنبال این حادثه، ستوان پای خسته که مجروح شده 
بود، به بیمارستان شهید هاشمی نژاد مشهد انتقال یافت، اما 2 روز بعد 
به  دلیل شدت خونریزی، به شهادت رسید. به  دنبال این حادثه قاتل 
دستگیر شد و به قتل اعتراف کرد. او مدتی بعد از سوی دادگاه به قصاص 

محکوم و در نهایت مجازات شد.

 ماموران پلیس بارها در حوادث مختلف با
از خودگذشتگی جان افراد مختلفی را از مرگ 
نجات داده اند. یکی از آنها ستوان دوم پرویز کرم پور، 
از مأموران کلانتری 124 قلهک بود که وقتی دید 
مردی روی خودش بنزین ریخته و قصد خودسوزی 
دارد تلاش کرد مانع او شود، اما خودش دچار 
سوختگی شدیدی شد و در نهایت به شهادت 
رسید. شهریور ماه سال ۹۹ ستوان دوم پرویز 
کرم پور همراه دادورز و نماینده دادستان برای 
اجرای حکم تخلیه به آپارتمانی حوالی قلهک 
رفتند. مرد مستأجر که 51ساله بود و به همراه 
پسرش زندگی می کرد، وقتی آنها را مقابل آپارتمان 
دید و متوجه شد صاحبخانه حکم تخلیه گرفته 
است، برای اعتراض به حکم، مقابل واحد و کنار 
آسانسور روی خودش بنزین ریخت. بعد کبریت 
را از جیبش درآورد که خودش را بسوزاند. مأمور 
فداکار با دیدن این صحنه از پشت سر او را در 
آغوش گرفت و با صحبت او را آرام کرده و کبریت 
را از مرد مستأجر گرفت. پس از آن به داخل خانه 
رفت تا برای مرد مستأجر یک لیوان آب بیاورد. 
مرد مستأجر ناگهان فندکی را که داخل جیبش 
بود، بیرون آورد و خودش را آتش زد. او همانطور 
که شعله های آتش زبانه می کشید وارد آپارتمان 
شد. مأمور فداکار با دیدن او تلاش کرد که آتش را 
خاموش کرده و او را نجات بدهد. اما به دلیل اینکه 
لحظاتی قبل  مرد مستأجر را در آغوش گرفته بود 
که اجازه ندهد خودش را بسوزاند، لباس های 
خودش نیز آغشته به بنزین شده بود و همین باعث 
شد لباس هایش شعله ور شود. او با این حال تلاش 
می کرد آتش خود و مرد مستأجر را خاموش کند. 
شاهدان هم به کمکشان شتافتند و لباس هایشان 
را از تنشان خارج کردند و به اورژانس زنگ زدند. 
هردو مصدوم به بیمارستان منتقل شدند، اما ابتدا 
مرد مستأجر و در ادامه ستوان کرم پور جان خود 

را از دست دادند.

ماموران پلیس معمولا در ماموریت های مختلف ابتدا تلاش می کنند سعه صدر از خود نشان دهند و طرف 
مقابل را به آرامش دعوت کنند، اما گاهی همین سعه صدر و نرمش در برخورد موجب سوءاستفاده می شود. 
درست مثل حادثه ای که چندی قبل در کوی غفاری شهر ساری اتفاق افتاد و در جریان آن شماری از اراذل 
و اوباش به  سوی مأموران پلیس حمله کردند. این گروه از اوباش در جریان این درگیری مأموران را تحریک 
می کردند که به آنها شلیک کنند و یکی از آنها نیز سعی می کرد باتوم سرباز نیروی انتظامی را از دستش 
بقاپد. به  دنبال این حادثه فیلم کوتاهی از آنچه اتفاق افتاده بود منتشر شد و در نهایت مأموران در عملیات 

دیگری با شناسایی 5نفر از اوباش حمله کننده توانستند آنها را دستگیر کنند.

مدافعان 
بی ادعا
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چتر حمایت از پلیس 
در کشورهای جهان

در تمام کشورهای جهان، نیروهای پلیس از حمایت های قانونی و قضایی 
قابل توجهی برخوردارند

در تمام ایالات آمریکا اقدام به ضرب و جرح مأموران، 
جرم تلقی شده و مطابق قوانین هر ایالت با مجرم 
برخورد می شود. درصورتی که اینگونه جرائم در وسایل 
نقلیه عمومی )شامل قطار، هواپیما،  کشتی و ...( انجام 
شود، ذیل عنوان عملیات تروریستی و به عنوان بخشی 
از جرائم فدرال محسوب شده و مجازات سختی )حتی 

حبس ابد(  در انتظار مجرمان است. بنا بر قوانین 
جنایی آمریکا، هر فردی که پلیس را حین انجام 

وظیفه مورد ضرب و شتم قرار دهد، یا مأمور 
را آزار داده، تعقیب یا مرعوب کند، حتی 

اگر صدمه جسمی به پلیس وارد نشود، 
5سال حبس در انتظار مجرم خواهد بود. 

درصورت وارد آوردن هرگونه ضربه به 
پلیس، فرد خاطی 7سال زندانی شده 

و چنانچه مأمور را مجروح کند، به 
12سال زندان محکوم می شود.

کانادا
کانادا اجازه استفاده از سلاح گرم توسط پلیس را برای 
دستگیری مظنونان می دهد، حتی اگر خطر آسیب 
جدی وجود نداشته باشد. پلیس سواره سلطنتی 
کانادا)RCMP( نیروی پلیس ملی کاناداست که تحت 
قانون پلیس سواره سلطنتی سازماندهی شده است.  همچنین در استان 
کبک توهین به پلیس حتی اگر در شبکه های اجتماعی باشد جرم شناخته 

شده است.

سوئد
 در سوئد دادگاه ها به ندرت نیروهای پلیس را در پرونده های 
شکایت متهم می کنند و به طور عمده به نفع نیروی پلیس 
رأی صادر می شود. ازجمله در سال2018، دادگاهی در 
استکهلم، یک افسر پلیس را که 25گلوله به سوی مردی 
مبتلا به سندرم داون شلیک کرده بود، تبرئه کرد. فرد قربانی در حال بازی با اسلحه 
اسباب بازی بود که پلیس به اشتباه تصور کرد اسلحه واقعی است و فرد را زیر باران 

گلوله گرفت و دادگاه نیز اتهامات علیه این نیروی پلیس را نپذیرفت.

هلند 
 براساس قانون پلیس که در سال 

2012 تدوین شده افسران پلیس اجازه 
دارند تا به طور معقول و بسته به شرایط 

از نیروی قهریه برای برقراری قانون و نظم 
استفاده کنند. در قوانین هلند بر لزوم ابراز 

هشدار پیش از استفاده از قوه قهریه تأکید 
شده است. براساس دستورالعمل رسمی 1994)که 

در سال 2014 کمی تعدیل شد( پلیس اجازه دارد تا 
از سلاح گرم برای مقاصد قانونی مشروع استفاده کند. استفاده 

از سلاح گرم برای مقابله با شورش و استفاده از اسپری فلفل 
برای دستگیری افراد مظنون و قانون شکن نیز با 

تأکید بر تناسب با شرایط، به رسمیت 
شناخته شده است.

نروژ 
براساس قانون اساسی نروژ، دست نیروهای پلیس در 
بخش های ویژه برای حمل سلاح گرم و حتی استفاده 
از آن در صورت لزوم باز است. در دستورالعمل اجازه 
از سلاح توسط نیروهای پلیس نروژ آمده که مأموران 
می توانند برای جلوگیری از وقوع قتل یا صدمات جدی بدنی از سلاح خود 
استفاده کنند. پلیس همچنین می تواند برای بازداشت افرادی که خطرناک 

تشخیص داده شده اند   از خشونت شدید )درصورت لزوم( استفاده کند. 

اسپانیا
گارد مدنی اسپانیا نیرومندترین نیروی پلیس این کشور 
است و در کل قلمروي آن ازجمله بزرگراه ها و بنادر می تواند 
گشت زنی کند و به اجرای قانون بپردازد. بیشتر افسران 
پلیس در اسپانیا حین انجام وظیفه خود به اسلحه کمری 
مسلح هستند. در برخی موارد، افسران پلیس به مسلسل دسترسی دارند. برخی 
از نیروهای پلیس نیز که وظیفه محافظت از مناطق حساس یا تأسیسات دولتی در 

مادرید را برعهده دارند، به مسلسل جنگی هکلر و کوخ نیز مسلح هستند.

جرائم علیه پلیس آمریکا با مجازات تا 10سال 
حبس

جرم افرادی که مرتکب جرائم ذیل می شوند 

از نوع بزهکاری درجه 2محسوب شده که با 

توجه به قوانین ایالتی و نوع جرم معمولا بین 

12 ماه تا 10سال زندان و یا جزای نقدی بیشتر از 

2500دلار تعیین می شود. در برخی مواقع از هر 

دو نوع جریمه برای مجرم درنظر گرفته می شود:

1. قصد صدمه زدن به مأموران با وسیله ای به غیر 

از وسایل مرگبار یا خطرناک.

2. واردکردن صدمه جسمی به مأمور اجرای قانون 

بدون ملاحظه یا از روی قصد.

3. مضروب کردن یا صدمه زدن به مأموران در حال 

مستی یا تحت تأثیر مواد  مخدر در حال رانندگی 

یا هر وسیله نقلیه دیگر.

4. وارد آوردن صدمه به مأموران اجرای قانون از 

سر بی توجهی و بی مبالاتی با وسایل مرگبار یا 
وسایل خطرناک.

5. قرار دادن پلیس به صورت عمدی یا سهوی در 

شرایطی که موجب صدمه دیدن وی شود.

6. ارتکاب اعمال جنایتکارانه از سر بی توجهی 

که منجر به مرگ و یا لطمات فیزیکی به مأموران 
اجرای قانون گردد.

7. واردآوردن صدمه جانی به پلیس از روی عمد با 

آلات قتاله یا وسایل خطرناک.

افزون  بر  این، تهدید پلیس حتی اگر واقعی نباشد، با مجازات روبه رو می شود؛ 

ن را در حالتی زیر لباس خود 
به عنوان مثال، اگر فردی اسلحه پلاستیکی کودکا

12 ماه حبس 
س مأموران گردد، تا 

ت و باعث تر
قرار دهد که تصور شود سلاح گرم اس

د و از ترس اینکه 
ت. در این شرایط اگر مأمور اجرای قانون مسلح باش

در انتظار اوس

د و یا باعث خطر جانی برای دیگران 
ک کن

ممکن است فرد مورد نظر به وی شلی

د، در اغلب مواقع به این دلیل که از جان خود 
ک کن

شود، به فرد تهدیدکننده شلی

و دیگران دفاع کرده، تبرئه می شود. این در حالی است که چنانچه این شرایط در 

فاصله ای کمتر از 300متری مدارس ایجاد شود، از نوع بزه درجه 6محسوب شده 

شیا از 
و مجرم به 5سال زندانی محکوم می شود؛ نمونه دیگر از بزه درجه 6، پرتاب ا

جا، متوقف بر وارد آمدن 
ساختمان ها روی پلیس است که ثابت شدن جرم در این

ل را انجام داده مهم است 
صدمه نیست بلکه صرف نیت و قصد فردی که این عم

و مجازات خواهد شد.



روایتی ماجراجویانه از سفر به گرمسار

با اسکن این کیو آرکد 
مستند این گزارش 

را  ببینید.

 رص

S A R Z A M I N - E -  M A N
ضمیمه ايران شناسي و ايران گردي

 دوره جديد  شماره3   8 صفحه   ضمیمه  روزنامه شماره  8823 
 يکشنبه 18 تیر 1402   20 ذی الحجه 1444  9 جولای 2023 

می
 اما

یار
سات

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک



2

قبل از اینکه آفتاب تابان دشت های پهناور و گرمای هوا گریبانمان را 
بگیرد، راه افتادیم. نخستین نشانه رسیدن به گرمسار، یک آب انبار 
قدیمی و سنگی مربوط به دوره قاجاریه است که در جاده ایوانکی و 

نرسیده به منطقه سردره قرار دارد.
با اینکه این آب انبار در فهرست آثار ملی ثبت شده، اما گودال هایی 
جدید از حفاری های غیرمجاز افرادی که در جست وجوی گنج به این 
منطقه آمده اند، در اطراف آن دیده می شود. می گویند در گذشته 
رسم بر این بوده که بعد از ساختن هر بنایی که جنبه استفاده عمومی 
داشته خرج بازسازی آن را زیربنا دفن می کرده اند. اینطور روایت است 
که شاه عباس برای اینکه آبادانی مملکت عقب نیفتد و بر اثر حوادث 

راه ها مسدود و کاروانسرا ها خراب نشود دستور داده بوده حجمی از 
طلا را در جایی مشخص در پل ها، آب انبار ها یا کاروانسراها بگذارند تا 
درصورت نیاز برای مکان های گفته شده خرج شود. برای همین است 
که تمام پل ها و کاروانسراهای دوران صفوی اموال دارند و افرادی را 
که در جست وجوی گنج های پنهان هستند به این مناطق می کشانند.
در کنار آب انبار از دور آثار شهری قدیمی و کاهگلی با اتاق های 
گنبدی شکل دیده می شود. در میان کوه های شگفت انگیز سردره هم 
یک تپه باستانی وجود دارد. قدمتش به دوران پیش از تاریخ می رسد 

و بنایی است ثبت ملی شده که به حال خود رها شده است.
منطقه سردره گذرگاهی عجیب است که حتی آنتن تلفن همراه تان 

سرزمین تپه های باستانی 
آثار باستانی گرمسار اغلب خرابه های قلعه های عظیمی هستند که امروزه به صورت تپه های بزرگ خودنمایی می کنند

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

هم قطع می شود و به جاده مرگ مشهور است. سرتاسر جاده 
تابلوهایی نصب شده که روی آنها  نوشته اند »خطر واژگونی بر 
اثر خستگی« اما مردم محلی می گویند سردره در گذشته محل 
کمین راهزنان در مسیر جاده ابریشم بوده و به خاطر باریک بودن، 
وجود شیارها و مخفیگاه های فراوانی که در کوه هایش وجود دارد 
کاروان های بسیاری اینجا ناپدید شده و به مقصد نرسیده اند و 
به همین دلیل می گویند این قسمت از جاده نفرین شده است و 

خودروها واژگون می شوند.
سعی کردیم با احتیاط و سرعت کم از پیچ و خم سردره رد شویم. از 

اینجا راه، دیگر مستقیم می رود تا کوه اژدها.
شهرستان گرمسار در استان سمنان و در فاصله ۱۱۰کیلومتری 
جنوب شرقی تهران قرار گرفته است. در زمان اشکانیان نام گرمسار، 
خواران بوده که شهری مهم در دوران سلوکیان به شمار می رفته و 

بعدها در زمان آشوریان خوارا و سپس گرمسار نامیده شده است.
آثار باستانی گرمسار اغلب خرابه های قلعه های عظیمی هستند که 
امروزه به صورت تپه های بزرگ خودنمایی می کنند و شاید بازمانده 
کهن دژهایی باشند که در زمان هخامنشیان، اشکانیان و سلوکیان 

شهرهای عظیمی را تشکیل می دادند.

 قلعه باستانی سردره- ایوانکی

حفاری های غیرمجاز  روی قلعه باستانی سردره
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معدنی عظیم در دل کوهای نمکی و شگفت انگیز ایوانکی قرار دارد که برای رفتن به 
آن کافی است حدود 3کیلومتر جاده خاکی اش را طی کنید تا جایی که اتاقکی را از 
دور ببینید. پیرمردی مهربان بعد از توقفتان پشت زنجیر ورودی معدن از اتاق بیرون 
می آید و مبلغ ورودی را از شما درخواست می کند. )مبلغ ورودی 2۰هزار تومان است 

و حتما پول نقد همراه داشته باشید.(
مسیر ورودی با دیواره های صخر ه ای یک تکه و غول پیکر در دوطرف جاده باعث 
سرگیجه می شود. در گوشه ای توقف کردیم و وارد معدن شدیم. یاد لوبیای سحرآمیز 
افتادیم. اینجا احساس می کنید وارد خانه غول ها شده اید. نمی توانید تصور کنید 
که چه ماشین آلات سنگین و بزرگی این دهانه های عظیم را حفاری کرده اند تا به 

دل کوه راه پیدا کنند.
معدن سال هاست که متروکه شده و استخراجی از آن صورت نمی گیرد، اما آب 
باران های سیل آسای کویری در انتهای معدن، دریاچه ای فیروزه ای تشکیل داده 
که شبیه مینیاتوری از دریاچه ارومیه است؛ ارومیه ای که حالا دیگر رنگ آبی 

لاجوردی اش خاکی رنگ شده است.

روایت است که رستم اژدها را کشت و روی این کوه 
انداخت و شمایل اژدها نقشی از کوه شد.

بررسی های زمین شناسی نشان  می دهد که 
کوه های کهکشانی گرمسار قدمتی چندمیلیون ساله 
دارند و نقش اژدها هم از نادرترین و کم نظیر ترین 

چین های مرکب رنگارنگ در این منطقه است.
دسترسی به کوه اژدها از کنار جاده کمی پیچیده 
است. بعد از پل هوایی گرمسار باید با دقت به 
کنارگذر جاده بروید و از یک مسیر خاکی با حدس و 
گمان راه را پیدا کنید. این کوه در مسیر جاده ابریشم 
قرار داشته و شاید در گذشته به عنوان نشانه ای بوده 
برای راهنمایی کاروانیان تا مسیر خود را پیدا کنند.

 اژدها نگاهش رو به شرق است و دهانش را باز 
کرده و شعله های آتش را به سوی شهر گرمسار 
می دمد و شاید به همین دلیل است که اینجا اینقدر 

گرم است.
در طول مسیر رسیدن به کوه اژدها آبراه و پلی 
قدیمی هم وجود دارد که با اینکه آب ندارد، اما 

نقش و نگار رنگارنگش ما را وادار به توقف می کند.

به نزدیکی های کوه که می رسیم نقش اژدها ناپدید 
می شود و فقط چین خوردگی هایی دیده می شود که 

در شیارهای خنک آن می شود کمی استراحت کرد.
روی کوه نوارهای سرخ، سفید و قهوه ای رنگی وجود 
دارد که به شکل موج خودنمایی می کنند. رنگ های 
گوناگون این نقش، حاصل وجود چندین لایه خاک 
است که هر کدام دارای عناصر ویژه ای هستند و 

به طور منظمی شکل گرفته اند.
این ساختار دیدنی از سنگ ماسه، شیل و سنگ 
جوش تشکیل شده است. نیروها از 2جهت و 
همزمان وارد شده و باعث ایجاد چین ها روی کوه 
شده است. به این پدیده در علم زمین شناسی، چین 
مرکب می گویند. سمت شرق کوه اژدها به گسل 
اژدها راه دارد و سمت غرب به شغال دره می رود. 
هرقدر هم که در این چین خوردگی ها بمانید باز هم 
از حس اسرارآمیز آن کم نمی شود. از دامنه کوه بالا 
می رویم و درست مقابل صورت اژدها چشمه ای 
وجود دارد که گیاهان سبزرنگ اطرافش آبشخور 

حیوانات تشنه کویر است.

مینیاتوری از دریاچه ارومیه در قلب معدن نمک

اژدهای خشمگین در کو ه های کهکشانی

کمی جلوتر از آب انبار قدیمی، با رنگ، روی دیوار آدرس 
معدنی را نوشته اند که حالا جاذبه گردشگری شده است

کوه اژدها با ۱۲۶۵متر ارتفاع، از منحصر به فردترین جاذبه های دیدنی گرمسار است

عکس: امیر حمیدی نوید/ معدن نمک گرمسار

عکس: ساتیار امامی/ رودخانه باستانی

عکس: گوگل ارث/ نمای هوایی از کوه اژدها

عکس: ساتیار امامی/ کوه اژدها



مسیریابی

گرمسار- استان سمنان

مسافت تهران تا گرمسار 114کیلومتر. مدت زمان سفر 
حدودا 1.5 ساعت

هخامنشیان و ساسانیان
آب و هوای گرم و خشک

نام قدیم گرمسار »خوار« بوده که به علت قرار گرفتن در کنار کویر اینگونه 
نامگذاری شده- خوار به معنی خورشید و ماه در زبان اوستایی است و ترجمه 

آن سررزمین خورشید درخشان یا ماه تابان است.

حدود 50هزار نفر - 5182 کیلومتر مربع
زبان فارسی، تاتی و الیکایی جمعیت، مساحت

و زبان

طول مسیر

وجه تسمیه

سابقه تاریخی
و آب و هوا

قلعه قاطول

قلعه نه حصار

قلعه  جعفرآقا

تپه باستانی درازآباد

قنات های باستانی

قلعه پاده

مگس تپه

حمام سنتی سنرد

نقشه هوایی  شهر آفتاب تابان
کوه اژد ها- اتوبان امام رضا

جاده سنگفرش - پارک ملی کویر

مسیر باستانی قنات ها 

قلعه تاریخی پاده- روستای پاده

کویر ریگ جن
قسمت کویری و پر رمز و راز گرمسار که کویر ریگ جن نام 
دارد، یکی از مناطق بسیار عجیب و در عین حال جالب 
گرمسار است. بنا به روایات، برخی از افرادی که در طول 
تاریخ به این کویر رفته اند، هرگز از آن بازنگشته اند. در هیچ 
کجای این کویر هیچ چاه یا منبع آبی وجود ندارد و همین 
امر نیز باعث شده تا در طول تاریخ، این کویر مورد توجه 
کاروان ها نباشد و فقط ماجراجویان یا محققین به این کویر 
سفر کنند. بنابراین اگر شما نیز قصد سفر به این کویر را دارید، 
حتماً همراه با خود راهنما، جی پی اس، ماشین های مناسب 

کویر، آب و خوراکی ببرید.

امامزاده سلطان شاه نظر
این ساختمان و بقعه مربوط به دوران قاجاریه است و دارای 
طاق های جناقی و گنبدی شکل است. معماری این بنا در 

مقایسه با سایر بناهای هم دوره خود، کم نظیر و خاص 
است. مصالح به کار رفته در این بنا خشت و چینه است 
و گچ بری های جالبی دارد. این بنا در ۱5 کیلومتری جنوب 

شرقی گرمسار قرار دارد

آب انبار مسیر امامزاده اسمعیل و شمس الدین
از دیگر مکان های دیدنی گرمسار، می توان به آب انبار 
امامزاده اسمعیل و شمس الدین اشاره کرد. این آب انبار 
که از آجر و ملات ساخته شده، به آب حوض شهرت دارد و 
مربوط به دوران قاجاریه است. این آب انبار دارای مخزن، 
بادگیر، پاشیر، پلکان و سردر است. پلان آب انبار مسیر 
امامزاده اسمعیل و شمس الدین، برخلاف سایر آب انبارهای 
منطقه، مربع مستطیلی است و یک مخزن چهارگوش دارد 
که از میان آن یک ستون برافراشته شده و روی آن بادگیر 

قرار گرفته است. 

لیست بهترین جاهای دیدنی گرمسار
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کاروانسرای ده  نمک- رتبه خوب 
هتل سنتی ستاره کویر- رتبه عالی
انواع اقامتگاه های بومگردی به سبک قدیمی  و سنتی

کوه اژد ها، قلعه  پاده، غار نمکی، روستای رامه، 
پارک ملی کویر، کاروانسرای ده نمک و تنگه ظلمات 

یکی از خوشمزه ترین غذاهای گرمسار »ته چین گرمساری« 
است که به صورت سنتی در زیر خاک و با زغال طبخ می شود.

گلیم بافی که از شهرت جهانی برخوردار است  و 
سفالگری

کجا بریم؟ چی بخوریم؟ چی بخریم؟

هتل و اقامتگاه

صنایع دستی

جاذبه های 
گردشگری

غذای محلی

تپه غول آباد

روستای سنرد

کوه  اژدها

روستای سنرد

قلعه سردره

جاده سنگ فرش ادویه

پارک ملی کویر

حمام سنتی سنرد

تپه غول آباد- روستای غیاث آباد

قلعه باستانی سردره- ایوانکی

تپه گیس- ایوانکی

نمای هوایی از پارک ملی کویر

منطقه بهورد
منطقه بهورد در 32 کیلومتری شمال غربی ایوانکی گرمسار 
واقع شده است. این منطقه یکی از مناطق خوش آب و هوای 
گرمسار است که در حد فاصل بین دشت و کوهستان قرار 
گرفته است. یکی از ویژگی های بسیار جالبی که این منطقه 
دارد، آب و هوای گرم و معتدل آن است که باعث شده این 

منطقه تابستانی خنک و زمستانی گرم داشته باشد.

مجموعه سیاه کوه
مجموعه سیاه کوه از جمله جاذبه های گردشگری گرمسار 
است که در دامنه شمالی آن واقع شده است. در واقع این 
منطقه، مجموعه ای از قصرهای دوران حکومت شاه عباس 
صفوی است. قصرهای شاه عباس، قصر عین الرشید و 
حرم سرا از جمله قصرهای تشکیل دهنده مجموعه سیاه کوه 

هستند. این مجموعه در پارک ملی کویر گرمسار قرار دارد.

کارخانه پنبه
یکی دیگر از مکان های دیدنی گرمسار، کارخانه پنبه است. 
این بنای تاریخی در دو طبقه و از خشت و گل ساخته شده 
است. برخی از افراد به دلیل معماری بسیار خاص، آن را شبیه 
به یک کاروانسرا می دانند. پلان مستطیل شکل این کارخانه 
پنبه، باعث جذابیت بیشتر آن شده است. این کارخانه در 

ضلع غربی میدان معلم گرمسار قرار دارد.

قله کلرز
قله کلرز با ارتفاع 22۱۷ متر، از مقاصد کوهنوردی و جاذبه های 
گردشگری گرمسار است و در شمال غرب آن قرار دارد. در این منطقه 
گیاهانی مانند: خارشتر، اشنان و درختچه های گز رویت می شود. 
برخی از گونه های جانوری حاضر در محدود نیز شامل گرگ، روباه، 
شغال، میش، قوچ و بز هستند. برای صعود از قله کلرز سه مسیر 

وجود دارد که متداول ترین آن ها، مسیر جنوبی است.



6

 اقامتگاهی خاص برای توریست ها
روستاییان برای حفظ بافت تاریخی خانه هایشان با یکدیگر مسابقه گذاشته اند

به هر نقطه ای از گرمسار که بخواهید بروید در طول مسیر غافلگیر 
می شوید؛ چون نمی توانید تصور کنید این همه قلعه، آب انبار، تپه باستانی 
و... در این شهر جمع شده است؛ قلعه هایی از دوران ساسانی تا آب انبار ها، 

حمام های قجری و حتی تپه ای پیش از تاریخ، همه اش اینجاست.
انتخاب بعدی مان روستای ریکان است؛ روستایی که مردمش در 
تکاپوی زیبا کردن خانه هایشان هستند، اما نه با سیمان و سنگ و 
نمای مدرن؛ اینجا هر کسی خانه اش قدیمی تر و باستانی تر به نظر 
برسد، درآمد بیشتری دارد. شاید بهتر است این را بگویم که اروپایی ها 
عاشق مناطق کویری ایران هستند و گرمسار مقصد خوبی برای 
اقامتشان در خانه هایی است که بافت تاریخی شان را حفظ کرده و 
بوی کاهگل و آجر می دهند. از ریکان ۷کیلومتر که به سمت جنوب 
بروید به روستایی می رسید که 4۰سالی می شود که خالی از سکنه 

است و اکنون خودش یک جاذبه گردشگری محسوب می شود.

در مسیر رسیدن به روستای »سنرد« 2قلعه بزرگ و یک تپه باستانی 
در موازات هم وجود دارند. قلعه »نه حصار« با دیواره هایی به ارتفاع 
۱3متر در کنار جاده تنها ایستاده و آن یکی هم روبه روی آن در جاده ای 
خاکی میان زمین های کشاورزی محصور شده است. می گویند این 
قلعه یکی از دژهای عظیم نظامی در دوره های مختلف تاریخی و 
اسلامی بوده و در طول زمان دستخوش تغییرات زیادی شده و با 
اینکه 2۰سال از ثبت ملی آن می گذرد، اما محل ریختن زباله های 

متعفن دامداری ها شده است.
داخل قلعه می رویم، عظمت و شکوه آن دیدنی است؛ اتاق هایی با 
طاق های گنبدی شکل و حجره های استوانه ای شکل نمایانگر معماری 
ایرانی با شکل های منحنی و آرامش بخش است. قلعه در زیر زمین 
هم ادامه دارد که به احتمال زیاد از مسیر هایی مخفی به هم راه دارد 
تا در مواقع خطر افراد قلعه بتوانند به محلی امن بگریزند. از بالای برج 

دیده بانی مرتفع قلعه تمام شهر گرمسار را می توان دید و زیر این برج 
دیده بانی هم اتاقکی مخفی وجود دارد برای پنهان شدن از حمله 
دشمن. به سمت روستای سنرد راه افتادیم؛ روستایی که بعد از 4۰سال 

به یمن نامش اهالی روستا به آن بازگشته اند.
 در ریشه یابی نام روستا، احتمال می رود که عده ای عرب بنیانگذار 
این روستا بوده اند و آن را سَنُریدُ، به معنای »به زودی باز می گردیم« 
نامیده اند. سَنَرد تا سال۱3۹5 به طور کامل خالی از سکنه بود و اهالی 
روستا به مناطق دیگر ازجمله گرمسار کوچ کرده بودند و فقط برای 
کشاورزی و دامداری به روستا رفت وآمد می کردند. از اواخر سال۱3۹4 
خانواده پازوکی با بازسازی خانه پدری خود، روند نوسازی را در بین 
دیگر اهالی روستا گسترش دادند تا از سال ۱3۹5 به مرور  خانواده ها 

به دیار خود باز گردند .
حمام گنجعلی خان کرمان یک حوض دارد که نمونه اش در روستای 
سنرد گرمسار هم است؛ البته این دو هیچ ارتباطی با هم ندارند. 
حوض گنجعلی یک بنا با معماری خاص در روستای سنرد است که 
قدمتش به دوران قاجاریه برمی گردد. این حوض به تازگی مرمت شده 
و از آثار دیدنی این روستاست. البته حوض آن با سیمان پر شده و 

فقط نمای خاص مخروطی شکلش باقی مانده است.

توصیه ۱
سنرد دارای آب وهوایی کویری است و 
تابستان هایی گرم دارد؛ از این رو بهترین زمان سفر 

به این روستا فصل بهار، پاییز و زمستان است.

توصیه 2
روستای سنرد به خاطر نزدیکی به پارک ملی کویر 
مقصد نهایی گردشگرانی است که می خواهند 

برای دیدن این پارک بروند.

حوض گنجعلی - دوره قاجار

 قلعه باستانی - نه حصار

بازسازی نمای خانه های قدیمی در روستای سنرد
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غول تپه؛ بلند ترین تپه باستانی گرمسار
تصویر هوایی نقشه گرمسار از گوگل ارث شکل جالبی دارد؛ 
شمایلی از کوه اژدها در شمال گرمسار که مثل نگهبانی مراقب این 
شهر است و شراره های آتشش هوا را گرم می کند و دشت پهناور 
گرمسار که در دامن اژدها چون نقشی است که سرش اژدها و 

دمش سیمرغ است.
شاید به همین علت است که این شهر به طرز عجیبی خاص و پر 

از شگفتی است.
در انتهای جنوب غربی نقشه، تپه ای باستانی توجهمان را جلب 
کرد و به سمتش حرکت کردیم. اسمش تپه غول آباد است. تپه ها 
و محوطه های باستانی و تاریخی شهرستان گرمسار از لحاظ 
باستان شناسی و ارتباط آنها با دیگر محوطه های باستانی استان 
سمنان و همدوره بودن تعدادی از آنها با محوطه های پیش از تاریخ 
فلات مرکزی ایران شایان توجه هستند. در آثار و متون تاریخی 
گفته شده که تپه های باستانی گرمسار از دوران نوسنگی با سفال 

آغاز می شوند و می توان آنها را با فرهنگ هایی چون سیلک کاشان، 
چشمه علی شهرری و تپه زاغه دشت قزوین مقایسه کرد.

از مسیری خاکی و با نگاه به نقشه به سمت تپه رفتیم. از 
چندکیلومتری قلعه از دور دیده می شد.

دور تا دورش  خاکریزی بلند ریخته شده که به راحتی نمی شود 
مسیر رسیدن به آن را پیدا کرد. کمی دورش چرخیدیم و از قسمت 

جنوب غربی بالا رفتیم.
غول آباد یکی از بلندترین تپه های دشت گرمسار و ارتفاع آن از 
سطح اراضی اطراف، حدود ۱5متر است. از بالا دشت پهناور و 
زمین های کشاورزی دیده می شود و آن دوردست ها کوه اژدها 
هم خودنمایی می کند. شکل ظاهری این تپه به صورت دایره است 
و خاکریز اطراف آن برای محافظت از حمله راهزنان در اطراف آن 

تعبیه شده است.
از لابه لای خاک های تلنبار شده روی تپه، ستون های آجرنما و بلندی 

سر از خاک بیرون آورده اند که نشان دهنده وجود قلعه ای عظیم و 
اسرارآمیز زیر این تل خاک است. هنوز کاوش های باستان شناسی 
روی محوطه تپه های تاریخی انجام نشده و پیگیری ما برای 
رسیدن به اطلاعاتی دقیق از سوی کارشناسان بی پاسخ ماند. آنقدر 
حفاری های عمیق توسط سوداگران گنج روی این تپه ها انجام شده 
که مشخص است هیچ حفاظتی از آنها نمی شود؛ آثاری که ثبت 

ملی شده و نیازمند نگهداری و مراقبت هستند.
افراد محلی نامش را غول تپه گذاشته اند و به خاطر ارتفاع زیادی که 
دارد می گویند توسط افرادی ساخته شده که دارای قدرت مافوق 
انسانی بوده اند، ولی اینطور به نظر می رسد که قلعه ای بزرگ مربوط 

به دوران ساسانی تا اسلامی زیر آن مدفون است.
در قسمت شمالی تپه حفره ای عمودی روی دیواره تپه وجود دارد که 
می تواند ورودی قلعه باشد و آثار و نشانه هایی از ستون های آجری 

داخل آن به وضوح دیده می شود.

تپه غول آباد در غرب روستای غیاث آباد یکی از جاذبه های تاریخی شهر گرمسار است

عکس: ساتیار امامی/ غول تپه- روستای غیاث آباد

عکس: گوگل ارث/ نمای هوایی از شهر  گرمسار و شمایل اژدها
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ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري

قنات های گرمسار در مسیر باستانی

گرمای هوا هلاک مان کرده؛ هرقدر آب می خوریم 
عطش مان رفع نمی شود. قبل از سفرمان آدرس روستایی 
عجیب را پیدا کردیم که می گویند نزدیک اژدهای آتشین 

گرمسار  با آب و هوایی خنک قرار گرفته است.
قبل از رفتن به سمت روستای بهشتی باید مسیر 
باستانی قنات های گرمسار را پیدا می کردیم. چند 
ساعتی بود که در میان مسیر های خاکی زمین های 
کشاورزی گم شده بودیم. از دور لا به لای گندمزارها 
چیزی توجهمان را جلب کرد؛ نزدیک تر که شدیم مبلی 
سلطنتی و رنگ ورو رفته در میان گندمزار درو شده 
آرام نشسته و به افق های دور خیره شده بود. روی 
آن نشستیم و دقایقی در تصوراتمان گندمزارهای 
طلایی را دیدیم که در میان نور درخشان شهر آفتاب 

تابان می رقصند.
نقشه هوایی، مسیر قنات ها را همان نزدیکی ها نشان 
می داد، اما روی زمین پیدایش نمی کردیم. بالاخره بعد 
از جست وجوی بسیار فردی را پیدا کردیم و او از دور 

مسیر قنات ها را  نشانمان داد.
حدود 3هزار سال پیش، کشاورزان ایرانی که در 
مناطق خشک و کویری زندگی می کردند، دست به 
ابتکاری نوین زدند تا بتوانند در روزهای خشکی 
و بی آبی، زمین های خود را سیراب کنند. در این 
ابتکار که شاهکار معماری ایرانی محسوب می شود، 
کشاورزان به حفر قنات یا کاریز پرداختند تا آب را از 
چشمه های جوشان به نقاط خشک و کم آب تحت 
کشت خود بکشانند؛ راهکاری که در سراسر جهان 

گسترش یافت.
در گرمسار هم مسیری طولانی از قنات های باستانی 
قرار دارد که بسیاری از آنها اکنون به تلی از خاک تبدیل 
شده و حتی قسمتی از این مسیر باستانی تبدیل به 
محل تخلیه نخاله شده؛ درصورتی که می توانست 

حفظ و حراست شود.
از خیر دیدن ادامه مسیر قنات ها گذشتیم و به سمت 
روستای »رامه« راه افتادیم. 4صبح از تهران حرکت 
کرده بودیم و حالا ساعت ۱2به امید دیدن روستایی 
خنک وارد جاده اصلی گرمسار شدیم. آدرس را از افراد 
محلی پرسیدیم. بعد از کارخانه نمک تابان دوربرگردان 
را که دور زدیم تابلوی روستای گردشگری رامه مسیر 

را نشانمان داد؛ مسیری آسفالته با کوه هایی مانند 
شیشه های ادویه که در مقابلمان نیمی از آسمان 
را گرفته بودند. در ارتفاعات کوه های کهکشانی و 
شگفت انگیز گرمسار، روستایی به اسم رامه وجود 
دارد که با 3ساعت فاصله از تهران می توانید یک 
سفر هیجان انگیز و جالب به آنجا داشته باشید. البته 
برای ما هیجانش در ابتدای مسیر بود. بعد از مسیر 
آسفالته وارد جاده ای خاکی و سربالایی شدیم که 
تمام نمی شد. از خنکی هم خبری نبود. هر چه بالاتر 

می رفتیم مسیر سخت تر می شد.
وارد روستای چهارطاقی شدیم. درختان تبریزی و 
باغ های شخصی تنها چیزی بود که وجود داشت. از 
ادامه مسیر ناامید شده و تصمیم به بازگشت گرفته 
بودیم که خودرویی عبوری ما را امیدوار کرد و راننده  
گفت: حدود 6کیلومتر دیگر به روستا می رسید. از 
آنها محل قلعه 2هزار ساله ضحاک را هم پرسیدیم 

و گفتند: دقیقا در مسیر روستا و کنار جاده قرار دارد.
روستای پلکانی رامه را در اینترنت دیده بودیم، 
اما هرچه می رفتیم از روستا خبری نبود. 6کیلومتر 
برایمان تبدیل به 6۰کیلومتر شده بود تا اینکه تابلوی 

روستای رامه پایین را دیدیم.
از رسیدنمان خوشحال بودیم که یکی از محلی ها 
گفت تا رامه بالا و قلعه 4کیلومتر دیگر مسافت 
باقی مانده و از قلعه هم خبری نیست. روستای رامه 
بالا خانه های پلکانی و قدمتی دوهزار ساله دارد، اما 

قلعه به مرور زمان فرسوده شده و از بین رفته است.
در مسیر بازگشت یک بز کوهی ماده به همراه 2بره اش 
برای یافتن آب وارد جاده خاکی شده بودند. تصویر 
بی نظیری بود. آنها به سرعت از لبه خاکی کوه بالا 
رفتند و ما توانستیم این لحظه را ثبت کنیم. خستگی 
مسیر خاکی و ندیدن رامه از تنمان به در شد و به آرامی 
مسیر 6۰کیلومتری رامه را به سمت پایین طی کردیم.
منطقه گردشگری رامه یا همان روستای رامه در 
شمال شرقی شهر گرمسار و شمال روستای تاریخی 
ده نمک قرار دارد. این روستا در تابستان آب و هوای 
نسبتا خوبی دارد و در پایان هفته و در تعطیلات، 
افراد بسیاری از شهرستان گرمسار و بخش آرادان به 

آن سفر می کنند.

مسیر باستانی قنات ها

حیات  وحش منطقه شکار ممنوع- روستای رامه

 مسیر خاکی روستای رامه

 ابتدای مسیر آسفالته - روستای رامه

ایرانیان از 3هزار سال پیش برای حفظ آب شاهکاری در معماری، خلق و قنات را طراحی کردند
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